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Przygotowanie dowództw, sztabów i Jednostek bojowych wojsk OPK do 
dzlaiaó we współczesnych warunkach wojny wymaga ciągłego szkolenia i 
doskonalenia w zakresie organizacji, przygotowanie 1 prowadzenia dzla- 
łaó bojowych,

W skład wojsk OPK wchodzę takie rodzaje wojsk. Jak:
- lotnictwo myśliwskie;
- artyleria rakietowa;
- wojska radiotechniczne;
- pododdziały specjalne.

Konieczność ścisłego współdziałania pomiędzy tymi rodzajami wojsk 
wymaga od każdego żołnierza znajomości sprzętu 1 uzbrojenia oraz takty­
ki działań wszystkich rodzajów wojsk OPK,

W szkoleniu wojsk OPK stosuje się różne formy 1 metody szkolenia 
w zależności o d :

- postawionych celów szkoleniowych i zadań;
- poziomu wyszkolenia 1 oslęgniętych nawyków;
-.posiadanych sił i środków /bazy szkoleniowej/,
W szkoleniu taktycznym /operacyjno-taktycznym/ wojsk OPK wyodręb­

nia się formy /metody/ szkolenia teoretycznego i praktycznego.
Szkolenie teoretyczne ma głównie na celu przekazanie szkolonym no— 

wej wiedzy oraz pogłębienie i utrwalenie zdobytych przez nich wiadomo­
ści, Szkolenie praktyczne - obok rozwięzywania problemów teoretycznych, 
•^l®kiedy o charaKterze doświadczalnym — kształtuje u szkolonych umie­
jętności, nawyki i przyzwyczajenia typu praktycznego.

Metodyka szkolenia taktycznego wojsk OPK ulega cięgłemu rozwojowi 
i doskonaleniu, co pocięga za eobo zmiany i modyfikacje Jego formy i 
metody. Niniejszy podręcznik uwzględnia w dużej mierze nowe tendencje 
zachodzęce w dydaktyce, a tym samym w procesie szkolenia taktycznego 
wojsk OPK,



ROZDZIAŁ I

PODSTAWY METODYKI SZKOLENIA TAKTYCZNEGO WODSK OPK

1,1, Przedmiot i zadania metodyki szkolenia taktycznego

W okresie pokojowym zasadniczym zadaniem sił zbrojnych PRL Jest 
przygotowanie całoćcl społeczeństwa do obrony kraju. Realizacja tego 
zadania obejmuje również całokształt wysiłków w dziedzinie kształcenia 
kadr wojskowych oraz przeszkolenie wojskowego rezerw. Działalność dy« 
daktyczno-wychowawcza wojska Jest szczególnie szeroka i różnorodna. 
Obejmuje cała g*)nę plonów 1 poziomów wojskowego szkolenia zawodowego 
dla potrzeb ró̂ ć̂ ńych rodzajów sił zbrojnych, wojsk i służb, od przygo­
towania szeregowych, podoficerów i chorążych, aż do wykształcenia ofi«* 
cerów. Ponadto szkoleniem wojskowym w ramach obrony terytorium kraju 
objęte sę organizacje paramilitarne, pracownicy zakładów pracy, organy 
administracji samorzędowej 1 publicznej ^od szczebli gminnych i woje­
wódzkich aż do najwyższych władz państwowych i partyjnych,

POii/yższe nie wyczerpuje całości funkcji szkoleniowych prowadzonych 
przez instytucje wojskowe. Oprócz kształcenia kadr fachowców prowadzi 
się tjnkże ̂ zespołowe szkolenie w ramach Jednostek wojskowych, to Jest 
pododdziałów, oddziałów, zwlęzków taktycznych i operacyjnych, a także 
sztabów i instytucji wojskowych. Ten typ działalności na najistotniej­
sze znaczenia, gdyż od sprawności kolektywnego działania zależy goto­
wość bojowa sił zbrojnych i efektywność ich wykorzystania na współcze­
snym polu walki,

Z uwagi na szczególnie skomplikowany charakter procesu szkolenia 
wojskowego nie może on być realizowany w sposób dowolny w oparciu o 
żywiołowe nagromadzenie doświadczenia praktycznego, Z tych też wzglę­
dów przygotowanie fachowo sił zbrojnych prowadzone Jest zgodnie z od­
powiednimi rozkazami 1 zarzędzenlami nadrzędnych władz wojsiTowych 
opracowanych przez nie programów. Publikuje się również określone ma­
teriały teoretyczno, podręczniki i instrukcje metodyczno określajęce 
treści przedmiotowe 1 ogólne zasady szkolenia oraz regulujęce tryb po­
stępowania instruktorów /dowódców/ i szkolonych żołnierzy.

Teoretyczna stronę szkolenia wojskowego 1 Jego prawidłowościami 
zajmuje się dydaktyka wojskowa, stanowięca dział dydaktyki ogólnej. 
Dlatego też na podstawie wypowiedzi różnych autorów można przyjęć na- 
stępujęcę definicję dydaktyki wojskowej: przez pojęcie dydaktyki woj­
skowej rozumiemy teorie i praktykę szkolenia wojskowego, które mówi o 
celach, treściach, zasadach, metodach i formach organizacyjnych szkole«



nla orśz jego przebiegu /szkolenia indywidualnego 1 zespołowego/,
w ranach dydaktyki yyojekowej nóżna z kolei wyróżnić dział zwany 

natodyko przednlotow^. o Ile dydaktyka wojskowa rozpatruje 1 formułuje 
cale i trdóci programowe, zasady, metody 1 formy szkolenia w zakresie 
poszczególnych kierunków 1 ogniw szkolnictwa wojskowego, o tyle meto­
dyki przedmiotowe, będęce częócię składowę dydaktyki wojskowej, usta- 
lajo cele, treści, metody i formy organizacyjne nauczania określonego 
przedmiotu oraz precyzuję na tej podstawie normatywno wymagania w sto­
sunku do szkoleniowej działalności dowódców i instruktorów oraz szko­
lonych żołnierzy. Metodyki poszczególnych przedmiotów aę opracowywane 
w oparciu o dezyderaty i ustalenia danej dydaktyki szczegółowej, z 
uwzględnieniem poziomu szkolonych żołnierzy, ich uzdolnień 1 stopnia 
przygotowania oraz struktury organizacyjnej Jednostek wojskowych, w 
których szkolenia Jest realizowane.

W dydaktyce wpjskowej szczególnę rolę spełnia metodyka szkolenia 
taktycznego. Metodyka ta bowiem, formułujęc prawidłowości procesu szko­
lenia z zakresu taktyki ogólnej OPK i taktyki rodzajów wojsk OPK, tak­
tyki lotnictwa myśliwskiego, wojsk rakietowych i wojsk radiotechnicz­
nych, spełnia rolę wlodęcę wobec wszystkich przedmiotów szkolenia bo­
jowego /nauki o sprzęcie, szkolenia ogniowego, Itp./. Ta wyjętkowa ro­
la metodyki szkolenia taktycznego uwarunkowana Jest z kolei pozycję,
Jakę w programach szkolenia wojsk OPK zajmuję przedmioty taktyczne, 
zwłaszcza taktyka ogólna wojsk OPK i sztuka operacyjna. Te bowiem dy­
scypliny określaję zasady i metody walki zbrojnej na różnych szczeblach 
dowodzenia 1 w zwięzku z tym decydujęco wpływaję na właściwości szkole­
nia w ramach danej dydaktyki szczegółowej. Wyraża się to między innymi 
w tym, że metody 1 formy szkolenia stosowane w taktyce /ogólnej i ro­
dzajów wojsk OPK/, Jako szkolenia uogólniającego całość przygotowania 
bojowego wojsk /oficerów, sztabów/, decyduję w znacznym stopniu o or­
ganizacji 1 sposobach nauczania w ramach innych przedmiotów szkolenia 
bojowego.

Nie trudno wywnioskować, że właśnie treści nauczania epełniaję nad­
rzędne rolę w stosunku do odnośnych metodyk. Te ostatnie określaję 
szczegółowe drogi realizacji zadań szkoleniowych w zakresie przygotowa­
nia wojsk do prowadzenia działań bojowych na współczesnym polu walki.
Na nic się Jednak zdadzę najlepsze nawet metody i formy szkolenia tak­
tycznego, Jeżeli wiadomości, zasady 1 teorie przekazywane szkolonym 
oparte sę na niewłaściwych przesłankach. Zasadnicze znaczenie, z punktu 
widzenia wyników szkolenia, maję więc założenia teoretyczne w dZiedzi— • 
nie nauki i sztuki wojennej, zwłaszcza zaś prawidłowe określenie charak­
teru ewentualnej przyszłej wojny oraz zasad taktyczno-operacyjnych pro—



wadzenia działań wojennych, W zależności od powyższych ustaleń kształ» 
tuj© się zasady metodyki szkolenia taktycznego.

Dlatego wszelkie zajęcia taktyczne powinny zakładać dynamiczne dzia« 
łania stron na duż© głębokość» w warunkach użycia lub bez użycia broni 
jędrowej.

letotny wpływ wywiera na metodykę szkolenia taktycznego postulat i 
nakaz utrzymania wysokiej gotowości bojowej wojsk, I to wymaganie mu­
si być stale uwzględniane w szkoleniu wojsk» mimo iż utrudnia ono rea­
lizację programu zgodnie z zasad© systematyczności.

Przyszła wojna będzie konfliktem szczególni® skomplikowanym i nie­
podobnym do wojen przeszłości. Przewiduje się, ż© wojna nie oszczędzi 
ani wojsk znajdujęcych się na .frpncie, ani ludności cywilnej. Straty 
mog© być masowe, a zniszczenia zwłaszcza w wypadku zastosowania broni 
jędrowej wprost niewiarygodne, W tych warunkach tylko wojska doskonale 
wyszkolone, o wielkiej odporności moraIno-psychicznej mog® sprostać 
trudom współczesnego pola walki.

Nic tak nie hartuje charakteru jak konieczność pokonywania wielu 
trudności, W trakcie szkolenia szkoleni powinni przejść tward® szkołę 
życia, a czynnik ten musi uwzględniać metodyka szkolenia taktycznego. 
Zajęcia taktyczne muszę być skomplikowane i trudne, wymagaj©c@ od ca­
łego składu osobowego ćwiczęcych pełnego napięcia umysłowego oraz sił 
i energii, 'Cały tok szkolenia taktycznego powinien sprzyjać kształto­
waniu u szkolonych odporności psychicznej i fizycznej ©raz wyrabianiu 
takich cech charakteru i umysłu, jak: samodzielność myślenia i działa­
nia, inicjatywa i aktywność, odwaga, siła woli, upór w realizacji za­
dań bojowych.

Zadania szkoleniowe wojska nie mog© więc ograniczać się wyłęcznle 
do treści zawodowych. Nie dość jest bowiem wyszkolić znakomitych fa­
chowców, chodzi również o to, aby ci fachowcy okazali się światłymi i 
świadomymi obywatelami socjalistycznej ojczyzny, W wypadku wojny mysz© 
oni być gotowi do wszelkich ofiar 1 poświęceń. Proces dydaktyczny po­
winien być więc nasycony treści© wychowawcz© i odznaczać się wysokimi 
walorami moralno-politycznymi, Z tych przyczyn w programach szkolenia 
należy uwzględniać zadania kształtowania osobowości szkolonych, rozwi­
janie ich zdolności poznawczych, wyrabiania i ugruntowywania właściwej 
postawy społeczno-politycznej,

Szkolenie taktyczne /operscyjno-taktyczn®/ stwarza nadiuwyczaj sprzy- 
jajęce warunki ideowego oddziaływania na szkolonych. Umożliwia ono 
bowiem, w toku przerabiania konkretnych zagadnień taktycznych, wskazy­
wanie szkolonym - w oparciu o rzeczywist© analizę sytuacji polityczno- 
militarnej - na niebezpieczeństwo zagrażajęce naszemu krajowi ze strony 
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kół nilitaryetycznych. Podczas zajęć taktycznych /ćwiczań/ należy więc 
prowadzić odpowlednlę pracę partyjno-polltycznę zarówno z punktu wi­
dzenia zmobilizowania s.zkolonych do lepszego wykonywania zadań szkole­
niowych, jak też wzbogacenia sytuacji taktycznych elementami z dziedzi­
ny wojny psychologicznej, propagandy 1 kontrpropegandy itp.

Nadrzędna znaczenie treści przedmiotu w stosunku do odnośnej meto­
dyki nie oznacza, że ta ostatnia spełnia wyłęcznie rolę ełużebnę, \Ny- 
• tępujo również zależność odwrotna. Założenia organlzacyjno-nietodyczne, 
stosowane metody 1 formy szkolenia taktycznego wywieraję z kolei wpływ 
na sarnę treść przedmiotu, na zakres 1 możliwości realizacji założeń 
programowych. Pomyślne wykonanie zadań szkoleniowych w dziedzinie tak­
tycznej zależy w znacznej mierze od umiejętności metodycznych 1 orga­
nizacyjnych kadry dowódczej. Instruktorskiej, jakości i ilości pomocy 
1 środków metodycznych,

Z tych przyczyn w szkoleniu taktycznym zwraca się szczególnie dużę 
uwagę na doskonalenie metodycznej strony szkolenia. Wyraża się to mlf- 
dzy innymi w stałym 1 systematycznym przygotowaniu metodycznym dowód­
ców 1 instruktorów wojskowych oraz rozbudowie bazy szkoleniowej, W tym 
też celu organizuje się systematyczne zajęcia metodyczne w ramach szko­
lenia kadry dowódczej i instruktorskiej. Ponadto kadra oficerska dosko­
nali się na okresowych kursach Instruktorsko-metodycznych przygotowy­
wanych przaz organa szkolenia wyższego szczebla. Na wymienionych kur­
sach wygłaszane sę wykłady teoretyczne na tematy dotyczęce zarówno 
ogólnych zagadnień dydaktyki wojskowej, jak też metodyki prowadzenia 
zajęć z poszczególnych przedmiotów taktycznych. Ponadto demonstruje się 
najnowszy sprzęt 1 uzbrojenie wojskowe, środki i pomoce poględowo, a 
także przeprowadza się ćwiczenia instruktorsko—metodyczne, w dziedzinie 
wiadomości teoretycznych z zakresu dydaktyki wojskowej w zastosowaniu 
do przedmiotów taktycznych szczególne znaczenie ma wiedza z zakresu 
problematyki zasad dydaktycznych oraz metod 1 form szkolenia,

^*2, Zasady szkolenia wojskowego i ich zastosowanie w szkoleniu 
taktycznym

Zasady szkolenia wojskowego sę to generalne dyrektyv¥y dydaktyczne, 
których przestrzeganie jest wai*unkiem koniecznym, chociaż nie jedynym, 
skutecznego nauczania 1 uczenia się, Okraślaję on© jak należy wcielać 
w życie założenia programów szkolenia wojskowego, 2 tego też powodu 
trzeba je traktować szeroko, jsKo normy postępowania zarówno dowódców 
i Instruktorów,jak i szkolonych żołnierzy.

Zasady ozkolanla wojskowego należy zaliczyć dc reguł praktycznych



opartych na doświadczeniach dydaktycznych wojak oraz na ©sięgnięciach 
innych nauk /pedagogiki, psychologii wojskowej, socjologii itp./.
Treść zasad uzależniona Jest ponadto od celów 1 zadań dydaktyczno-wy­
chowawczych ,, a także właściwości danego kierunku kształcenia wojskowe­
go i specyfiki przedmiotów nauczenia. Treść zasad szkolenia Jest różnie 
formułowana przez teoretyków; podaje oni także różnę ich liczbę. Tutaj 
omówione zostanę tylko te zasady, które maje bezpośrednio zwięzek ze 
szkoleniem taktycznym,

W dydaktyce wojskowej, a zwłaszcza w szkoleniu taktycznym mogę 
znaleźć zastosowanie następujęce zasady szkolenia; aktywnego i świado­
mego udziału szkolonych w procesie szkolenia; realizmu szkolenia tak­
tycznego; Jedności szkolenia indywidualnego i zespołowego oraz więże­

nia teorii z praktykę,
U podłoża zasady aktywnego i #̂ viadomego udziału szkolonych w proce-, 

Sie szkolenia leży prawidłowość, która mówi, ża tylko te wiadomości i 
umiejętności sę trwale i szybko przyswajane, które sę zdobywane w 
drodze własnej dociekliwości umysłowej ucznia, w procesie aktywnego 
i samodzielnego poznawania materiału szkoleniowego®

Aktywne zdobywanie wiedzy Jest możliwe Jednak tylko w wypadku świa­
domego zrozumienia praw, uogólnień, zasad dzlałanis oraz samodzielnsgo 
zastosowani® zdobytych umiejętności w działaniu® Dzięki aktywnej świa­
domości pracy treść materiału, definicje naukowe, reguły postępowania 
staję się Jakby własnym dorobkiem umysłowym, a nie wiedzę narzuconę z 
zewnętrz® mechanicznie i pamięciowo opanowanę® Z tego punkty widzenia 
zasadę aktywności należy również traktować Jako dyrektywę zalacajęcę 
kształtowanie u szkolonych samodzielności myślenia i działania®

Dednak aktywny stosunek do nauki nie powstaje sam lub tylko na sku­
tek nakazu. Wynika on przede wszystkim z uświadomienia i zrozumienia 
przez szkolonych celów, zadań i treści szkolenia oraz uznania ich za 
słuszne i potrzebna, Uwzgl5HhiaJęc te czynniki, przełożony /ihetruktor/ 
zmierza przede wszystkim do tego, żeby szkoleni świadomie i aktyv^inie 
współdziałali w pracy nad swoim kształceniem oraz akceptowali csla i 

treści tago szkolenia.
Można wymienić wiele sposobów postępowania majęcych na celu rozwija­

nie u szkolonych aktywności i pobudzanie ich do nauki. Przede wszyst­
kim dowódcy /instruktorzy/ powinni właściwie zrozumieć swę kierownicz© 
rolę w procesie szkolenia. Nic bardziej nie tłumi aktywności i samo­
dzielności podwładnych Jak zbytnie komandarowanie, traktowanie szkolo­
nych Jako mechanizmów, narzucenie im swego zdania nie drogę wyjaśnia­
nie i perswazji, lecz wyłęcznie ze pomoc© rozkazu lub krzyku. Kierow­
nicza rola dowódcy /instruktora/ w kształtowaniu aktywnego i świadomego
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•tosunku «zkolonych do nauki powinna polegać przede wazyatkle na unle*> 
JętneJ Inspiracji 1 augeetywnyn zachęcaniu szkolonych do aktywności w 
nauce« wykazywaniu Inicjatywy« sanodzlelncścl w myśleniu 1 działaniu« 
Ten postulat ma kapitalne znaczenie w szkoleniu taktycznym«

Stopień aktywności szkolonych w procesie zdobywania wiedzy uzależ­
niony Jest od skali zainteresowania materiałem szkoleniowym« Budzenie 
zainteresowania można oslęgngć różnymi drogami« między Innymi przez 
zapoznanie szkolonych z celami szkolenia tak w zakresie całości progra­
mu« Jak oddzielnych prtżednlotów, poszczególnych zajęć lub tematów«

Chęć 1 efektywność w nauce można wyraźnie zwiększyć przez rozwijanie 
u szkolonych takich cech 1 walorów osobistych« które daję zadowolenie 
1 podnoszę poczucie własnej wartości /wyrabiaję odwagę« wytrwałość« 
umiejętność kierowania ludźmi Itp./«

Monotonia w nauczaniu zabija 2Uilnteresowanie« Jest wrogiem aktyw­
ności« W celu zwalczania Jednostajności należy wyjaśniać szkolonym 
znaczenie powtórzeń /wytwarzania nawyków/« komplikować szkolenie tak­
tyczne« wprowadzajęc do niego coraz to nowe elementy* rozwijać między 
szkolonymi współzawodnictwo w lepszym opanowaniu umiejętności taktycz­
nych«

Bardzo dobra rezultaty uzyskuje się poprzez stwarzanie podczas szko­
lenia taktycznego skomplikowanych sytuacji 1 trudnych zadań taktycz­
nych« do rorwięzywania których szkoleni nie mogę posługiwać się utarty­
mi schematami myślowymi 1 mechanicznymi czynnościami«

Zasada realizmu w szkoleniu taktycznym« Ogólnym celem nauczania 
taktycznego Jest przygotowanie szkolonych do przyszłej wojny 1 utrzyma­
nie stałej gotowości bojowej« Aby wykonać to zadanie« należy uczyć te­
go, co będzie potrzebne na wojnie« dednakże w szkoleniu taktycznym 
Istnieje szereg obiektywnych pr2:yczyn« które utrudniaję przekazywanie 
szkolonym odpowiedniego zakresu wiedzy 1 umiejętności wojskowych« Prze­
de wszystkim w okresie pokojowym nie można uczyć wojsk w rzeczywistych 
warunkach pola walki« Istnieję też duże obiektywne trudności w pełnej 
realizacji wypracowywanych założeń teoretycznych co do prowadzenia 
działań wojennych« Ponadto w szkoleniu taktycznym w okresie pokojowym 
z uwagi na brak rzeczywistego niebezpieczeństwa 1 napięcia psychiczne­
go tak właściwego do okresu wojny stosunkowo trudno nakłonić szkolonych 
do zwiększonego wysiłku, do wielkich wyrzeczeń 1 poświęceń«

Powyższe powoduje« że w toku szkolenia taktycznego często rodzi się 
u szkolonych poczucie umowności« flkcyjnoścl« sztuczności, co z kolei 
wywołuje tendencje do omilania trudności, niedokładnego lub niecałko­
witego wykonywania szkoleniowych zadań takt znych« Tak na przykład
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w ćwiczeniach taktycznych z uwagi na brak rzeczywistego nieprzyjaciela 
i realnego niebezpieczeństwa, można zlekceważyć kwestię rozpoznania, 
zabezpieczenia itd. Niekiedy w ćwiczeniach pod pozorem uniknięcia moż- 
liwych nieszczęśliwych wypadków /w lotnictwie/ rezygnuje się z niektó­
rych elementów realnego pola walki. Zdarza się też, że odwołuje się po­
szczególne zajęcia lub ćwiczenia z uwagi *na nieodpowiednie w ^ u n k i  ^ 
atmosferyczne itp,

W konsekwencji mało intensywnie prowadzone w warunkach mało Re al­
nych szkolenie taktyczne może wywołać wrażenie, że i sama wojna nie 
będzie wymagała zbyt wielkich wyrzeczeń. Tak przygotowany żołnierz z 
chwilę wybuchu rzeczywistego konfliktu nie będzie mógł sprostać zada­
niom, któro na niego nagie spadnę, zostanie on obezwładniony psychicz­
nie jeszcze przed rozpoczęciom działań bojowych, ' ,

W celu przeciwdziałania tym tendencjom, zwalczania w szkoleniu tak­
tycznym umowności i sztuczności, zmniejszania rozpiętości między sy­
tuację okresu pokojowego a wymaganiami czasów wojennych należy maksy­
malnie zbliżać warunki nauczania do rzeczywistości przyszłego pola wal­
ki, Jest to zasadniczy postulat zasady realizmu w szkoleniu taktycznym, 
Postulat ten musi być urzeczywistniany zarówno w płaszczyźnie teore­
tycznej, jak i praktycznej.

Przede wszystkim szkolony musi poznać całę złożoność przyszłych dzia- 
'łań bojowych. Powinien on widzieć, że walka będzie wymagała maksymal- 
nego natężenia sił fizycznych i umysłowych zarówno wojsk, jak i całego 
społeczeństwa, że już pierwsze uderzenia jędrows nogę spowodować wiel­
kie zniszczenia i zadać olbrzymie straty stronom weiczęcyes. Świadomość, 
ż® tylko dobra wyszkoleni® wojsk i ich wysoki stan moralriy będęcy pod- 
atewowycsi warunkami zwycięstwa w ewentuelr^ej wojnie, pobudzi szkolonych 
do zwiększonego wysiłku w nauczeniu, do wyrabiania koniecznych umieję­

tności i nawyków.
Z praktycznego punktu widzenia zgodnie z zasadę realizmu «¿ymaga się, 

aby szkolenie taktyczne było intansyy^ne, wyczerpujęc® i przygotowywało 
szkolonych do ooporności psychicznej 1 fizycznej. Dowódcy /irrstrukto— 
rzy/ powinni postępować w myśl zaleceń żołnierskiago przysłowia “im 
więcej potu na ćwiczeniach, tym mniej krwi w boju". Należy być przygo­
towanym, że poczętkowo szkoleni mogę sarkać na wyczerpujęcy tryb za­
jęć /ćwiczeń/, tym niemniej w przyszłości przyznaję całkowitę rację 
wymagajgcemu dowódcy i będę dumni z faktu służenia w jednostce o suro­
wym trybie szkolenia. Jeżeli szkolony będzie widział logicznę koniecz- 
viość przyjętych norm obciężenia w szkoleniu, to wytrzyma nawet bardzo 

duże obcięzenie.
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Zgodnie więc z zasadę realizmu w szkoleniu taktycznym należy maksy­
malnie zbliżać się do rzeczywistości, prowadzęc szkolenie w warunkach 
Jak najbardziej zbliżonych do bojowych.

Doświadczenia wykazuję, że dobre wyniki daję dwustronne ćwiczenia 
taktyczne z wojskami, w zajęciach tych występuję rzeczywiście dwie 
strony, które etaczaję ze sobę umownę walkę, ćwiczenia muszę być pro­
wadzona według decyzji ćwlczęcych dowódców, w sposób cięgły, z zapew­
nieniem stronom równych szans wykonania zadania. Przestrzeganie tych 
reguł zwiększa zainteresowanie szkolonych, pobudza ich do przejawiania 
dużej aktywności 1 samodzielności w toku samych zajęć.

Ważnym elementem zbliżenia szkolenia do rzeczywistych warunków sta­
nowi pozoracja nieprzyjaciela, W czasie ćwiczeń należy wykazać dużo 
inicjatywy i pomysłowości, aby pozoracja była cięgła 1 stwarzała rze­
czywiste wrażanie walki.

Reasumujęc należy stwierdzić, że zasada realizmu w szkoleniu tak­
tycznym Jest nieodzowna. OeJ podstawowymi funkcjami powinno być:

- zwalczanie uproszczeń w szkoleniu;
- zmniejszanie rozpiętości między wymaganiami szkolenia w okresie 

pokojowym, a rzeczywistośclę działań bojowych;
- kształtowanie u szkolonych w oparciu o umiejętności abstrakcyj­

nego myślenia twórczej wyobraźni, ułatwianie ćwlczęcym żołnierzom 
wczuwanla się w umowne sytuacje i role oraz wyrabianie umiejętności 
rozwięzywania nowych sytuacji.

Zasada Jedności szkolenia indywidualnego i zespołowego wynika z 
istoty organizacji wojskowej, wojsko zawdzięcza swę siłę sprężystej 
organizacji i Jednolitości działania. Z tych też przyczyn Jednym z 
podstawowych celów szkolenia wojskowego w ogóle, a taktycznego w szcze* 
gólnoścl Jest tworzenie kolektywów wojskowych w pododdziałach, oddzia­
łach, zwlęzkach taktycznych 1 operacyjnych.

Utworzenie sprawnie działającego kolektywu jest jednak niemożliwo 
bez uprzedniego indywidualnego wyszkolenia jego członków, Przygotowu- 
jęc więc wojska do działań bojowych, nsloży ściśle powięzać szkolenie 
indywidualne i zespołowo. Dzięki szUolonlu pierwszego rodzaju szkoleni 
uzyskuję określonę wiedzę, poznaję zasady działania na polu walki,zdo­
bywaj? odpov«iednie umiejętności i nawyki w posługiwaniu się sprzętem 
i uzbrojeniem. Wyrabia to w njch samodzielność, aktywność, umiejętność 
radzenia sobie w określonych sytuacjach bojowych.

Natomiast szkolenie w ramach kolektywu /głównie w sztabach/ powinno
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doprowadzić do zespolenia indywidualnych wysiłków i c^ynnoócl„ SskolO'- 
nie kolektywu powinno wyrabiać ujnlejętność wspólnepo działania^ zrOr’̂u- 
■»lenie konieczności współdziałania i koordynacji, kształtować wiarę i 
przywięzanle do zespołu, do organizacji,

Z powyższego wynika, że Jedność indywidualnego i zespołowego szkole 
nla powinna być rozunlena Jako wzajemna zależność. Wyszkolenie dobrego 
organizmu bojowego Jest możliwe tylko pod warunkiem dof-konał ego wycizko- 
lenia indywidualnego. Im te czynności ind/»vidualne bęJs lepiej wykony 
wane, tym zespół uzyska lepsze wyniki, I

Szkolenie indywidualne stanowi podstawę do działalności dyd-»ktycz*« 
nej w ramach zespołu, Z tych względów do tej ostattilej należy przystę 
pować dopiero po zdobyciu przez szkolonych /oficeró»/ okreólonMo zseo 
bu wiedzy /wiadomości, umiejętności/ o charakterze indyki id ualny-». 
na przykład w czasie ćwiczeń taktycznych celov/e Jest zlecać po?*zczoió] 
nym ćwiczęcym określone prace do wykonania, a następnie uQSrrii.ć pc<.iov' 
ich wykonania.

Zasada poględowości opiera się na znajomości cech fizjologicznych 
1 właściwościach psychicznych człowieka. Najlepsze wyniki w nauczaniu 
uzyskuje się w wypadku oparcia procesu szkolenia na poznaniu realnej 
rzeczywistości, konkretnych przedmiotów, zjawisk, procesów lub przy­
najmniej ich obrazowych przedstawień, Poględowość ułatwia zrozumienie 
i utrwala wiadomości, gdyż więżę abstrakcyjne pojęcie, reguły, wyobra­
żenia z konkretne rzeczywistościę lub JeJ obrazami.

Nieuwzględnienie zasady poględowości w szkoleniu taktycznym prowia- 
dzl do werbalizmu, do wytwarzania się w umysłach szkolonych pojęć - 
fikcji. Mowa ludzka, słowo, wyjaśnienie instruktora tylko wtedy spełni 
swoję funkcję, gdy odwołuje się bezpośrednio lub pośrednio do doznań 
zmysłowych szkolonych, tzn. wrażeń*, spostrzeżeń i wyobrażeń,

W szkoleniu taktycznym zasada poględowości może być stosowana: przy 
pokazie działania lub czynności, podczas demonstrowania rzeczywistych 
przedmiotów /sprzętu/, podczas demonstrowania środków zastępcych lub 
symbolicznych przedstawiajęcych rzeczywistość /map, schematów, wykre­
sów, filmów szkoleniowych, przeźroczy/,

W szkoleniu taktycznym szczególne znaczenie posiedaję wszelkiego 
rodzaju pokazy rzeczywistego działania oraz bezpośrednie posługiwania 
się przez żołnierzy konkretnym sprzętem i uzbrojeniem.

Nie wszystkie Jednak tematy taktyczne można przerabiać w środowisku 
naturalnym lub posługujęc się rzeczywistymi przedmiotami, Znacznę część 
taktycznego materiału programowego musimy realizować odwołujęc się do 
obrazów pamięciowych lub posługujęc się modelami lub symbolami /np, 
skutki działania śro.dków ogniowych zwłaszcza amunicji JędroweJ/. Doko»- 
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nuje 8lę tego przez stosowanie różnorodnych pomocy poględowych oraz 
środków pozoracji.

Zasada wiązania teorii z praktyką. Oest to podstawowa zasada dydak­
tyczna w szkoleniu w wojsku» a w szkoleniu taktycznym w szczególności. 
Więżę się ona z zasadę realizmu. Ma ona na celu wdrażanie przez szko­
lonych przyswojonych wiadomości w praktycznym działaniu, Postępujęc w 
myśl zasady wlęzanla teorii z praktykę dowódcy /instruktorzy/ umożli- 
wlaję szkolonym opanowanie nowych treści nie przez zapamiętywanie»ale 
głównie dzięki analizie myślowej w działalności praktycznej, W zdoby­
waniu wiedzy i umiejętności taktycznych ma to kapitalne znaczenie, Zasa> 
da ta występuje w pełni we wszystkich ćwiczeniach /grupowych» dowódczo- 
sztabowych» z wojskami/. Ponieważ więżę się ona z zasadę realizmu, któ­
ra została omówiona w dosyć szerokim aspekcie, ograniczymy się do tych 
kilku powyższych uwag,

1.3, Metody i formy szkolenia taktycznego wojsk OPK

wyniki realizacji programu szkolenia w znacznym stopniu sę uzależ­
nione od doboru i poprawności metod 1 form szkolenia. Oak Jednak nale­
ży rozumieć treść wymienionych pojęć?

Otóż dostosowujęc do potrzeb terminologii wojskowej analogiczne 
definicję dotyczęcę pojęcia metody nauczania, a obowięzujęcę w przed­
miocie - dydaktyka ogólna, możemy stwierdzić, że przez metody ezkole- 
nia należy rozumieć sposoby pracy dowódców i instruktorów wojskowych 
ze szkolonymi żołnierzami*» które umożliwiają im opanowanie wiedzy wraz 
z umiejętnościami i nav*ykaml stosowania ich w praktyce oraz rozwijania 
ich zdolności poznawczy•: h 1 zainteresowań osobistych.

Inaczej mówięc przez pojęcie: metody szkolenia, rozumiemy drogi po­
stępowania charakteryzujęce się oddzielnymi, ściśle ze sobę zwlęzanymi 
czynnościami szkolącego i szkolonych, które umożliwiaję osięgnięcie 
własnych efektów ezkoleniowych, Metody odpowiadaję na pytania: Jak 
szkolić. Jak dobierać czynności i środki, aby uzyskać zamierzone wyni­
ki w szkoleniu?

Z powyższego wynika, że nie istnieje Jedna uniwersalna metoda nau­
czania, Jednakowo przydatna dla wszystkich przedmiotów i w każdym dy­
daktycznym przypadku. Istota procesu szkolenia jest bowiem tak dalece 
skomplikowana, iż występuje konieczność stosowania różnorodnych sposo­
bów oddziaływania na szkolonych, wynika to również z faktu różnorodno­
ści celów szkolenia wojskowego: nie można Jednym 1 tym samym sposobem 
zarówno zaPoznawać szkolonych z teorię zagaui;ienia, uczyć ich posługl-
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wanla się odnośny teorie w praktycznej działalności. Jak też k8ztał«;o-> 
wać poszczególne umiejętności i nawykł. Istnienie szerokiego wachlarza 
metod spowodowane jest również potrzebg uwzględnienia poziomu i możli­
wości poszczególnych kategorii szkolonych oraz właściwości przedmiotów 
nauczania. Szczególne różnorodnością odznaczaje się metody szkolenia 
taktycznego, gdyż w ramach tego właśnie szkolenia prowadzi się zarówno 
indywidualne przygotowania szkolonych, jak też zgrywanie i doskonale­
nie zespołów wojskowych; sztabów wojskowych, oddziałów, zwięzków tak­
tycznych i operacyjnych,

Z tych względów wyszczególnienie metod szkolenia stosowanych w 
przeaniocie taktyka /sztuka operacyjna/ rodzajów sił zbrojnych i wojsk 
oraz opracowanie odnośnych układów klasyfikacyjnych Jest dość skompli­
kowana, tym bardziej, że w praktyce dydaktycznej stosuje się różnorod­
ne terminy niezbyt ściśle zdefiniowane, I tak w dydaktyce ogolnej naj­
bardziej znany Jest układ zakładajgcy podział metod, w zależności od 
źródła wiedzy, na trzy podstawowe grupy: słowno, poględowe i praktycz­
ne, W ramach tego układu, w zastosowaniu do specyfiki szkolenia tak­
tycznego, do metod słownych możemy zaliczyć ;̂ p i s . pogadankę, wykład, 
¿ysk usję, W tej grupie retod źródłem wiedzy Jest słowo mówiona przez 
instruktora lub wydrukowane w księżce, Metody poględowe polegaję na 
różnych odmianach pokazu, przy czym w szkoleniu taktycznym mogę to być 
pokazy czynności /np, działaó na SO lub działah wojsk i sprzętu/ lub 
obrazowych przedstawiać /np, filmy/. Źródłem wiedzy sę w tym wypadku 
wrażenia i spostrzeżenia zmysłowe /wzrokowa, słuchowe/. Wreszcie do 
trzeciej grupy metod /praktycznych/ należę metody; działania praktycz­
nego, a więc treningi i ćvixczenla. W tym wypadku zdobywanie wiedzy 
/umiejętności, nawyków/ odbywa się bezpośrednio poprzez różnego rodza­
ju czynności /umysłowa i motoryczne działanie/, W szkoleniu taktycznym 
istotna znaczenie ma grupa Bietod praktycznych dotyczęcych kształtowa­
nia umiejętności i nawyków /umysłowych i motorycznych, zarówno indyvtfi- 
dualnych, jak i zespołowych/. Szczegółowa charakterystyka wymienionych 
metod zostanie przedstawiona w dalszej części rozdziału.

Oak to Już zostało powiedziane, metody szkolenia odpowiadaję na py­
tania, Jak uczyć - to znaczy w Jaki sposób przekazywać szkolonym wiedzę 
wojskowę i jak dobierać czynności i środki. Nie określaję one natomiast 
warunków, w Jakich przebiega proces szkolenia. Ażeby uzewnętrznić i tę 
stronę działalności dydaktycznej, posługujemy się terminem formy szko^ 
lania. Pojęcie to wyraża zewnętrzny organizacyjna strona procesu 

szkolenia.
Formy szkolenia oopowiadaje na pytanie: gdzie, kiedy, w jakim cza­

sie, dla kogo, w Jakim układzie i w jakim calu orgenizuje się szkoleni®,



z powyższego wynika, że do form organizacyjnych szkolenia należy zali" 
czyć wszystkie te przedeięwzięcia szkoleniowe, które sę planowane i 
realizowane w toku szkolenia sztabów i wojsk. Dopiero w ramach okre­
ślonych form szkolenia występuję swoiste dla nich metody szkolenia. 

Specyficzne stronę form szkolenia taktycznego jest ich ścisła za­
leżność od struktury organizacyjnej pododdziałów, oddziałów i zwięzków 
taktycznych, 0 ile w szkołach i uczelniach wojskowych względy dydak­
tyczne decyduję w zasadzie o organizacji kursów i grup szkolonych, to 
w Jednostkach liniowych organizacja wojskowa Jest czynnikiem nadrzęd­
nym, Z tych też powodów szkolenie odbywa się w ramach sztabów oddzia­
łów i zwięzków operacyjnych, traktowanych w określonych wypadkach 
/w ćwiczeniach taktycznych/ Jako jednolite zespoły szkolna, lub w ca­
łych jednostkach w przypadku ćwiczeń z wojskami, Mooient ten jest 
uwzględniany także w uczelniach, gdyż i tam na okres ćwiczeń powołuje 
Się specjalne zespoły ćwiczęcych, zgodnie ze strukturę organizacyjng 
sztabów wojskowych, a nie grup szkoleniowych.

Czynniki pozaszkolenlowe wywarły więc istotny wpływ na ukształtowa­
nie w warunkach wojaka swoistego układu form w szkoleniu, odrębnego 
od systemów opracowanych w szkolnictwie cywilnym. Ta odręnmość wyraża 
się w stosowaniu w praktyce szkoleniowej bogatego repertuaru form or­
ganizacyjnych zespołowego szkolenia, tj, różnorodnych ćwiczeń wojsko­
wych 1 innych złożonych przedsięwzięć szkoleniowych. Układ klasyfika­
cyjny form szkolenia taktycznego oficerów, sztabów i wojsk jest więc 
następujęcy;

- 1. Audytoryjne - zajęcia^'^ w salach szkolnych /gabinetach, pracowniach/,
« takie jak: sjaminąrlum, wykład, informacje sztabowe, konsultacje i 

zajęcia praktyczne,
2, Ćwiczenia tekiyczno /operacyjne/ /ćwiczenia grupowe, treningi, ćwi­

czenia dowodczo-sztabowa i ćwiczenia z wojskami/.
Przytoczony układ form organizacyjnych szkolenia taktycznego Jest 

^>odzlałam ogólnym,
zgodnie z nim do form audytoryjnych szkolenia taktycznego zostały 

zaliczone wszystkie przedsięwzięcia szkoleniowe o charakterze teore­
tycznym lub też teoretyczno-praktycznym, odbywajęce się w salach szkol­
nych i gabinetach lub pracowniach.

Forma audytoryjne w przedmiotach taktycznych uwzględniana Jest 
przede wszystkim w szkoleniu oficerów zarówno w szkołach i uczelniach, 
jak też w sztabach i jednostkach wojskowych, W ramach tych form, a

1/ Przez pojęcie zajęcia - rozumiemy wszelkie przedsięwzięcia szkole­
niowe prowadzone pod kierunkiem lub ogólnym nadzorem dowódcy /in— 
struktura, wykładowcy/.

I

\
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przede wszystkim: wykładów, seminariów, informacji sztabowych, konsul* 
tacji, zajęć praktycznych i innych, oficerowie otrzymuje określone 
wiedzę teoretyczne oraz wprawiaj? się w opracowaniu konkretnych tematów 
teoretycznych lub teoretyczno-praktycznych,

V/ procesie szkolenia sztabów i wojsk zasadnicze znaczenie majg tre­
ningi 1 ćwiczenia taktyczne /operacyjne/, Oest to podstawowa forma .or­
ganizacyjna praktycznego szkolenia oficerów, sztabów i wojsk w terenie 
iub pomTeazczeniach, poöczaa któr^^ ćwiczgcy działaj? zgodnie z zasa­
dami taktyczno-operacyjnymi, zakładającymi istnienie warunków zbliżo­
nych do rzeczywistości pola walki, W ramach tych przedsięwzięć sztaby 
i wojska nabywaj? koniecznych umiejętności i nawyków w zakresie zespo­
łowego działania oraz‘prowadzenia walki i operacji. Rozróżnia się na- 
stępujęce i c z eg. taktycznych /operacyjnych/: ćwiczenia grupo­
we, trening, ćwiczenie dowódczo-sztabowe, ćwiczenia z wojskami* W za­
leżności od^eJLów £zkoleniowj|rch ćwiczenia dzielę się pa-^^^konalęce, 
zgrywajęce, kontrolne, doświadczalno, metodyczne, pokazowe. Według za­
kresu tematu rozróżnia ćwiczenie epizodyczno i kompleksowo, Pc •
.nadto w zależności od ilości szczebli dowodzenia i ilościowo ćwiczg- 
cyćh stron ćwiczenia klasyfikuje się jako jadno-dwu lub wieloszczeblo- 
we oraz Jedno lub wielostronne, Najwyższę formę szkolenia sztabów i 
wojsk /pośrednio oficerów/ sę kompleksowe, dwustronne ćwiczenia na, 
szczeblu operacyjnym,
. Formy i metody dydaktyczne występuję w ścisłym zwięzku i wzajemnej 

zależności, przy czym określonej formie w zasadzie odpowiadaj? określo­
ne metody, W każdym p dsięwzięciu szkoleniowym występuje kilka metod 
szkolenlat przy czym w formach prostych Jedna z tych metod pełni rolę 
metody głównej, inne zaś maję charakter pomocniczy, społniajęc funkcję*, 
środków lub czynności metodycznych. Tak np, formie seminarium odpowia­
da metoda dyskusji, ale ponadto w ramach tegoż zajęcia mogę być 
uwzględnione inne pomocnicze metody; wykład, pogadanka* omówienie wyni­

ków itp,
W formach bardziej złożonych, takich jak ćwiczenia taktyczne, wystę­

puję natomiast kompleksy metod, przy czym chociaż jedna z nich może 
spełniać wiodgcę rolę, to jednak inne również odgrywaję samodzielne 
funkcjo. Tak np* w ćwiczeniu taktycznym zasadnicze..znaczenie będzie 
miała metoda działania praktycznego, jednak oprócz niej może być uwzględ­
niona metoda wykładu, dyskusji lub pokazu.

Należy zaznaczyć, że niektóre formy maję nazwy Identyczne z odpowla- 
dajgcę im inotodo.Dotyczy, np. wykładu. Określa się go zarówno jako ro­
dzaj formy audytoryjnej, jak taż jako metodę słownę, W pierwszym wypad­
ku przez pojęcie wykładu, jako formy, rozumiemy zajęcia szkoleniowe
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Jedno~ lub 1llkugodzinne prowadzone w sali /audytorium/ dla grupy ucz­
niów przez wykładowcę, który zapoznaje słuchaczy z określonę dziedzinę 
/zagadnieniem/ wiedzy. Natomiast wykład jako metoda oznacza, że spo­
sobem pracy wykładowcy jest słowne przedstawienie materiału słuchaczom. 

Zarówno metody, jak 1 formy ulegajg cięgłym przeobrażeniom. Przy 
czym, rzecz znamienna, zmiana dotyczy nie nazwy, która zazwyczaj pozo- 
etaje w poprzednim brzmieniu, a treści danego terminu.

Także duże przeobrażenia naetępiły w treści metody działania prak­
tycznego, zasadniczej metody szkolenia stosowanej w treningach i ćwi­
czeniach taktycznych /operacyjno-taktycznych/,

W aktualnych warunkach ćwiczenia te prowadzi się z duż© intensywno- 
ścię 1 w bardzo skomplikowanej sytuacji operacyjno-taktycznej, Z tych 
przyczyn oficerowie muszę wykonywać swe zadania w cięgle zmieniającej 
się sytuacji, w warunkach permanentnie ograniczonego czasu. Wobec tego 
zakres prac praktycznych realizowanych przez oficerów znacznie się po- 
Gzerzyl i niewspółmiernie wzbogacił. Podobne przeobrażenia jakościowo 
następlły również w treści innych metod szkolenia,

1,4, Metodyka teoretycznego szkolenia taktycznego wojsk OPK

Duże znaczenie w szkoleniu taktycznym kadry wojsk OPK odgrywa 
szkolenie teoretyczne. Nauczanie praktyczną, jako wyższa forma naucza­
nia, jeot poprzedzane wiadomościami teoretycznymi, które wprowadzaję 
szkolonych w nowe dzieęiziny wiedzy ; problemy, określają ic)i pojęcia i 
definicje oraz umożliwiają 1 zapewnloję prze;|ście do praktycznego szko­
lenia taktycznego. Natomiast celem szkolenia praktycznego jes,t ugrunto­
wanie i pogłębloriie u szkolonych wiadomości teoretycznych oraz paucza- 
nie ich umiejętnego stosowania nabytej wiedzy w prakjtyce.

w ramach szkolenia teoretycznego z taktyki i sztuki operacyjnej 
wojsk OPK należy nauczyć szkolonych ogólnych zasad z zakresu organiza­
cji i prowadzenia współczesnych dziełań bojowych oraz użycia w nich 
różnych rodzajów wojsk OPK, Szkolenie teoretyczno ma także utrwalić 
zasób wiedzy teoretycznej niezbędnej do rozwlęzywanlą zagadnień prak­
tycznych, W szkoleniu teoretycznym z taktyki 1 sztuki operacyjnej wojak 
OPK powinny więc być stosowane różnorodne metody i formy szkolenia, 
takie które pozwalałyby na gruntowne zapoznanie się z zagadnieniami 
w zakresie organizacji 1 prowadzenia działań bojowych, Stęd też powin­
ny one prowadzić do opanowania takiego zasobu wiedzy i umiejętności, 
który pozwoliłby przejść do wyższych form szkolenia, jakim sg różnora­
kie ćwiczenia /treningi/ bez udziału i z udziałem wojsk, W dalszej 
części omówione zostany te formy 1 metody teoretycznego szkolenia tak-
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tycznago /taktyczno-operacyjnego/, które sę najczęściej stosowane.
Obok-nich nogę występować Jeszcze inne lub w niektórych przedsięwzię­
ciach szkolenia teoretycznego noże występie ich kilka /np. wykład, 
opj8, pokaz/.

Wyk ład

Wykład może być traktowany Jako forma szkolenia, gdy chodzi nam o 
organizacyjny stronę procesu szkolenia, oraz Jako metoda szkolenia, 
gdy chodzi nam o sposób przekazywania wiadomości. Wykład rozumiany Ja­
ko forma szkolenia jest po prostu nazwę przedsięwzięcia dydaktycznego,
Z wewnętrznej strony wykład charakteryzuje się tym, że szkolęcy w ra­
mach przeznaczonego czasu ustnie przekazuje-szkolonym określony mate­
riał szkoleniowy.

Wykłady sę najpoważniejszę formę teoretycznego szkolenia taktyczne- 
go i sę Jego głównym elementem. Służę one przekazywaniu wiedzy, rozwi­
janiu zdolności poznawczych u szkolonych i ich samodzielności oraz 
stanowię podstawę do dalszej samodzielnej pracy szkolonych. Zazwyczaj 
rozróżniamy dwa rodzaje wykładów^/; systematyczny, który w sposób 
uporzędkowany podaje całościowy kurs J^iTieJś gałęzi wiedzy oraz wykład 
monogra_liczn.v. poświęcony dokładnemu przedstawieniu zagadnienia szcze­
gółowego.

Wykład systematyczny podaje wiadomości podstawowe, logicznie powię- 
zane w Jednę nierozerwalne całość, bez zagłębiania się w szczegóły. 
Każdy taki wykład więżę się nierozerwalnie z poprzednim istanowi przy­
gotowanie się do następnego. Wykłady monograficzne posiadaję charakter 
referatu naukowo-badawczego i odsłaniaję przed szkolonymi całe bogactwo 
i złożoność problematyki wykładanego tematu, W zwięzku z tym stosuje 
się je w przypadkach, gdy szkoleni opanowali Już właściwę terminologię 
i podstawowe problematykę z danej dyscypliny.

Poza tym w szkoleniu operacyjno-taktycznym stosuje się wykłady prze- 
ględowe, która maję na celu uzupełnienie materiałów nowymi danymi, za- 
'iRrzTranTe z nowę literaturę, oraz wykłady podsumowujęce, majęce na celu 
uogólnienie wykładanego materiału i podanie perspektyw rozwoju danej 
problematyki. Będę one miały charakter wykładu problemowego.

Wymagania dotyczęce treści wykładów i sposobu ich wygłaszania można 
by pokrótce przedstawić w sposób następujęcyw. W metodzie wykładu odna­
leźć można głównie cechy metody podajęcoj,a ponadto i poszukujęcoj,Zale­
ży to od rodzaju wykładu i szczebla szkolania.Każdy wykład z reguły po-

x/ Dla uproszczenia przyjęto dwa rodzaje wykładów. Literatura dydakty­
czna prezentuje kilka innych rodzajów wykładów np. prob'lemQwe. Sę 
to w gruncie rzeczy także wykłady systematyczne lub monograficzne 
różnięce się głównie treścię.
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winien stanowić pewng zamknięty, logicznie zakończoną całość, pewną 
wyraźnie wyodrębnioną część materiału wykładanego przedmiotu*y rozwija­
jącą określoną ideę, określony temat, W związku z tym treść wykładu w 
zasadzie powinna obejmować krótki wstęp, nawiązujący do poprzednio 
wyłożonego materiału, czy też ogólnie określający /wyróżniający/ isto­
tę samego tematu, rozwinięcia tematu oraz jego podsumowanie lub zakoń­
czenie. Treść rozwinięcia należy dostosowywać nie tylko do tematu,lecz  ̂
i do rodzaju wykładu.

Treść każdego wykładu powinna w określonoj, naukowej i logicznej 
kolejności obejmować główne zagadnienia danego tematu, bez zbędnych 
szczegółów, wprowadzać szkolonego w konkretną naukową dziedzinę, wy­
jaśniając metodologię zagadnienia, zaznajamiać z podstawowymi kierunka­
mi rozwoju nauki. Ponadto w czasie wykładu należy wyjaśnić określone 
pojęcia, prawidła, reguły, zasady, wzory, normy oraz fakty i ich 
uogólnienia. Treść wykładu nie powinna:

- dublować podręczników, regulaminów lecz rozwijać î pogłębiać za­
gadnienia w nich zawarte /można od tego odstąpić w wypadku braku aktu­
alnych materiałów/:

- podawać materiału do mechanicznego zapamiętania przez szkolonych, 
lecz wzbudzać zainteresowania i chęć pogłębienia tematu poprzez samo­
dzielne studiowanie.

W treści tematu należy szeroko uwzględniać nie tylko doświadczania 
minionych wojen, ale również powojenny rozwój nauki wojennej, środków 
uzbrojenia oraz wszystko to, co ma wpłyv; na dalszy rozwój nauki i tech­
niki yrfojskowej.

Sposób wykładania powinien być dostosowany do poziomu szkolonych, 
a treść powinna być podana zrozumiale, jasno, prosto i ciekawie. Na­
leży unikać nadmiaru górnolotnych wyrażeń, obcych słów, posługiwać się 
ogólnie przyjętą terminologią, a gdzie to konieczne'- zwalniać tempo 
wykładu, aby umożliwić szkolonym sporządzenie notatek. Spotykane w^ 
treści wykładu nowe terminy oraz wyrazy obcego pochodzenie, jak również 
kalkulacje itp. należy dokładnie wyjaśniać, wykorzystując przy tym tab­
lice oraz inne pomoce naukowe /schematy, wykresy, obrazy itp./. W cza­
sie wykładania należy etośować z góry przemyślane gesty i mimikę, lecz 
w ten sposób, aby nie rozpraszać uwagi szkolonych. Miejsce, z którego 
wygłasza się wykład, powinno zapewniać widoczność całego audytorium.

Pozostaje jeszcze kwestia, jak wygłaszać wykład; z pamięci /lub 
z luźnych tez - notatek/, czy też odczytywać pełny tekst. Zależy to w 
dużym stopniu od indywidualnej predyspozycji wykładającego, Z dotych­
czasowych jednak doświadczeń wynika, że najmniej pożądanym sposobem
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przekazywania treści wykładu Jest odczytywanie gotowego tekstu, ponle-< 
waż pozbawia to wykładającego utrzymania bezpośredniego kontaktu ze 
szkolonymi,

Dak więc z powyższego wynika poprawność gramatyczna, stylistyczna 
powinna być u szkolęcogo połęczona z odpowiednią dykcję, technikę mó­
wienia oraz korzystania z pomocy naukowych.

Informacje sztabową

Informacja sztabowa Jest Jednę z form szkolenia operacyjno-taktycz- 
nego wojsk OPK, Przed ' poj ę(?le: informacja sztabowa, należy rozumieć 
przedsięwzięcie dydaktyczne majęce na celu zapoznanie oficerów lub 
poszczególnych grup specjalistycznych /personel latajęcy, techniczny, 
oficerowie sztabu/- z najnowszymi zagadnieniami z dziedziny taktyki 
/sztuki operacyjnej/ i nowego sprzętu bojowego, wprowadzonego do uzbro­
jenia wojsk własnych. Jak również wojsk armii obcych. Istnieje bowiem, 
zasada, że to, co obowięzywało wczdraj, dziś przestaje być aktualne,
W takiej sytuacji istotnego znaczenia nabiera sprawa systematycznego 
uzupełniania wiedzy kadry oficerskiej wojsk OPK w celu wykorzystania 
jej w praktycznej działalności'. Informacja sztabowa spełni swój cel. 
Jeżeli będzie zrozumiała i komunikatywna,

W porównaniu z innymi formami teoretycznego szkolenia taktycznego 
/operacyjno-taktycznego/, informacja sztabowo stanowi Jednę z najbar­
dziej dowolnych form szkolonfa, Ciost ona przeprowadzana okresowo, w 
zależności od potrzeb. Nie posiada z góry zaplanowanych tematów ani 
nie przewiduje z góry określonego czasu. Nie wymaga też stałego lek­
tora, gdyż może być prowadzona przez dobrze przygotowanych różnych spe­
cjalistów w zależności od tematów /zagadnień/ stanowiących przedmiot 
informacji. Informacja sztabowa Jest prowadzona metodę wyklndti/opisu, 
pogadanki/. Ważnym elementem informacji Jest przede wszystkim aktual­
ność /nowość/ wykładanego materiału, ciekawe ujęcie zagadnień oraz 
zastosowanie poględowości /schematy, rysunki, zdjęcia, przeźrocza, 
filmy, stoły plastyczne itp,/.

Aktualność wykładariogo materiału w informacji sztabowej osięga się 
dzięki śledzeniu i gromadzeniu w sztabach różnych aktualnych.zagadnień. 
Jakie u k a z u j s i ę  w druku. Materiał ten musi być opracowany i podany w 
formie najbardziej przystępnej dla słuchaczy, Prowadzęcy zajęcia musi* 
dokładnie opanować wykładany ,materlał, aby móc nie tylko podać /odczy­
tać/ dany problem, ale także umieć gq rozwingć i odpowiedzieć na zadgine 
mu w tej dziedzinie pytania. Aktualność polega również na umiejętności 
wykazania istoty podanej nowości, w czym ona tkwi, czym różni się od 
dotychczasowych pojęć istniejęcych w tym zakresie. Jakie powoduje zmiany
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w zagadnieniach współzależnych. Jakie istnieję możliwości przociw- 
órodków itp. Hożędane Jest, aby nowe zagadnienia docierały do szkolo­
nych właśnie drogę Infornacji sztabowej, deje to bowiem możliwość wy­
robienia wśród słuchaczy właściwego poględu na nowo ukazujęce się za­
gadnienia.

Pogadanka

Pogadanka Jest metodę, która oparta Jest na dialogu szkolęcego ze 
szkolonymi. Można by Ję nazwać również metodę pytań i odpowiedzi.
Istota pogadanki polega na tym, że za pomocę odpowiednich pytań dowód­
ca /instruktor/ wskazuje drogę szkolonym do wykrycia nowych pojęć i w 
ten sposób ułatwia im zdobywanie wiedzy, w pogadance mamy do czynienia 
z dociekaniem prawdy, gdzie występuje wspólna praca myślowa - wykła­
dowcy /instruktora/ i szkolęcego. Stawiajęc szkolonym pobudzające do 
myślenia pytania, które zmuszaję do uzyskania świadomych, przemyśla­
nych i znanych Jemu odpowiedzi, szkolęcy /instruktor/ zmusza szkolonych 
do formułowania wniosków z poznanego materiału.

Pogadankę w szkoleniu wojskowym stosuje się w celu pogłębienia, 
utrwalenia, a niekiedy 1 sprawdzenia wiadomości. Tę metodę stosuje się 
też no niższych szczeblach szkolenia, gdzie szkoleni maję słabe przygo­
towanie wojskowe.

Należy pamiętać, aby pogadanka była prowadzona w sposób żywy, pyta­
nia należy formułować w sposób Jednoznaczny, zmuszajęcy do myślenia, 
kierować Je do całej grupy szkoleniowej,

2e względu na cele i zadania szkoleniowe oraz rolę dydaktycznę moż­
na wyróżnić trzy rodzaje pogadanki: pogadankę wstępnę, pogadankę słu- 
żęcę do podawania nowych wiadomości oraz pogadankę utrwalajgcę.

Celem pogadanki wstępnej Jest przygotowanie szeregowych do opanowa­
nia określonego zasobu wiedzy. Polegać ona może na wyjaśnieniu nowych 
pojęć, których poznanie Jest konieczne dla zrozumienia całości materia­
łu, oraz na przypomnieniu i odświeżeniu wiadomości przyswojonych uprzed- 
nio, a niezbędnych do opanowania nowych treści.

Pogadanka służijca do podawania nowych wiadomości polega na rozwięzy— 
wanlu przez szkolonych' różnych problemów teoretycznych i praktycznych 
drogę rozumowań kierowanych przy pomocy pytań wykładowcy /instruktora/* 
Ważne Jest przy tym, aby szkolony przejawił w tym rozumowaniu możliwie 
dużę Samodzielność, tak aby sam potrafił określić sposób prawidłowego 
rozstrzygnięcia danego zagadnienia. Nie chodzi przy tym o to, aby szko­
lony zdobywał samodzielnie całość nowej wiedzy zawartej w pogadance. 
Takie szkolenie byłoby zbyt długotrwałe i mało ekonomiczne. Niemniej 
Jednak opanowanie przez szkolonych niektórych fragmentów wiedzy /pojęć,
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zasad, reguł/ własnym wysiłkiem umysłowym zapewnia głębokie zrozumie­
nie i trwałe przyswojenie danego wycinka rzeczywistości. Jest warunkiem 
skutecznego szkolenia. W tym wypadku bowiem szkolony dokonuje twórcze­
go aktu poznania, a zdefiniowane pojęcia, wykryte zasady staję się 
jakby jego osobistym dorobkiem.

Istotę pogadanki majęcej na celu utrwalenie przerobionego materia­
łu jest przede wszystkim powtórzenie materiału. Takę metodę nauczania 
stosuje się w wypadku konieczności utrwalenia w pamięci szkolonych 
określonego materiału szkoleniowego, np, postanowień i zasad zawartych 
w regulaminach i instrukcjach taktycznych /przepisy, ważniejsze normy 
i dane, pojęcia, reguły, prawidłowości/.

Opis stanowi zestawienie i przekazanie cech przedmiotu lub zjawiska 
w pewnym określonym porzędku, W opiele przedstawia się cechy opisywa­
nych przedmiotów oraz wyszczególnia się ich części składowe. W analo­
giczny sposób podaje się właściwości i cechy jakiegoś zjawiska, prô - 
cesu. Opis jest najprostszę metodę przedstawiania otaczajęcej nas rze­
czywistości za pomocę słowa /mówionego i pisanego/. Metoda opisu w 
szkoleniu wojskowym nie występuje sama, lecz w połęczenlu z wykładem 
i pokazem jest głównie stosowana w nauce o broni, sprzęcie bojowym.

Opis może mieć dwoisty charakter - może spełniać rolę metody poda­
jącej, gdy stosowany jest tylko przez szkolęcego, oraz metody poszuku- 
jęcej, gdy będzie to opis zbiorowy, podczas którego każdy z uczestni­
ków szkolenia dołęcza swoje spostrzeżenia 1 uwagi dotyczęce opisywane­
go przedmiotu lub zjawiska. Zawsze należy dężyć, aby opis był jasny i 
zrozumiały, barwny, żywy i pobudzał wyobraźnię szkolonych, Dego kon­
strukcja powinna wywoływać obraz tego, co się opisuje. Dodatnie otrony 
opisu to obiektywne przedstawianie rzeczy 1 zjawisk, ujemne to fakt 
występowania dużej rozpiętości aktywności szkolonych i szkolęcego, 
szczególnie gdy opis występuje wyłęcznie jako metoda podajęca.

Seminarium /dyskusja/

Seminarium /dyskusja/ Jest jednę z podstawowych poszukujęcych metod 
szkolenia taktycznego, Oako metoda dyskusja pozwala wyzwolić aktywnę 
postawę szkolęcego, który Jest poprzez udział w niej aktywnym współ­
twórcę procesu poznawczego.

Dyskusja ma na celu pogłębienie i rozszerzenie przyswojonego mate­
riału szkoleniowego oraz rozwijanie samodzielności szkolonych poprzez 
szerokę wymianę poględów, wskazywanie najlepszych metod rozumowania 1 
najwłaściwszych sposobów rozwlęzywania poszczególnych problemów. Cel 
dyskusji osięga się głównie poprzez wymianę poględów, którę nałoży 
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Bkrupulatnle przygotować 1 właściwie prowadzić. Dyskusje 89 umiejsco­
wione w programach szkoleniowych po wykładach lub po ćwiczeniach i do­
tyczy dobrze zaawansowanych zespołów szkoleniowych.

Dyskusja polega na wszechstronnej wymianie poglądów w zakresie za­
gadnień będących przedmiotem rozważań, prowadzenie Jej wymaga dużej 
znajomości rzeczy, samodzielności w stawianiu i rozwlgzywaniu zagad­
nień,

W szkoleniu taktycznym metoda dyskusji ma Istotne znaczenie; stosu­
je się J9 w szerokim zakresie w ramach seminariów, różnego rodzaju 
sesjach, naradach i konferencjach naukowych, Dej elementy mogę występo­
wać również we wszystkich Innych formach szkolenia, .w t/ch Jednak 
wypadkach śpełniaję one rolę środka metodycznego.

Tematem dyskusji powinny być podstawowe teoretyczne zagadnienia 
taktyczno-operacyjne: np. ogólne zasady taktyki i sztuki operacyjnej, 
problemy organizacji, zabezpieczenia i prowadzenia działań bojowych, 
moż-liwoścl 1 zasady użycia rodzajów wojsk i służb, kwestie współdzia­
łania, zagadnienia organizacji wojsk własnych i przeciwnika,
' Treścię seminarium /dyskusji/ nie może być wiedza wymagajęca wyłęcz- 

nie pamięciowego opanowania lub obszernie wyłożcne w d^ostępnych mate­
riałach, Muszę to być zagadnienia kontrowersyjne, polemiczne', wymaga- 
Jęce doskonałej znajomości szeregu pokrewnych lub zbieżnych dziedzin 
wiedzy oraz umiejętności analitycznego i syntetycznego myślenia. Metoda 
dyskusji umożliwia skonfrontowanie stanowisk i przez starcie poględów 
znalezls/tle najwłaśclwszogo rozwiązania, %

Treścię seminarium /dyskusji/ sę zwykle wybrane zagadnienia proble­
mowe, które powinny być przedyskutowane i rozwięzane w czasie dyskusji 
przez samych szkolonych pod kierownictwem szkolęcego. Mogę to być za­
gadnienia dyskusyjne lub niedostatecznie naświetlone w dostępnej li­
teraturze fachowej, Do dyskusji przygotowuję się wszyscy uczestnicy 
szkolenia na podstawie zawczasu wydanych zagadnień i na podstawie wska^ 
zanej literatury. Niezależnie od tego szkolęcy może wyznaczać zawczasu 
głównych referentów. Dyskusję kontynuuje się w zasadzie po każdym ko­
lejno zreferowanym zagadnieniu lub po zagajeniu dyskusji,

Szkolęcy może sam dokonać zagajenia dyskusji lub wyznaczyć referen­
ta w celu naświetlenia Jakiegoś problemu. Ton pierwszy sposób stosuje 
się zazwyczaj na niższych szczeblach i w pocżętkowym okresie szkolenia. 

Dyskusję należy kierować w taki sposób, aby szkolonych nastawić na 
rozwlęzanle zagadnień, które nie znalazły swego odbicia w występlenlu 
referenta, lub wynikły w toku dyskusji, nie naruszajęc Jednak swobody 
dyskusji.
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Dyskusja nad poszczególnymi zagadnieniami powinna I5yć podsumowana 
przez szkolącego. Nie wyznacza się do niej szkolonych i nie wystawia 

się ocen za odpowiedzi.
Podsumowanie dyskusji Jest uogólnieniem poględu całego kolektywu 

w sprawie dyskutowanego problemu. V^ynik dyskusji zależy więc od 
wielu różnorodnych czynników, które powinny być każdorazowo uwzględ­

niane przed dyskusję i w czasie Jej trwania.
Aby zapewnić więc Jak najlepsze rezultaty seminarium /dyskusji/,

4
trzeba:

dobrać skład dyskutantów; kryteria tego doboru mogę być różno­
rodne, jak np. wg grup szkoleniowych, przygotowania pokrewnych spa- 
cjalności,'zainteresowania itp,;

- zawczasu sprecyzować temat i cel dyskusji oraz jej problematykę;
- ustalić j^ednoznaczność różnych pojęć i terminów, które będę punk­

tem wyjścia w dyskusji będź będę się przewijać w całej dyskusji;
- określić istotę sporu w dyskusji naukowej, istotę rozbieżności, 

aby tym sainym uniknęć bezpłodnej wymiany zdań w toku dyskusji.
Podczas seminarium /dyskusji/ każdy jej uczestnik powinien:
- wysłuchać cierpliwie innych i nie przerywać ich wypowiedzi /każdy

ma prawo wypowiadania Się/# naturalnie w granicach ustalonego z góry 

limitu czasu; *
- przestrzegać kolejności w zabieraniu głosu, tzn, czekac na udzie­

lenie głosu przez prowadzęcego dyskusję;
- troszczyć się o wykrycie obiektywnej prawdy;
- być lojalnym wobec wypowiedzi współdyskutantów, nawet wówczas gdy 

podważane sę wywody /często zdarza się, że dyskutanci kieruję się 
względami osobistymi lub zasłaniaję się swym stanowiskiem i aUtoryte-

t em/ ;
- pamiętać, że czas każdego jest bardzo drogi, z tego względu trzeba 

mówić krótko, zwięźle i rzeczowo,
□ak z tego wynika, istota dyskusji polega na nieskrępowanej, lecz 

zorganizowanej wymianie poględów szkolonych na zagadnienia /problemy/ 
studiowanego tematu, jest więc wspólnym omówieniem i rozwinięciem, a 
niejednokrotnie opracowaniem /rozwinięciem, nowego zagadnienia proble­

mu/ przez cały zespół szkolonych.

Pokaz '

Metoda ta zaznajamia szkolonych z przedmiotami lub zjawiskami. Sto­

suje się ję;
- gdy szkoleni nie zetknęli się z przedmiotem;
- gdy majiS dokonać szczegółowej obserwacji.
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w szkoleniu wojskowym stosujemy:

- pokaz broni 1 sprzętu;
- pokaz modeli; ^
•- pokaz obrazów map# schematów, rysunków, doświadczeń, czynności.

Stoeujgc pokaz, należy;
- prezentować przedmioty w naturalnej wielkości /np. broń/;

- przedstawiać przekroje działajęce;
- pojedyncze przedmioty rozdzielać i dać szkolonym do oględu;
- przedmiot umieszczać tak, aby wszyscy go dokładnie widzieli.
w wypadku braku naturalnych przedmiotów w pokazie można stosować 

modele, makiety, obrazy itp. W ramach pokazu można stosować również 
film i wyświetlane obrazy statyczne. Deżell przedmioty pokazywane sto­
suje się Jako ilustrację, to spełniaj® one rolę środka metodycznego. 
Trzeba przy tym pamiętać, aby:

- nie wywieszać pomocy naukowych przed zajęciami;
- zdejmować pomoce naukowo, np, schematy,po wykorzystaniu,
W pokazie w szkoleniu taktycznym można też demonstrować różnego 

rodzaju dokumenty bojowe /rozkazy, zarzędzenia, meldunki/; mogę też 
być stosowane ćwiczenia- pokazowe - chodzi w tym wypadku główni.6 o po­
kazanie strony organizacyjnej i metodycznej różnego rodzaju ćwiczeń.

Każdy pokaz musi być przygotowany, sprawdzony i zabezpieczony od 

strony materiałowej.

Konsultacj e

Konsultacja należy do jednej z form teoretycznego szkolenia opera- 
cyjno-taktycznego, stosowanych w wojskach OPK. Oest to przedsięwzię­
cie dydaktyczne polegajęce na indywidualnym udzielaniu poszczególnym 
słuchaczom wyjaśnień, rad i wskazówek odnoazęcych się do różnych za­

gadnień. Konsultacje mogę być indywidualne i grupowe.
Dak wykazuję doświadczenia, lepsze rezultaty daje konsultacja in­

dywidualna. Stwarza ona takie warunki, w których kierownik szkolenia 
może w pełnym zakresie udzielić odpowiedzi na pytania szkolonego. Może 
także udzielić mu niezbędnych wyjaśnień i rad oraz okazać pomoc w pra­
cy samodzielnej, uwzględniajęc charakter i stopień Jego przygotowania. 
Konsultacje grupowe z reguły przeprowadza się w calu przygotowania 
słuchaczy do seminarium, kolokwium, egzaminu lub przed rozpoczęciem 

ćwiczeń.
Konsultacje organizuje się nie tylko w celu zrozumienia, pogłębie­

nia i ugruntowania wiadomości z poszczególnych zagadnień taktycznych, 
ale również w celu okazania metodycznej pomocy w poszukiwaniu właści­
wych metod samodzielnej pracy, wykazania słabo opanowanych zagadnień
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oraz zwrócenia uwagi na sposoby usunięcia niedocięgnięć.
W czasie przygotowania się do konsultacji« prowadzęcy ję powinien 

zwrócić uwagę:
- na właściwe zrozumienie celu szkoleniowego i opanowanie wymogów 

programu zgodnie z tematem konsultacji;
- zapoznanie się z treścię wykładu /cyklem wykładów/ i literaturę 

zalecanę programem szkolenia;
~ wyjaśnienie zagadnień« które wymagaję pogłębiania w zwięzku z 

rozwojem danej dziedziny nauki« ukazaniem się nowych regulaminów« 
instrukcji» rozkazów itp, '

W niektórych wypadkach /np. w czasie konsultacji aa temat materiału 
całego programu/ przed rozpoczęciem konsultacji należy spowodować 
przedstawienie przez szkolonych pytań« wymagajęcych udzielenia na nie 
odpowiedzi, Oo przeprowadzenia konsultacji należy także przygotować 
pomoce poględowe, Deżeli przeprowadza się Ję przed rozpoczęciem ćwi­
czeń« należy dobierać odpowiednią sytuację taktycznę różnięcę się od 
tej« która Jest przedmiotem konsultacji, aby nie dopuścić do ujawnie­
nia możliwych decyzji w czasie ćwiczeń.

Prowadzący konsultację powinien być przygotowany do wyjaśnienia 
różnych zagadnień z danego tematu lub programu. Nie znaczy to, że 
musi on natychmiast odpowiadać na wszystkie pytania. Zdarza się bowiem,
że w czasie konsultacji słuchacze zadaję pytania, na które odpowiedzi

¥
mogę być nie w pełni znane prowadzęcemu, W takiej sytuacji Jest on obo­
wiązany odpowiedzieć na te pytania w czasie następnej konsultacji. 

Podczas prowadzenia konsultacji należy szkolonym podać tę litera­
turę ezkoleniowę, w której mogę oni znaleźć odpowiedzi na interesujęce 
ich zagadnienia. Konsultacja wymaga wysokich kwalifikacji fachowych 
prowadzęcago, dlatego też szczególnego znaczenia nabiera dobór właści­
wych konsultantów, praktycznie konsultacje dotyczęca poszczególnych 
zagadnień z zakresu różnych dyscyplin powinni prowadzić odpowiedni 
specjaliści. Zawsze należy pamiętać, że konsultacja nie może zastępić 
samodzielnej, twórczej i systematycznej pracy szkolonych.

Szkoleni powinni przede wszystkim dętyć do samodzielnego rozwięzy- 
wania nawet bardzo skomplikowanych zagadnień, w oparciu o samodzielne 
studia różnego rodzaju literatury szkoleniowej, Bywaję Jednak wypadki, 
kiedy Jest niezbędna konsultacja, majęca na celu udzielenie pomocy 
szkolonym w zrozumieniu i rozwlęzywaniu Jakiegoś szczególnie trudnego 
problemu, który nie Jest dostatecznie naświetlony w literaturze facho­
wej. Konsultacja taka powinna wyniknęć zawsze z inicjatywy szkolonych 
i tylko wtedy, kiedy Jest ona rzeczywiście potrzebna. Inicjatywa ta
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powinna wystąpić dopiero wtedy, kiedy szkoleni wyczerpali wszystkie 
nożllwe órodkl i sposoby do samodzielnego zrozumienia i rozwiązania 
danego problemu.

Forma wyjaśnienia poszczególnych zagadnień nie powinna stanowić od­
powiedzi wprost na niezrozumiałe zagadnienia. W czasie konsultacji na­
leży doprowadzić do tego, aby szkoleni przy pomocy wskazówek szkolące­
go zrozumieli interesujące ich zagadnienia. Taki sposób udzielania 
konsultacji zapewnia nienaruszalność zasady samodzielności w rozwigzy— 
wanlu problemów przez szkolonych,

^*5* Konieczność stosowania różnych form i metod w szkoleniu taktycznym

Konieczność stosowania różnorodnych form i metod w szkoleniu takty, 
cznym podyktowana Jest wieloma względami. W pierwszym rzędzie uwarunko­
wane to Jest tym, że proces szkolenia taktycznego Jest bardzo obszerny 
1 wielostronny, ponadto proces szkolenia taktycznego realizowany Jest' 
w wielu różnorodnych pionach oraz na wielu poziomach /szczeblach/, 
wynika to z tego, że szkolenie taktyczne obejmuje całe siły zbrojne i 
różnego rodzaju wojska.

w procesie szkolenia taktycznego ujawnia się specyfika poszczegól- 
hych rodzajów wojsk, a nawet poszczególnych specjalności w ramach Jed­
nego określonego rodzaju wojsk, która znowu zmusza do stosowania róż­
nych form 1 metod szkolenia. Ta specyfika poszczególnych rodzajów 
wojsk czy specjalności Jest także powodem kształtowania się różnych 
odrębnych najbardziej dla nich przydatnych form i metod szkolenia,

W procesie szkolęnia wojsk dowódcy /wykładowcy i instruktorzy/, 
których nazwaliśmy umownie szkolęcymi, maję zdężać do wytkniętego 
celu i realizować: określone zadania dydaktyczno, W ramach tego procesu 
maję przekazywać «-zkolanym określone wiedzę taktyczno-operacyjnę. Wresz­
cie szkolęcy zpbowięzanl ęę kształtować u szkolonych umie‘J ętności i na­
wyki oraz kontrolować i oe^niać wynik tego szkoleńia. A więc w ramach 
procesu szkolenia realizują się określone cale i zadania dydaktyczne, 
posługując się przy tym różiiyjni formami i metodami szkolenia. Skoro 
Więc szkolęcy maję roa^lizować w procesie szkolenia określone cele i 
zadania dydaktyczne, w s^ięzku z tym zachodzi również potrzeba stoso­
wania różnych form 1 netowi szkolenia, Tym bardziej, ŻQ każda z form i 
metod szkolenia ma w zasadzie swoie ok.refiooe pr;ęeznaczonie 1 że może • 
byc stosowana tylko w określonych ^»^arunkach. Mie ma bowiem aątfid uni­
wersalnych. które by odpowiadały wszystkim warunkom^ Ja sama forma 
/metoda/ w Jednych warunkach może być bardzo dobra, natomiast w innych 
W e  być nleodpówiedni^ wręcz zła i nieprzydatna.
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Żadna z metod szkolenia nie występuje w procesie szkolenia taktycz­
nego w czystej postaci. Można tylko spotkać przewagę jednej metody nad 
innymi, które wchodzę z nlę w różne połęczenia /kombinacje/, Z powyż­
szego wynika, że raczej many do czynienia ze splotem, wzajemnym łęcza- 
nlem oraz dopełnieniem się poszczególnych metod szkolenia.

Każda metoda szkolenia ma również swoje dodatnie i.ujemne strony,
Np.I stronę dodatnię metod podajęcych Jest to, że przy ich zastosowa­
niu w stosunkowo krótkim czasie można przekazać duży zasób wiadomości 
większym grupowym szkolonych. Natomiast ujemnę cechę tych metod Jest 
to, że przy ich stosowaniu szkoleni biernie i bezkrytycznie przyjmuję 
goto*i*o efekty cudzej pracy, a to hamuje rozwój zdolności intelektual­
nej i nie sprzyja rozwojowi ich samodzielności myślenia.

Potrzeba stosowania różnych metod wynika także z konieczności uroz­
maicenia szkolenia. Stosowanie w każdym szkoleniu tych samych form i 
metod /stereotypów/ Jest dla szkolonego bardzo uciężliwe, nudne i 
męczęce. Dlatego Jest celowo, aby do każdego przedsięwzięcia dydakty­
cznego wprowadzać nieocz6klv/ano zmiany, któro to przerywaję obojętność 
i dodaję bodźca do wytężonej pracy, Ouż sama zmiana środków szkolenia , 
jest środkiem urozmaicenia. Lecz nie możne tym tym poprzestawać. Dla­
tego Jest celowe, aby do podstawowej formy wplatać różnorodne środki 

metodyczne.
Urozmaicanie szkolenia szkolęcy może osięgnęć również poprzez odpo­

wiedni dobór treści. Jak również poprzez nowy sposób Jej przedstawie­
nia, poprzez nawięzanie do aktualnego zdarzenia, do nowych faktów itp, 

Wprowadzajęc różne sposoby urozmaicenia szkolenia należy pamiętać 
o tym, że dadzę one odpowiednie rezultaty tylko wtedy. Jeżeli potra­
fimy nimi zaangażować szkolonego do aktywnej pracy. W czasie szkolenia 
jest również celowe wprowadzenie pev<nego odprężenia umysłowego. Oprócz 
z góry przewidzianych przerw można np.: w czasie trudnego wykładu opo­
wiedzieć Jakęć anegdotę, któro ma na celu przerwać jednostajność, dać 
wytchnienie i lepiej usposobić do dalszej pracy.
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Rozdział II

KLASYFIKACJA I CHARAKTERYSTYKA ŁWICZE^ 0PERACY3N0-TAKTYC2NYCH WYSTĘPU- 
JACYCH W WOJSKACH OPK

2,1. Podział ćwlczert operacyjno-taktycznych występu,~lgcych w wojskach OPK

ćwiczenia operacyjno-taktyczne stanowię zasadnlczę formę szkolenia 
wojsk w warunkach maksymalnie zbliżonych do warunków współczesnego po­
la walki 1 zmuszających wojska do pełnego wykorzystania umiejętności 
oraz walorów sprzętu bojowego w wykon\/waniu postawionych zadah. Orga­
nizuję 1 prowadzę Je bezpośredni przełożeni dowódców ZT i oddziałów 
/pododdziałów/ ćwiczęcych na danym szczeblu, zgodnie z ustaleniami za­
wartymi w rozkazie ministra obrony narodowej do szkolenia i wytycznych 
organizacyjno-szkoleniowych dla sił zbrojnych na dany rok.

Ćwiczenia operacyjno-taktyczne maję na celu:
- zgrywanie zwięzków operacyjno-taktycznych /taktycznych/ i oddzia­

łów /pododdziałów/ do prowadzenia zdecydowanych i skomplikowanych dzia­
łań bojowych}

- doskonalenie umiejętności dowódców i sztabów w organizowaniu wal­
ki, zabezpieczeniu działań bojowych oraz w utrzymaniu cięgłości dowo­
dzenia i współdziałanie;

- doskonalenie organizacji walki z przeciwnikiem powietrznym po­
szczególnych rodzajów wojsk 1 kierowanie nimi w walce;

- doskonalenie dowódców w umiejętności organizowania właściwego 
ugrupowanie bojowego oraz maksymalnego wykorzystania właściwości takty- 
czno-technlcznych sprzętu bojowego 1 uzbrojenia;

- sprawdzenia stopnia gotowości sztabów 1 wojsk do wykonywania zą** 
dań w różnych warunkach meteorologicznych i terenowych}

- doskonalenie form 1 metod działania aparatu partyjno-pplitycznago 
w mobilizowaniu stanu osobowego do pełnego wykonywania zadań szkole** 
niowych ;

- badanie nowej problematyki taktycznej i organizacyjnej wojsk oraz 
wypracowanie zasad wykorzystania nowego sprzętu bojowego, a także - 
zależnie od potrzeb - sprawdzenie projektów regulaminów, instrukcji
i podręczników,

w szkoleniu operacyjno-taktycznym żołnierzy /oficerów/, sztabów i 
wojsk OPK rozróżnia się - w zależności od stopnia zbliżenia ćwiczebnych 
działań bojowych do rzeczywistej walki - następujęce główne formy /ro- i 
dzaje/ ćwiczeń; ^
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1 « Ćwiczenia bez udziału wojsk: 
a/ ćwiczenia grupowe; 
b/ treningi sztabowe; 
c/ treningi systemu dowodzenia OP K; 
d/ ćwiczenia dowódczo-sztabowe.

2 , ćwiczenia z udziałem wojsk; !
a/ ćwiczenia taktyczno-bojowe; 
b/ treningi systemu OPK; 
c/ ćwiczenia z wojskami.
Ponadto ćwiczenia ta można podzielić również wg następujęcych kry­

teriów; celów szkoleniowych, zakresu tematu, liczby szczebli ćwiczą­
cych,.liczby stron ćwiczęcych. Podział ten przedstawia się następuję- 
co /tabela 1/;

2 ,1 ,1 , Ćwiczenia_2 rugowe

ćwiczenie grupowe Jest rodzajem ćwiczenia taktycznego stosowanego 
w indywidualnym szkoleniu taktycznym oficerów, Dego istota Jest zwią­
zana z tym, że wszyscy szkoleni występuj© Jednocześnie w określonej 
roli /np. dowódcy, szefa sztabu , szefa służby, oficera sztabu/, roz- 
więzujęc te same zadania na tle jednolitej dla wszystkich uczestników 
zajęcia sytuacji taktycznej,

W ramach ćwiczenia grupowego szkoleni /oficerowie/ opanowuj© wstęp­
ne umiejętności z zakresu rozwigzywania zadań bojowych i wykonywania 
określonych czynności dowódczych oraz pogłębiaję i ugruntowuję wiedzę 
taktycznę wcześniej nabytę. Kierownik ćwiczenia występuje w dowolnej 
roli /dowódcy, sęsiada itp,/ w zależności od rodzaju zajęcia, ćwicze­
nia te dzieli się na kilka lub kilkanaście zajęć programowych, które 
mogę być rozłożone w dłuższym czasie,

W ćwiczeniach grupowych wykorzystuje się różnorodne metody szkole­
nia, Głównę rolę spełniaj© metody działania praktycznego oraz dysku- 
sji. Przed rozpoczęciem zajęć szkoleni /oficerowie/ przygotowuję samo­
dzielnie rozwięzania /zgodnie z wytycznymi kierownika/ zadania takty­
cznego lub opracowuję odpovi/iadnie dokumenty sztabowe, W trakcie zajęć.^ 
referuję swoje rozwięzania, co dla kierownika /wykładowcy/ może stano­
wić podstawę do zainicjowania dyskusji. Szerokie zastosowanie w ćwi­
czeniach grupowych znajduje metjoda sytuacyjna* która umożliwia realne 
i obiektywne przedstawienie umownego położenia wyjściowego wojsk włas­
nych i obcych, a następnie pokazywania zmian Jakie zachodzę w toku 
rozwijajęcej się sytuacji ćwiczenia. Należy do nich wprowadzać elemen­
ty metody problemowej, wymaga to jednak odpowiedniego poziomu przygo­
towania taktycznego szkolonych,
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Ćwiczenia grupowe nie nastręczają trudności pod względem organiza­
cyjnym 1 nie wymagaję lub. w małym stopniu wyBvagaJę zabezpieczenia 
materiałowego, -

Szczególnie przydatne sę one w szkoleniu taktycznym słuchaczy aka­
demii wojskowych 1 wyższych szkół oficerskich, mniej natomiast w szko­
leniu oficerów Jednostek wojskowych,

Do właściwości ćwiczeń grupowych zaliczyć należy:
- możliwość praktycznego stosowania nabytych wiadomości teoretycz­

nych w konkretnej sytuacji operacyjno-taktycznej;
‘ - możliwość dokładnego rozwięzywania poszczególnych problemów opera« 

cyjno-taktycznych i sztabowych /nielimitowany czas operacyjny/;
- możliwość wywierania przez kierownika /wykładowcę/ cięgłego wpły­

wu na pracę słuchaczy /wprowadzanie nowych danych do rozpatrywanej sy­
tuacji/ ; ■

- wskazywanie sposobów umożllwiajęcych powzięcie prawidłowej decy­
zji itp, ;

- duża umowność ćwiczebnych sytuacji oporacyjno-taktycznych /w po­
równaniu do innych ćwiczeń/ nie zmusza słuchaczy do szybkiego rozwią­
zywania skomplikowanych problemów,

2,1.2,

Trening sztabowy Jest rodzajem ćwiczenia taktycznego stosowanego 
w praktycznyoł szkoleniu oficerów sztabów, w ramach którego ćwiczęcy 
/oficerowie/ doskonalę swoja umiejętności i nawyki w wykonywaniu okre­
ślonych czynności funkcyjnych.. Trening sztabowy pozwala ponadto na: 
usprawnienie pracy zespołowej wewnętrz poszczególnych komórek organów 
sztabu oraz zgrywanie działalności całego sztabu przez wykonywanie 
praktycznych zadań sztabowych na tle określonej sytuacji taktycznej, 
Treśclę treningów sztabowych mogę być; zbieranie, studiowanie i anali­
zowanie danych do decyzji dowódcy, przeprowadzanie kalkulacji taktycz­
nych , opracowywania dokumentacji bojowej lub JeJ fragmentów, doskona­
lenie 'p»'ocy na mapach, zgrywanie sztabu w realizowaniu sygnałów alar­
mowych, oprawy ochrony i obrony oraz dowodzenia siłami i środkami 
obrony powietrznej. Ze względu na zakres przerabianej problematyki 
treningi sztabowe można podzielić na szczegóiovtfo i ogólne,
 ̂ Szczegółowy trening sztabowy przeprowadza się w poszczególnych pio­
nach danego sztabu lub z okroślonę kategorię oficerów sztabu /szefami 
wydziałów, szefami rodzajów wojsk, szefami służb itp./. Dego celem 
Jest doskonalenie oficerów w wykonywaniu zadań służbowych lub pełnie­
niu funkcji zastępczych oraz w działaniu zespołowym.

Ogólny trening sztaboy^iy organizuje się pod Jednym kierownictwem dla
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całogo do;vó(Jztwa lub sztabu darjsgp związku taktycznego /oddziału/,
□ ogo celotn jest przede wszystkisi zgranie sztabów jednostek, przygoto­
wania ich do ćviłiczeń dowódczo-sztabowych lub ćwiczeń z Vi/ojska!ni. W ra­
mach przygotowywanie oficoróiv sztabów do tych ćwiczeń, nowych tematycz­
nie, wskazane jest zorganizowanie i przeprowadzenie szczegółowych tre­
ningów w ró2;nych komórkach danego sztabu, a także zorganizowanie w na­
stępnej kolejności treningu ogólnego z całości? sztabu. _

W zależności od tematu i założonych celów azkoleiliowych treningi 
sztabowe mogę być prowadzone w pomieszczeniach /salach wykładowych/ 
lub w terenie.

Przed treningiem sztabowym stawia się następujęce cele szkoleniowe:
- przygotowanie oficerów sztabu do udziału w wyższych formach szko­

lenia operacyjno-taktycznego }
- doskonalenie oficerów sztabu w opracowywaniu dokumentacji bojowej:
- doskonalenie praktycznych nawyków i umiejętności oficerów w wy­

konywaniu swoich obowięzków funkcyjnych podczas organizacji i prowa­
dzenia działań bojowych;

- zgrywanie poszczególnych sztabów i składów bojowych stanowisk 
dowodzenia jako jednolitych organów dowodzenia dowódcy danego szczebla.

Treningi, o których mowa jako nieskomplikowana forma szkolenia 
taktycznego nie wymagaję większego zabezpieczenia materiałowego.

2.1.3.

Trening system dowodzenia wojsk OPK jest jednę z form praktycznego 
przygotowania stanów osobowych stanowisk dowodzenia oraz dowództw 
zwięzków taktycznych i oddziałów /grup operacyjnych/ WOPK do wykonywa­
nia obowięzków funkcyjnych w trakcie prowadzenia działań bojowych. 
Trening systemu dowodzenia OPK może być realizowany tylko na stanowi­
skach dowodzenia WOPK; należy przeprowadzać go w warunkach możliwie 
zbliżonych do bojowych.

Celem treningu systemu dowodzenia wojsk OPK może być:
- przygotowanie grup operacyjnych 1 zmian bojowych stanowisk dowo­

dzenia do dowodzenia działaniami bojowymi zwięzków taktycznych /od­
działów/ V/OPK;

- doskonalenie zasad i form stawiania zadań bojowych 1 dowodzenia 
siłami 1 środkami podczas odpierania zmasowanych uderzeń ŚNP nieprzy­
jaciela;

- doskonalenie systemu obiegu informacji o sytuacji powietrznej;
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- doskonalenie zasad współdziałania poszczególnych rodzajów wojsk 
OPK ;

- doskonalenie dowodzenia podległymi siłami i środkami przy wyko­
rzystaniu łęczności radiow,eJ ;

- doskonalenie dowodzenia podległymi siłami i środkami z zapasowych 
stanowisk dowodzenia;

- doskonalenie prowadzenia działań bojowych w różnych warunkach 
atmosferycznych w dzień i w nocy;

- zgrywanie pracy grup operacyjnych i zmian bojowych stanowisk do­
wodzenia w warunkach szybko zmieniającej się sytuacji bojowej w zakre­
sie szybkiej oceny sytuacji powietrznej.

Treningi systemu dowodzenia nie wymagaję większego zabezpieczenia 
materiałowo-technicznego, \
2,1*,4, ^iczonla_^dowódczo;sztabow8

ćwiczenie dowódczo-sztabowe Jest to rodzaj ćwiczenia taktycznego 
/operacyjnego/ stosowanego w szkoleniu oficerów dowództw i sztabów, 
Dego istota wyraża się tym, że zespół ćwiczęcy stanowi Jednolity w 
swej strukturze organ dowodzenia wojskami, który w czasie ćwiczenia 
doskonali swę pracę, przy czym każdy z ćwiczęcych pełni innę funkcję - 
zgodnie z zajmowanym przez niego stanowiskiem służbowym lub rolę wyzna- 
czonę mu na okres ćwiczenia.

Celem ćwiczenia może być:-«.doskonolenie dowództw i sztabów w zespoło­
wym działaniu oraz podnoszenie ich umiejętności w zakresie dowodzenia, 
organizacji współdziałania,-^^sprawdzenia słuszności założeń teoretycz­
nych różnych wariantów organizowania i prowadzenia działań bojowych, 
Czas trwania ćwiczenia zależy od zakładanych celów szkoleniowych i te­
matu ćwiczenia,

W ćwiczeniach dowódczo-sztabowych wyróżniamy: ćwiczenia na^mapach 
/gry wojenne/ i ćwiczenia szkieletowe,

2,1,4,1, ^wicggQlg_na_mapach_/gry_wo^gnne/

ćwiczenia na mapach /gra wojenna/ Jest formę praktycznego szkolenia 
operacyjno-taktycznego. Istotę ćwiczenia na mapach Jest umowne /bez 
uwzględnienia ćwiczebnej sytuacji taktycznej/ rozmieszczenie ćwiczę­
cych dowództw i sztabów. Gry wojenne odbywaję się w salach; podczas 
tych ćwiczeń wszystkie działania wojsk 1 sztabów sę rozgrywano na ma­
pach, W ćwiczeniu na mapach każdy szkolony posiada określone stanowi­
sko służbowe i zgodnie z tym wykonuje swojo obowięzki w czasie całego 
ćwiczenia. Kierownictwo i aparat rozjemczy występuję na dowolnych sta-

36



i \

A l

nowiekach ezczobla nadrzędnego, ćwiczenia mogg być organizowane z za- 
etooowanioin órodków łęcznoścl lub bez ich zastosowania. Ich treści© 
e© przede wszystkim szkoleniowe zagadnienia taktyczne z zakresu orga­
nizowania 1 prowadzenia działań bojowych, które - w ćwiczeniu - można 
usytuować w dowolnym miejscu,

(iolo czkoloniowo w ćwiczeniach na mapach mogn być następuj©co;

- doskonalenie nawyków oficerów, zajmujęcych określone stanowiska 
służbowo, w wykonywałilu obowiązków funkcyjnych w okresie organizacji 
1 prowadzenia działań bojowych w różnych warunkach sytuacji‘Operacyj- 
no-taktycznej;

- szkolenie oficerów w umiejętności zastosowania teoretycznych wia­
domości w praktyce, szczególnie podczas organizacji i prowadzenia 
działań bojowych, organizacji współdziałania i dowodzenia działaniami 
bojowymi;

« poszukiwania nowych sposobów działań bojowych, nowych form kiero­
wania nimi w warunkach szybkich zmian sytuacj^i bojowej;

- zgrywanie dowództw 1 sztabów jako organów dowodzenia działaniami
bojowymi, ?

W ćwiczeniu szerokie zastosowanie maj© następujące metody szkolenia; 
sytuacyjna i praktycznego działania, wyrabiajęce w ćwlczęcych umiejęt­
ności o charakterze umysłowym, W całej pełni wykorzystywana powinna 
być także metoda problemowa, właśnie w tego rodzaju ćwiczeniach istnie­
ję warunki szczególnie szerokich możliwości kształtowania wyobraźni 
oparacyjno-taktycznoj i zdolności przewidywania poprzez rozwiązywanie 
skomplikowanych problemowych sytuocji o'peracyjno-taktycznych z uwzględ­
nianiem' złożoności warunków przyszłego pola walki, '

W zależności od liczby ćwiczęcych stron rozróżnia się jednostronno 
i dwustronne ćwiczenia na mapach,
'^Dednostronne ćwiczenia na mapach to takie, w których szkoleni wy- 

itępuję w roli Jednaj tylko strony, a działania przeciv<»nikQ sę podgry- 
rane przez kierownictwo i aparat rozjemczy. Ćwiczenie to jest proste 
)od względem organizacyjnym i łatwo nim kierować,
• Dwustronne ćwiczenia na mapach to takie, w których szkoleni prowa­

dzę przeciwko sobie umowne działania bojov.»e, Oedna ze stron kieruje 
się przy tym zasadami obowięzujęcymi w wojskach OPK, druga działa 
zgodnie z organizację i taktykę przęwldyvi(anego przeciwnika powietrznego, 
Organizacja dwustronnej gry wojennej jest dość skomplikowana, Oest ona 
jednak bardzo pouczajęca. Wprowadza do ćwiczenia elementy rywalizacji, 
stwarza lepsze warunki do zyniększenia eauiodzielnoścl myślenia i ini­
cjatywy oraz kształtowania wyobruini operacyjno-taktycznej ćwiczęcych.
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z punktu widzenia liczby szczebli dowodzenia biorfcych udział w 
ćwiczeniu na mapach wyróżnia się Jednószczeblowe 1 wieloszczeblowe,

ćwiczenia Jednoszczeblowe to te, w których występuje tylko Jeden 
szczebel dowodzenia, W ćwiczeniach wieloszczoblowych występuję dwa'
- lub więcej - szczeble dowodzenia, ' ,

Organizujęc i prowadzęc ćwiczenia na napach, szczególnę uwagę na­
leży zwrócić na doskonalenie istniejęcych i wprowadzanie nowych sposo­
bów dowodzenia działaniami bojowymi, W.każdym z tych ćwiczeń należy 
stwarzać sytuację trudne /problómowe/, wynagajęce od ćwiczęcych zwięk­
szonego wysiłku psychicznego i fizycznego,

2,1,4,2, ćwiczenią^szkieletowe

ćwiczenia szkieletowe przeprowadza się wyłęcznie w terenie; w cza­
sie ich trwania v/szystkie czynności dowódców i sztabów w zakresie or­
ganizowania i prowadzenia walki wykonywane sę na ćwiczebnym polu walki« 
Istota tych ćw;iczeń więżę się z tym, że ćwiczęce dowództwa i sztaby 
rozmieszczone sę w terenie zgodnie z umownę sytuację taktyczn^ę, ćwicze­
nia realizuje się z wykorzystaniLom środków łęczności i transportu. Mo­
gę brać w nich również udział pododdziały, oddziały, a nawet zwięzki 
taktyczne w celu przerobienia Jednego, kilku /ale nie wszystkich/ eta­
pów lub- zagadnień' szkoleniowych. Podobnie jak gry wojenno mogę być 
one Jednostronne lub dwustronne, kontrolne lub doświadczalne,

2,1,5, ćwiczenia *^taktvczno-bo.1owe

Ćwiczenie taktyczno-bojowe -Jest podstawowę formę praktycznego szko­
lenia z udziałem wojsk, ćwiczenia te organizowane w oddziałach, zwięz- 
kach taktycznych i pododdziałach wojsk OPK przeprowadza się na bazie 
PłSD,

ćwiczenia taktyczno-bojcwo realizuje się w celu:
- doskonalenia nawyków dowódców zwięzków taktycznych, oddziałów, • 

pododdziałów w dowodzeniu działaniami bojowymi;
- doskonalenia osięgonia wyższych stopni gotowości bojowej i zabez­

pieczenia działań bojowych;
- zgrywania dowództw i zmian bojowych ZT, oddziałów i pododdziałów 

w prowadzeniu działań bojowych;
- doskonalenia prowadzenia działań' bojowych w warunkach stosowania

przez nieprzyjaciela broni JędroweJ i chemicznej z uwzględnieniem lik­
widacji skutków uderzeń Jędrowych; ,

- doskonalenia form ochrony i obrony pododdziałów,
W procesie przygotowywania poszczególnych tematów szkoleniowych tych

38



ćwlczoń dgżyć nałoży do przestrzegania zasady Jednolitego szkolenia 
sztabów wchodzących w okład danego PłSU w zakresie organizacji działań, 
wypracowania danych do kolejnych decyzji, jak również opracowywania 
dokumentów bojowych.

2.1.6, Treningi systemu OPK

^Trening systemu OPK to taka forma szkolenia operacyjno-taktycznego* 
w której dowództwa Z T , oddziałów i pododdziałów oraz personel stanowisk 
dowodzenia wojsk OPK praktycznie dowodzę tymi jednostkami podczas ćwi­
czenia z udziałem samolotów, pozorujęcych naloty przeciwn-ika powietrz­
nego. W trakcie treningów doskonali się wszystkie rodzaje wojsk OPK 1 
elementy systemu dowodzenia wojsk OPK w ich wzajemnym powlęzanlu i 
współdziałaniu podczas zwalczania celów powietrznych,i\:y- ' '

Kaja ono na celu:"i 1 »
- przygotowanie wojsk OPK do odpierania nalotów środków napadu po­

wietrznego przeciwnika w różnych warunkach sytuacji powietrznej, atmo­
sferycznej i pory doby;

- doskonalenie systemu OPK w sprawnym naprowadzaniu lotnictwa my­
śliwskiego na Sn P;

- doskonalenie systemu OPK w sprawnym wskazywaniu dywizjonom rakie­
towym celów do zwalczania i zwalczaniu ich;

- doskonalenie i zgrywanie pracy sztabów i zmian bojowych SD w do­
wodzeniu podległymi siłami i środkami O P K ;

- doskonalenie organizacji i realizacji współdziałania pomiędzy 
rodzajami wojsk OPK oraz sęsiednlmi systemami OPK i OPL wojsk opera­
cyjnych ;

- doskonalenie pracy dowództw i sztabów w dowodzeniu podległymi 
wojskami w warunkach stosowania przez nieprzyjaciela zakłóceń radio­
elektronicznych;

- doskonalenie stanów osobowych jednostek /obsług sprzętu/ w walce 
z zakłóceniami radioelektronicznymi;

- doskonalenie systemu meldowania o uderzeniach przeciwnika, progno­
zowania skażeń oraz powiadamiania o nich wojsk.

Ze względu na szeroki zakres i złożoność wyżej wymienione cele nie 
mogę być realizowane w jednym treningu, lecz w kilku kolejnych, W za­
leżności od przeznaczenia, zakresu działania, zadań i celów: założonych 
w treningach oraz ilości wojsk bioręcych w nich udział wyróżnić można:

- treningi korpusów OPK » organizowane przez dowództwo korpusu OPK 
i przeprowadzenie dla wojsk korpusu OPK wg decyzji dowódcy danego kor- 
fjusu ;
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- treningi centralne systemu OPK « organizowane przez Dowództwo 
Wojsk OPK, Sztab Generalny WP lub Dowództwo Zjednoczonych Sił Zbroj­
nych Państw Stron Układu Warszawskiego,

Ze względu na charakter działań, przeznaczenie 1 cele ezkolenlowe 
wszystkie treningi systemu OPK podzielić nożna na:

- treningi doskonalęce, majęce na celu doskonalenie 2J, oddziałów, 
pododdziałów wojsk OPK w wykonywaniu postawionych przed nimi zadań 
oraz doskonalenie współdziałania i dowodzenia; v

- treningi sprawdzajęce /kontrolne/, majęce na celu sprawdzenie 
gotowości bojowej sił i środków OPK, organizacji dowodzenia, we|>Ół- 
działania podczas odpierania uderzeń §NP przeciwnika;

- treningi doświadczalne, najęce na celu wypróbowanie nowycń• 
sobów działań bojowych, sposobów zwalczania ŚNP nieprzyjaciela« fora 
współdziałania, nowych metod wykrywania i naprowadzania przy zastoso­
waniu nowej techniki bojowej itp.

Ze względu na porę doby i warunki atmosferyczne wyróżnia się tre­
ningi ;

- dzienne w zwykłych warunkach atmosferycznych lub trudnych warun­
kach atmosferycznych;

- nocne w zwykłych lub trudnych warunkach atmosferycznych;
- dzienno-nocne w zvt/ykłych lub trudnych warunkach atmosferycznych.
Ponadto mogę być treningi:
- wewnętrzne, organizowano przez jeden szczebel organizacyjny 1 

wykonyvłane w ramach jego granic terytorialnych /trening organizowany 
przez korpus OPK dla podległych sił i środków/;

- na współdziałanie, organizowano przez dwa - lub więcej - współ- 
działajęco ze sobę szczeble organizacyjne /dowodzenia/ i wykonywano w 
rapiach ich granic terytorialnych i powietrznych /np, dwa korpusy OPK/, 
Treningi na współdziałanie mogę być organizowane również w skali 
międzynarodowej w ramach Układu Warszawskiego, Mogę to być treningi 
operacyjne lub taktyczne.

Każdy z treningów systemu OPK niezależnie od szczebla organizacyj­
nego i założonych celów szkoleniowych może składać się z jednego, dwóch 
i więcej etapów szkoleniowych.

2 ,1*7, Ćwiczenia z wojskami '

Ćwiczenia z wojskami sę najwyższę formę szkolenia operacyjno-taktycz- 
nego wojsk OPK, majęcę na celu przygotowanie wojsk do działań na współ­
czesnym polu walki oraz utrzymanie ich wysokiej gotowości bojowej, 
ćwiczenia te zmuszaję jednosiki do pełnego wykorzystania swoich umie­
jętności oraz walorów sprzętu bojowego w wykonywaniu postawionych zadań.

40



Ćwiczenie z wojskami może mieć jednocześnie kilka różnych celów 
Bzkoleniowych, a mianowicie:

•- zgrywanie zwięzków taktycznych, oddziałów, pododdział:ów w prowa­
dzeniu zdecydowanych, ciggłych, skomplikowanych i dynamicznych działań 
bojowych;

- doskonalenie umiejętności dowódców i sztabów w organizowaniu wal­
ki, zabezpieczaniu działań bojowych, utrzymaniu cięgłości dowodzenia i 
współdziałania;

- doskonalenie organizacji walki z przeciwnikiem powietrznym w róż­
nych warunkach atmosferycznych i w warunkach stosowania przez nieprzy­
jaciela zakłóceń radioelektronicznych;

- sprawdzenie gotowości bojowej i alarmowej oraz umiejętności skry­
tego osięgania wyższych stanów i stopni gotowości bojowej;

- doskonaleńj»e form i metod działań aparatu partyjno-politycznego w 
mobilizowaniu stanów osobowych do pełnego wykonywania zadań szkolenio­
wych;

- badanie nowej problematyki taktycznej i organizacyjnej wojsk OPK 
oraz wypracowanie zasad wykorzystania nowych wzorów uzbrojenia i sprzę­
tu bojowego, a także - zależnie od potrzeb - sprawdzenie projektów re­
gulaminów, instrukcji i podręczników,

W ćwiczeniach z wojskami stosuje się całę gamę różnorodnych metod 
szkolenia. Zasadnicze z nich to: metoda działania praktycznego» meto­
da problemowa, metoda sytuacyjna oraz metoda inscenizacji» Do pomocni­
czych, stosowanych w tych ćwiczeniach, należy zaliczyć metody: trenin­
gu, pokazu, instruktażu, a w czasie omawiania ćwiczenia - metodę wykła­
du»,

W zależności od głównego celu, jaki w danym ćwiczeniu pragniemy 
osięgnęć, wyróżnić możemy naatępujęce rodzaje ćwiczeń z wojskami:

- ćwiczenia doskonalęce - majęce na celu doskonalenie dowództw, 
sztabów i wojsk OPK w organizowaniu i prowadzeniu działań bojowych;

- ćwiczenia inspekcyjne - majęce no celu kontrolę umiejętności 
dowództw, sztabów i wojsk OPK w organizowaniu i prowadzeniu działań 
bojowych;

- ćwiczenia dośvyiadczalne - majęce na celu sprawdzenie nowych zało­
żeń, taktycznych, organizacyjnych oraz sprawdzenia efektywności i przy­
datności nowego sprzętu i uzbrojenia»

W ćwiczeniach bierze udział całość sił i środków danego szczebla 
dowodzenia /organizacyjnego/ wojsk OPK, dla którego dane ćwiczenie 
jest organizowane 1 realizowane /przez szczebel nadrzędny/» W zależno­
ści od szczebla organizacyjnego ćwiczenia z wojskami można podzielić 
następuję co:
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Ćwiczenia z wojskami OPK mogg być prowadzone jako ćwiczenia jedno­
stronne lub dwustronne, Z reguły realizowane sę ćwiczenia jednostronne« 
z pozorowanym nieprzyjacielem powietrznym, pozorowanymi grupami dywer- 
^syjno-rozpoznawczymi itd,

ćwiczenia te prowadzone sg jako kompleksowe oraz wieloszczeblowe« 
óbe'jmujęco wszystkie rodzaje wojsk OPK,
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Rozdział III

METODYKA ORGANIZOWANIA I PROWADZENIA ĆV̂ /ICZEPj OPERACYONO^TAKTYCZNYCH
BEZ UDZIAŁU WOJSK

3.1, Cwlczanle grupowo ^

Metodyka przygotowania ćwiczenia grupowego ma na celu zapewnienie 
osiegnięcia Jak najlepszych wyników podczas zajęć, chronologiczne 
przeprowadzenie wszystkich zagadnień szkoleniowych i osiągnięcie zało­
żonych celów szkoleniowych danego tematu. Zasadniczym warunkiem,za­
pewniającym przeprowadzenie ćwiczenia na odpowiednim poziomie metodycz­
nym i merytorycznym. Jest należyte przygotowanie oparacyjno-taktyczne 
i metodyczne kierownika ćwiczenia oraz właściwe opracowanie materiałów 
szkoleniowo-metodycznych, Ćwiczenia grupowe opracowuje się na Jednym 
tle taktycznym i dzieli się na kilka /kilkanaście/ zajęć dwu-,cztero- 
lub sześciogodzinnych. Prowadzi się J a w  pomieszczeniach stałych i 
wyjgtkowo w terenie.

Przed ćwiczeniem /poszczególnymi zajęciami/ lub w czasie Jogo trwa­
nia kierownik ćwiczenia /wykładowca/ ustala, role w Jakich maję wystę­
pować szkoleni, a następnie w określonym układzie na kplejnych zaję­
ciach przerabia z nimi poszczególne zagadnienia wchodzęce w zakres 
danego ćwiczenia,

ćwiczeń ia _ g rupoweg o

Do ćwiczenia grupowego przygotowuje się następujęce podstawowe doku­
menty szkoleniowo-metodyczne: zamiar ćwiczenia, założenie wraz z nie­
zbędnymi załęcznikaaii, opracowania metodyczno zajęć,

powinien składać się z: części opisowej i części 
graficznej wykonanej na mapie. Część opisowa zamiaru składa się z 
dwóch elementów:

I Części oryanizacyjno-matodycznoj
II części operacyjno-taktycznej.
I. Część organizacyjno-inetodyczna obejmuje:
1, Temat
2, Cole szkoleniowe
3, Strukturę ćwiczenia /ujęty w tabeli/: ,
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4, Wskazówki organlzacyjno-netodyczne /dotycząca rozpoczęcia/ pro­
wadzenia i zakończenia ćwiczenia jako całości/,

5, Literaturę /zawierajgcę teoretycznę strono danego ćwiczenia/,
II, Część operacyjno-taktyczna obejmuje:
1, Warunki prowadzenia ćwiczenia /rozpoczęcia/ /ćwiczenie rozpoczy­

na się i jest prowadzone w okresie pokojowym lub wojennym# z użyciem 
broni konwencjonalnej lub jędrowej# ćwiczęce jednostki znajduję się 
w danym stanie /stopniu/ gotowości bojowej, pora roku# pora doby, 
warunki atmosferyczne - pogoda/,

2 , zamiar stron /przebieg działania stron/
A, ZACHODNI /przeciwnik - skład, zadania, decyzje/,
8, WSCHODNI /wojska własno - skład, zadania, zamiar przełożonego, 

zadania i ramowa decyzja ćwicżęcej jednostki/,
Zaoiiar ćwiczenia podpisuje główny autor ćwiczenia* a zatwierdza 

dowódca organizujęcy dane ćwiczenie. Ramowy układ zamiaru ćwiczenia 
wraz ze stronę tytułowę i podpisami pokazuje załęcznik 11/,

W akademiach wojskowych i WSO zamiar ćwiczenia podpisuje autor, a 
zatwierdzaję osoby kompetentno, zgodnie z ustaleniami obowięzujęcymi 

w danej uczelni.
Część graficzna na mapie, będęca /zgodnie z przepisami o prowadze­

niu biurowości w wojsku/ załęcznikiem do części opisowej, powinna za­
wierać:

- sytuację wyjściowę;
- zadania bojowe szczebla nadrzędnego;
- zadania ćwiczęcych stron do czasu rozpoczęcia ćwiczenia;
- zadania bojowe ćwiczęcych zwięzków taktycznych, oddziałów, pod­

oddziałów oraz sęsiadów;
- zarys dynamiki walki ćwiczęcych stron;
** rozmieszczanie SD oraz organizację łęczności.
Przedstawiona na mapie sytuacja operacyjno-taktyczna może być uzu­

pełniona schematami, szkicami oraz legendę. Opis i treść mapy przed-
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etawlo załocznik 4, a wielkość liter powinna być zgodna z "Instrukcję 
pracy na napie", ^

Po opracowaniu i zatwierdzeniu zamiaru ćwiczenia autor /zespół autor­
ski/ opracowuje pozostałe dokun,onty do ćwiczenia grupowego, a miano­
wicie: założenie z niezbędnymi załącznikami oraz opracowanie metodycz­
ne zajęć,

Za^ożG£ie ma na celu dostarczenie ćwiczęcym niezbędnych danych wyj­
ściowych o sytuacji wojsk własnych i nieprzyjaciela. Pozwala ono szko­
lonym uzmysłowić sobie Warunki, w jakich odbywłać się będzie organiza­
cja 1 provi/adzenie działań bojowych. Stanowi ono podstawę przygotowania 
się szkolonych do ćwiczenia. Założenie zawiera także za"danie bojowe 
dla ćwiczęcej jednostki. Opracowuje się je na podstawie zamiaru ćwi­
czenia, a w szczególności na podstawie sytuacji wyjściowej wojsk 
/stron/.

Założenie zawiera następujęce rozdziały: 
rozdział 1

- sytuacja ogólna wojsk nieprzyjaciela
- sytuacja ogólna wojsk własnych 

rozdział II
- sytuacja szczegółowa wojsk nieprzyjaciela
- sytuacja szczegółowa wojsk własnych
/na zakończenie zadanie dla ćwiczęcej jednostki/ 

rozdział III
- dane dodatkowe /informacyjno/ 

rozdział IV
- zadania organizacyjne dla ćwiczęcych /szkolonych/ 

rozdział V
-wyszczególnienie literatury i pomocy szkoleniowych,

/Załączniki wg potrzeb wykonuje się vn wypadku konieczności szerszego 
przedstawienia sytuacji tyłowej, nawigacyjnej, łęczności, komunikatu 
rozpoznawczego itd,/.

Założenie podpisuje kierownik ćwiczenia /autor/. Przykładowy formę 
1 strukturę założenia przedstawia załęcznlk 5,

Op£ajcowaniie^ £e_to^yjCziie^Z£j£Ćj^ Ole przeprowadzenia na odpowiednim 
poziomie poszczególnych zajęć. Jak również utrzymania cięgłości i 
obrony koncepcji ćwiczenia, w ćwiczeniu grupowym opracowuje się rozwią­
zania metodyczne poszczególnych zajęć wg ustalonego wzoru:

ZAoęCIE nr

I . Temat zajęcia
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II, Cele szkoleniowe zajęcia
III, Zagadnienia szkoleniowe i podział czasu /tekstowo lub w tabeli/
IV, Wskazówki organizacyjno-metodyczne
a/ przygotowanie zajęcia: dane dotyczęce organizacji zajęcia, oso­

bistego przygotowania się kierownika /wykładowcy/, zapoznanie z lite­
raturę, praca.do wykonania przez szkolonych w ramach przygotowania się 
do zajęcia, instruktaże dla szkolonych.

b/ przeprowadzenie zajęcia: sposób przeprowadzenia zajęcia. Jego 
zakończenie i podsumowanie,

V, Przebieg zajęcia:
1. Wstęp /sprawdzenie obecności, podanie tematu i celu zajęć, li­

teratura, sprawdzenie przygotowania się do zajęć/
2, Zagadnienia szkoleniowe /realizacja w zaplanowanym czasie zgod­

nie z koncepcję autora/
3, proponowane rozwięzanieX/

4, ^Podsumowanie zajęcia /omówienie zajęcia/
- omówienie przebiegu żajęcia'ze szczególnym zwróceniem uwagi na ‘ 

błędy merytoryczne i niedocięgnięcia metodyczne. Jakie stwierdzone zo­
stały przez wykładowcę

- udzielenie wytycznych odnośnie do przygotowania się słuchaczy do 
naotępnego zajęcia ,

Opracoyyanie metodyczne poszczególnych zajęć podpisuje kierownik 
ćwiczenia /aut.or/,

3,1,2, Metodyka przeprowadzenia ćwiczenia grupowego

Przez pojęcie "metodyka przeprowadzania ćwiczenia grupowego" należy 
rozumieć metodyczny zbiór zasad i sposobów stosowanych podczas ćwiczeń 
przez kierownika ćwiczenia /wykładowcę/. Ma ona na celu zapewnienie 
kolejnego 1 sprawnego przeprowadzenia zajęć i przerobienia zaplanowa­
nych zagadnień szkoleniowych.

Metodykę przeprowadzenia ćwiczenia grupowego reguluję naatępujęce 
zasady: •

1 . ćwiczenie grupowe powinno być prowadzone zgodnie z planem, który. 
Jednak nie powinien całkowicie krępować inicjatywy kierownika ćwicze­
nia /wykładowcy/ w zakresie sposobu przerabiania zagadnień szkoleniowych 
i odpowiedniego regulowania czasu przewidzianego na ćwiczenie,

X/ Jeżeli rozwiązaniem jest dokument normatywny /np, rozkaz bojowy, 
decyzja dowódcy/, wykonuje się go w postaci załęcznlka do opracowa­
nia metodycznego.
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2. Kierownik ćwiczenia /wykładowca/ powinien przestrzegać przed- 
etewionych zasad dotyczęcych metodyki przygotowania taktycznego, 
uwzględniaj0c właściwości ćwiczenia grupowego Jako formy szkolenia, 
specyfikę przerabianego tematu i poziom wyszkolenia taktycznego i spe­
cjalistycznego ćwiczgcych,

3, W ćwiczeniu grupowym kierownik ćwiczenia /wykładowca/ powinien 
uczyć i doskonalić ćwiczgcych w samodzielnym podejmowaniu taktycznie 

uzasadnionych decyzji,
■■ 4, Kierownik ćwiczenia /wykładowca/ może - w calu zbliżenia ćwiczę— 
cych do warunków rzeczywistej sytuacji bojowej - wprowadzić elementy 
ćwiczenia na mapach przy przerabianiu poszczególnych zagadnień ćwicze­

nia,
5, Zagadnienia zwięzane z dowodzeniem podległymi siłami i środkami 

powinny być przerabiane wyłęcznie na stanowiskach dowodzenia,
6 , ćwiczenie grupowa nie może przekształcić się w seminarium, repe­

tytorium lub wykład.
Każda zajęcie ćwiczenia grupowego rozpoczyna kierownik ćwiczenia 

/wykładowca/, który podaje temat, cel oraz kolejność przeprowadzenia 
poszczególnych zagadnień. Następnie kierownik ćwiczenia /wykładowca/ 
sprawdza przygotowanie się szkolonych do zajęcia. Podczas kontroli 
przygotowania się szkolonych prowadzęcy zajęcia sprawdza sposób i do­
kładność wykonania nakazanych prac /np, stopień znajomości treści za­
łożenia do ćwiczenia, wrysowanie sytuacji wyjściowej na mapy itp,/, 
Oużę korzyść przynosi sprawdzenie teoretycznych wiadomości szkolonych. 
Powtórzenie wiadomości teoretycznych na poczętku, a także w toku pro­
wadzenia zajęcia sprzyja pełniejszemu osięgnlęclu celów szkoleniowych i 
Sprawdzenie przygotowania szkolonych nie powinno trwać dłużej niż 
10-15 min. Dlatego też w zależności od skali ćwiczenia grupowego 1 
stopnia wyszkolenia oficerów sprawdzenie to może obejmować tylko nie­
które z wyżej wymienionych zagadnień. Po sprawdzeniu przygotowania 
szkolonych prowadzęcy zajęcia przystępuje do realizacji poszczególnych 
zagadnień, dokonuje krótkiego wprowadzenia, zapoznaje szkolonych z 
aktualnę sytuację, podaje czas operacyjny zapisujgc go na tablicy lub 
oznaczajęc godzinę na zegarze ćwiczebnym oraz określa rolę, w jakiej 
szkoleni będę występować na zajęciu.

Sposób realizacji poszczególnych zagadnień uzależniony będzie od 
tematu i celu danego zajęcia.

Najogólniej bioręc można go przedstawić następujęco: kilku szkolo­
nych /2-4/ referuje swoje propozycje /rozwięzania, decyzje/, a następ­
nie w dyskusji zostaje dokonana ocena i uzupełnianie przedstawionych
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propozycji oraz określenie /wybór/ najlepszego rozwięzania. Oeżeli 
zajęcie grupowe prowadzi się w terenie« pracę na każdym punkcie należy 
rozpoczynać od orientacji topograficznej i taktycznej,

w celu stworzenia warunków bardziej zbliżonych do warunków rzeczy­
wistego pola walki można wprovi/adzać do poszczególnych zajęć ćwiczenia 
grupowego elementy ÓMiczenia dowódczo-sztabowego, W czasie ćwiczenia 
zawierajęcego te elementy kierownik ćwiczenia /wykładowca/ wyznacza 
ćwiczęcego dowódcę oraz inne niezbędne osoby funkcyjne dowództwa i 
sztabu,

Oednym z bardziej skomplikowanych zadaó wykonywanych przez kierowni­
ka ćwiczenia /wykładowcę/ jest uczenie szkolonych /oficerów/ podejmo­
wania właściwych /słusznych/ i uzasadnionych decyzji, W trakcie ćwi­
czenia grupowego nie należy narzucać szkolonym decyzji autora danego 
opracowania metodycznego, Deśii decyzje szkolonych nie sę w całości do 
przyjęcia, ponieważ nie odpowiadają /nie uwzględniaj^/ istniejęcoj sy­
tuacji lub sę sprzeczne z zasadami taktyki i sztuki op^eracyjnej i nie 
zapewniaję realizacji celów szkoleniowych ćwiczenia, kierownik ćwicze­
nia /wykładowca/ powinien umiejętnie i taktownie je korygować. Można 
również zaźędać od referującego uzasadnienia decyzji, a następnie 
przez zadawanie dodatkowych pytań lub podawanie nowych wiadomości do­
prowadzić do powzięcia nowej, właściwej decyzji, Innę metodę osięgnię- 
cia tego celu jest wysłuchanie decyzji innych oficerów i wykazanie na 
tej podstawia popełnionych przez poprzednika błędów, Oeżeli większość 
szkolonych podejmie niewłaściwe decyzje, kierownik ćwiczenia /wykła­
dowca/ prowadzęcy zajęcia w roli przełożonego wskazuje błędy, a na-; 
stępnie podaje prawidłowa rozwiązanie,

W ćwiczeniu grupowym niekiedy może być stosowana również metoda 
problemowa, jednak wymaga ona dobrego przygotowania szkolonych do ćwi­
czeń, IV takich wypadkach kierownik ćwiczenie /wykładowca/ obowlęzany 
jest nadawać prawidłowy kierunek dyskusji, drogę uważnego wysłuchiwa- 
,nia przeciwstawnych punktów widzenia w zakresie zagadnień problemowych* 
oraz podsumować wyniki z podkreśleniem nowych i ciekawych myśli 1 roz- 
więzań, '

Po zrealizowaniu wszystkich zagadnień szkoleniowych pjętych w tema­
cie zajęcia grupowego kierownik ćwiczenia /wykładowca/ dokonuje oceny 
przerabianego tematu i osięgniętych rezultatów, W razie konieczności 
podaje odnośne fragmenty teorii danego zagadnienia oraz wskazuje drogi 
i sposoby usunięcia niedocięgnlęć i braków,

W czasie przeprowadzenia ćwiczenia grupowego mogę występować nastę- 
pujęce zasadnicze niedocięgnlęcla:
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- w trakcie sprawdzania stopnia przygotowania się ćwiczgcych do 
zajęcia kierownik ćwiczenia /wykładowca/ zadaje im pytania kontrolno 
poeiadajęco drugorzędne znaczenie dla przerabianego tematu, W efekcie 
kleroy^nlk ćwiczenia /wykładowca/ nie jest w stanie prawidłowo ocenić 
stopnia przygotowania się szkolonych, co może mieć poważny wpływ na 
przebieg całego zajęcia;

- podczas prowadzenia zajęcia zbyt częste podawanie wprowadzeń nie­
jednokrotnie zbyt ogólnikowych i niezrozumiałych może doprowadzić do 
powstania sytuacji różnie rozumianych i interpretowanych przez poszczę» 
gólnych ćwlczęcych. W takich warunkach ćwiczgcy nie sę w stanie pra­
widłowo ocenić sytuacji i podejmować faktycznie uzasadnionych decyzji;

- podczas wysłuchiwania odpowiedzi ćwiczących kierownik ćwiczenia 
/wykładowco/ dopuszcza do ogólnych rozv'^ażań bez skupiania się na za­
sadniczym temacie i nie poprawia natychmiast niewłaściwej terminologii 
wojskowej i niedopuszczalnych skrótów;

- kierownik ćwiczenia /wykładowca/ ingeruje niepotrzebnie w odpo­
wiedzi ćwiczęcych, pozbawiajęc ich możliwości samodzielnego i chrono­
logicznego referowania swych propozycji /docyzji/;

- kierownik ćwiczenia /wykładowca/ całkowicie odrzuca decyzje po­
dejmowane przez ćwiczęcych, naprowadzajęc ich na decyzje przewidziane 
w zamiarze ćwiczenia, co jest sprzeczne z podstawowymi zasadami meto­
dyki szkolenia taktycznego;

- w trakcie omawiania wyników poszczególnych zajęć ćwiczenia grupo­
wego kierownik ćwiczenia /wykładowca/ nadmiernie chwali lub gani moż­
liwości i wiedzę szkolonych, co - zarówno jedno, jak i drugie - de­
strukcyjnie wpływa na dalszy przebieg ćwiczenia.

3,2, Trening sztabowy

W celu kształtowania praktycznych nawyków oraz doskonalenia umiejęt« 
ności wykonywania określonych obowięzkóv,’ funkcyjnych przez oficerów 
dowództw i sztabów wykorzystuje się jsdn-» z forsn praktycznego szkole­
nia taktycznego, jakim jest trening sztabowy. Dobro przeprowadzenie 
treningu sztabowego zależy w dużym stopniu od właściwego przygotowania 
materiałów szkoleniowych, Materiały szkoleniowo do treningu sztabowego 
przygotowuje zespół autorski lub autor wyznaczony przez dowódcę /szefa 
sztabu/ organizującego trening sztaboviiy.

Podstawowymi dokumentami opracowywanymi do treningu sztabowego sęt 
plan przeprowadzenia treningu sztabowego, założenie /wprowadzenie/ i
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mapa treningu. Zarówno założenie, jak i mapę treningu sztabowego nale­
ży traktować jako załgczniki do planu przeprowadzenia treningu sztabo­
wego.

£l£n__p£Z£P£owa^zj0nî a__t£on̂ ijrigjJ ®£L°—  dokumentem obrazu-
jęcym sposób, kolejność i treść poszczególnych zagadnień realizowanych 
w jego ramach. Plan ten opracowywany jest no podstawie wytycznych do­
wódcy /szefa sztabu/. Zakres tematyczny planu uzależniony jest od 
liczby zagadnień przewidywanych w danym treningu, celów szkoleniowych 
i czasu przeznaczonego na trening sztabowy.

Od tych czynników założy również forma i treść opracowywanego planu _ 
przeprowadzenia treningu sztabowego, VJ zwięzku z powyższym plan prze­
prowadzenia treningu sztabowego może być opracowywany w formie opiso­
wej, tabelarycznej lub na "osi czasu".

Ogólnie plan przeprowadzenia treningu sztabowego powinien ujmować 
następujące zagadnienia: ,

- temat treningu;
, - cel /cele/ szkoleniowe treningu;

- czas trwania treningu;
- skład uczestników treningu;
- zagadnienia treningu 1 podział czasu na poszczególne zagadnienia;
- czynności szkolonych;
- czynności kierownika treningu.
Ponadto w formie załącznika do planu przeprowadzenia treningu szta­

bowego należy opracować opisowo lub graficznie - w zależności od tema­
tu - przewidywane rozwięzanie /decyzje/ szkolonych. Plan podpisuje, 
autor, a zatwierdza dowódca /szef sztabu/ organizujący'dany trening.^

Za^ożenije /w£rowad^enię/__^ opracowuje się w celu umożliwienia prze­
prowadzenia /rozegrania/ z ćwiczącymi oficerami poszczególnych zagad­
nień treningu sztabowego nc określonym tle operacyjno-taktycznym. Za­
łożenie /wprowadzenie/ powinno zawierać tylko te dane, które bezpo­
średnio więżę się z treścię zaplanowanych zagadnień treningu sztabowe­
go, Oeżell w treningu sztabowym przerabia się więcej niż jedno zagad­
nienie, można opracowywać' oddzielne wprowadzenia do każdego z nich.

Forma i treść założenia /wprowadzenia/ mogę być różne: zależę od 
tematu, zagadnień i celu szkoleniowego treningu. Strona tytułowa zało­
żenia - jak do ćwiczenia dowódczo-sztabowego lub grupowego.

Na przykład: gdy szkoleni w ramach treningu sztabowego doskonalę 
swe umiejętności w opracowywaniu rozkazu bojowego, wówczas w założeniu 
podać należy określonę sytuację taktycznę oraz treść decyzji dowódcy 
tego szczebla organizacyjnego, którego szkoleni maję opracowywać rozkaz
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bojowy. Oeżeil szkoleni będę doskonalić w ramach treningu sprawne 1 
prawidłowe opracowywanie map roboczych, to w założeniach podać należy 
główne elementy sytuacji operacyjno-taktycznej, która ma być wrysowy­
wana na mapę.

Treść założenia każdorazowo ustala oraz podpisuje autor treningu 
sztabowego. *

powinna zapewnić sprawne i zgodne z za­
łożonym tłem operacyjno-taktycznym i planem przeprowadzenia treningu 
sztabowego. Treść napy w decydujęcej mierze zależy od- teihatu, celu 
oraz zagadnień szkoleniowych treningu i może mieć różnorodne przezna­
czenie. W przeważajęcej większości mapa stanowić będzie tło operacyj- 
no-taktyczne treningu, a także odzwierciedlenie przewidywanego rozwlę- 
zania dokonanego przez szkolonych. Może to być również materiał pomoc­
niczy dla szkolonych podczas realizacji poszczególnych zagadnień tre­
ningu sztabowego. Na przykład: gdy szkoleni podczas treningu doskona­
lę swe umiejętności w pisaniu rozkazu bojowśgo. Vi/ówczas mapa powinna 
zawierać główne elementy decyzji dowódcy tego szczeble dowodzenia,dla 
którego jest pisany rozkaz bojowy. Zakres sytuacji operacyjno-taktycz­
nej na mapie powinien być zgodny z treścię zagadnień przerabianych 
podczas treningu. Należy unikać nadmiernego przeładowania mapy, gdyż 
zaciera to w dużym stopniu jej przejrzystość. W przypadku ewentualnych 
zmian wprowadzanych w czasie trwania treningu należy odzwierciedlać 
je również na mapie treningu. Mapę zatwierdza dowódca /szef sztabu/ 
prganizujęcy trening, a podpisuje autor ćwiczenia. W tytule pod napi­
sem:

MAPA TRENINGU
TEMAT: ......................................................... ............
powinien znaleźć się również tytuł treści wrysowywanej no mapę /w 
przypadkach koniecznych/. Oeżeli na przykład tematem treningu sztabo­
wego jest: doskonalenie oficerów sztabu w poprawnym pisaniu rozkazu 
bojowego, to tytuł treści mapy będzie brzmiał:

Decyzja dowódcy ••., gdyż - jak wiadomo - mapa zawierać będzie 
główne elementy decyzji dowódcy szczebla dowodzenia, dla którego jest 
pisany powyższy rozkaz.

3.2.2. Metodyka przygotowania 1 przeprowadzenia treningu sztabowego

Wyznaczonemu autorowi /zespołowi autorskiemu/ dowódca /szef sztabu/ 
organlzujęcy trening udziela wytycznych, wg których opracowywane sę 
materiały do przeprowadzenia treningu sztabowego, Treścię wytycznych 
powinny być następujęce dane:
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- wyszczególnienie uczestników treningu;
- temat t reningu;
« ogólne cele szkoleniowe treningu;
- czas trwania treningu;
- wykaz zagadnień, które należy rozpracować w czasie treningu;
- czas i miejsce przeprowadzenia treningu;
* zakres opracowania tła operacyjno-taktycznego;
- termin przedstawienia dokumentów do zatwierdzenia.
Sposób prowadzenia treningów sztabowych zależy od założonych celów 

szkoleniowych i treści zagadnień. Wybór odpowiedniego sposobu prowa­
dzenia treningu zależy od uznania jego kierownika, który ustala meto­
dę w czasie przygotowania się do treningu, uwzględniając każdorazowo 
osięgnięcie zakładanych celów szkoleniowych. Ogólnie bioręc, na po­
czątku treningu sztabowego jego kierownik kontroluje przygotowanie 
się szkolonych do ćwiczenia, sprawdzając ich znajomość przede wszyst­
kim teorii planowanych do zrealizowania zagadnień oraz treści tematu 
sytuacji taktycznej 1 otrzymanego zadania. Sposób właściwego rozpoczę­
cia treningu sztabowego moż% być różny. Np. treningi sztabowe o tema­
tyce kompleksowej należy rozpoczynać od sytuacji, w których wymaga się 
od sztabu, szefów służb wytężonej pracy nad analizę otrzymanego zada-' 
nia, przygotowaniom kalkulacji taktycznych itp. Może to być również 
składanie przez szkolonych /oficerów sztabu/ meldunków i referowanie 
danych niezbędnych do powzięcia przez dowódcę decyzji.

Cleżell w treningu sztabowym przewiduje się doskonalenie umiejętno­
ści 1 nawyków oficerów w pracy sztabowej, wykonywaniu dokumentów itp., 
trening rozpoczyna się od wprowadzeń organizacyjnych. Dane o sytuacji 
w treningu sztabowym w zależności od celu treningu mogę narastać stop­
niowo lub skokami, tj. w pownycn odcinkach czasu. Niezależnie od tego, 
w jaki sposób napływaję d a m  o sytuacji, należy dężyć do tego, aby 
szkoleni otrzymywali je różnorodnymi drogami i w różnym czasie. Dane 
to muszę docierać do różnych osób funkcyjnych, a w tym w pierwszej 
kolejności do tych osób, które mogę je uzyskać w rzeczywistej sytuacji 
bojowej. Dzięki temu stwarza się szkolonym bardziej realne warunki 
przewidywanej sytuacji bojowej. Trening sztabowy z reguły powinien być 
przeprowadzony zgodnie z opracowanym zawczasu planem, W niektórych 
jednak wypadkach szkoleni mogę przedstawić i inne, również całkowicie 
słuszne dane czy decyzje umożliwiajęce realizację zaplanowanych zagad­
nień szkoleniowych, W tym wypadku z punktu widzenia szkoleniowego ta­
kich decyzji nie należy zmieniać, lecz raczej nanieść poprawki i uzu­
pełnienia do planu przeprowadzenia treningu, W trakcie treningu szta­
bowego kierownik, kierujęc pracę szkolonych, ustala stopień ich teore-
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tycznego 1 praktycznego wyszkolenia, zdolności organizacyjne, zgranie 
sztabowe oraz gotowość dowództwa 1 sztabu do zapewnienia zdecydowanego 
i cięgłego dowodzenia wojekani.

Reasunujsc - niezależnie od osobowości i przygotowania kierownika 
treningu or^z tematu i celu szkoleniowego treningu należy prowadzić 
Je według naotępujacych ogólnych zasad:

- poczętek i kolejność realizacji poszczególnych zagadnień określo­
nych treningiem nie powinny w sposób bezwzględny krępować twórczej 
Inicjatywy kierownika w zakresie metod przerabiania poszczególnych 
zagadnień szkoleniowych i właściwego manewrowania czasem przeznaczonym 

na ich realizację;
• w trakcie treningu sztabowego kierownik powinien uczyć i wymagać 

od wszystkich uczestników samodzielnej pracy w wykonywaniu nakazanych 

zadań;
- w celu ożywienia treningu, a przede wszystkim maksymalnego zbliże­

nia sytuacji do realnych warunków bojowych, kierownik treningu może 
wprowadzać elementy ćwiczenia na mapach, a zagadnienia zwięzane z 
dowodzeniem podległymi siłami i środkami OPK — realizować na SD z 
wykorzystaniem technicznych środków dowodzeniae *

3,3, Trening systemu dowodzenia OPK

Temat, cele szkoleniowe i układ treningu systemu dowodzenia. Jak 
również skład uczestników, określa każdorazowo dowódca tego szczebla, 
który organizuje trening, Do opracowania tego treningu wyznacza się 
zespół autorski spośród oficerów reprezentujęcych różne specjalności 
wojsk OPK, który powinien pracować pod kierunkiem oficera pionu opera­
cyjnego. Zespół tan na podstawie wytycznych dowódcy opracowuje niezbęd­
ne materiały organizacyjno—metodyczne do przeprowadzenia treningu sy­

stemu dowodzenia OPK,

3.3,1. Podstawowe^dokumenty^organizacyino^metodyczne^ogracowywane_ d̂o

Decydujęcym czynnikiem sprawnego przeprowadzenia treningu systemu 
dowodzenia OPK Jest właściwe przygotowanie dokumentów organizacyjno^ 
metodycznych treningu, Do podstawowych dokumentów należę: zamiar tre­
ningu, założenie, plan przeprowadzenia treningu, plan pozoracji przeciw* 
nika powietrznego, plan uderzeń Sn p , wykaz strat i zniszczeń.

Zamiar tjreningu systemu dowodzenia OPK zawiera dwie części: opiso- 

wę 1 graficznę na mapie.
Część opisowa dzieli się na:
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I, Część organizacyjno-metodycznę 
II, Część operacyjno-taktycznę
I, Część organizacyjno-oiotodyczna obejmuje:
1, Temat
2, Cele szkoleniowe *
3, Czas trwania treningu
4, Przebieg treningu
5, Skład wojsk bioręcych udział w treningu
6 , Rozmach treningu
7, Organizacja pozoracji,
II Część organizacyjno-metodyczna obejmuje:
1. Warunki przeprowadzenia treningu /uderzenie §NP z użyciem lub 

bez użycia broni jędrowej, poro roku, pora doby, warunki atmosferyczne 
/ZWA, TWA/.

' /
2, Zamiar stroni
a/ przeciwnik - skład wojsk, zadania, decyzje;
b/ wojska własna - skład, zadania ramowe, decyzja dowódcy. ,
Zamiar treningu podpisuje główny autor treningu, a zatwierdza do­

wódca /szef sztabu/ orjanizujęcy trening.
Część graficzna na mapie /załęcznik do części opisowej/ powinna 

zawierać:
- ugrupowanie bojowe sił i środków prawdopodobnego przeciwnika po­

wietrznego i wojsk własnych; ^
- zadania bojowe ćwiczęcych stron;
- zarys dynamiki walki;
- rozmieszczenie SD, ZSD oraz organizację łęczności*
Zamiar operacyjno-taktyczny na mapie podpisuje główny autor, a za­

twierdza dowódca /szef sztabu/ organizujęcy dany trening. Opis mapy - 
jak zamiar operacyjno-taktyczny do ćwiczenia z wojskami /zał, 4/,

Założenie do treningu systemu dowodzenia OPK w swej formie jest 
Identyczny, a w treści zbliżone do założeń opracowywanych dla ćwicze­
nia z wolakami lub ćwiczenia dowódczo-sztabowego. Treść założenia w 
decydujęcej mierze zależy od tematu, celów szkoleniowych i rozmachu 
treningu, a przykładowo może być następujęca: 

rozdział I:
- w rozdziale tym należy wyszczególnić krótko sytuację wojsk zachod­

nich i wschodnich /podać rejony rozmieszczenia i bazowania jednostek/

rozdział II '
«. w rozdziale tym należy ujęć szczegółowe dane dotyczęce dotychcza­

sowych działań "zachodnich" i "wschodnich" lub ich przygotowania do 
przeprowadzenia działań bojowych. Jeżeli spodziewane Ljerzenie Sn p jest 
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kolejnym ich nalotom należy podać dokładnęi charakterystykę poprzednich 
uderzoh oraz sposoby działać wojsk własnych przy zwalczaniu tych nalo­
tów, a na zakończenie postawić zadania dla ćwiczęcych; 

rozdział III
- należy podać stan sił i środków po uwzględnieniu poniesionych 

strat, aktualne ugrupowanie bojowe, warunki meteorologiczne i inna 

niezbędno dano.
Pozostałe rozdziały - Jak w ćwiczeniu dowódczo-sztabowym. Założenia 

podpisuje kierownik treningu, Oeżeli zachodzi taka konieczność, do 
założenia opracowane mogg być niezbędne załęczniki.

Plan przop£owadz£nJ.a_^t£6iiijngû  £.y£^£'”ii doku-
nontem roboczym kierownictwa treningu. Ważne Jest to, aby plan ten 
był szczegółowy i precyzyjnie ujmował chronologicznie wszystkie za­
gadnienia szkoleniowe z wyszczególnieniem czynności ćwiczęcych i kie­
rownictwa treningu. Forma planu przeprowadzenia treningu Jest dowolna 
/opisowa, tabelaryczna, na osi czasu/ zgodnie z przyjętymi normami 
/zał. 6 i 7/, Plan przeprowadzenia treningu podpisuje kierownik tre­

ningu.
Plan pozoracj^i__przec^wj2iJ<a__powi.a^rzn^g£ opracowywany Jest na 

podstawie zamiaru treningu. Plan pozoracji przeciwnika powietrznego 
wykonuje się na mapie /kalce/ uzupełnionej legendę. Na mapę wrysowuje 
się wszystkie trasy lotów z opisem składu grup, typów samolotów i wa­
runków lotu. Najbardziej korzystne Jest opracowanie nalotu na mapie 
z wrysowanę siatkę OP, gdyż ułatwia to przygotowanie danych do przeka­
zywania w kierunkach meldowania i sieci powiadamiania. Plan pozoracji 
przeciwnika powietrznego podpisuje kierownik treningu, przykładowy 
plan pozoracji przeciwnika powietrznego przedstawia załęcznik 8,

Plan uderzeń wykonuje aię w celu urealnienia przeprowadzane­
go treningu systemu dowodzenia OPK, Zgodnie z ustalonymi wzorcami na 
mapę /kalkę/ wrysowuje się uderzenia na bronione obiekty oraz na obiek­
ty systemu OPK, Zaplanowane wcześniej uderzenia podaje się ćwiczęcym 
w formie wprowadzeń podczas trwania treningu. Plan ten musi byc zgodny 
z zaplanowanym nalotem Sn p , Przykładowy plan uderzeń przedstawia za­
łęcznik 9,

Wylcaz s.tjrâ  î J®®^ uzupełnienie® planu pozoracji prze­
ciwnika powietrznego i planu uderzeń Sn p , Służy on kierownictwu tre­
ningu do podawania ćwiczęcym kolejnych wprowadzeń, które zmuszaję ćwi­
częcych do podejmowania szybkich decyzji lub do korygowania uprzednio 
powziętych. Podczas opracowywania wykazu strat i zniszczeń należy pa­
miętać, aby zawarte w nim dana były realne w przyjętej aktualnej sytua-
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cji taktycznej. Przykładów® foroię wykazu strat i zniszczeń przedstawia 
załecznik 1 0 .

Liczbę i czas trwania treningów systemu dowodzenia OPK określa 
dowódca wojsk OPK w wytycznych wyszkoleniowych na dany rok. Treningi 
to mogę być prowadzone na różnych szczeblach dowodzeniat np, PłSD i 
podległe Jednostki, SO korpusu i podległa Jednostki, a także prowadzo« 
ne przez szczebel centralny - CSD. Wyznaczony przez dowódcę odpowie­
dniego szczebla zespół autorski opracowuje trening systemu dowodzenia, 
OPK na^określony temat. Następnie zgodnie z tematem i założonymi cela­
mi szkoleniowymi należy przygotować odpowiednio jednostki teoretyczne 
do danego treningu. Należy go przeprowadzić zgodnie z terminem zawar­
tym w wytycznych wyszkoleniowych, W treningu systemu dowodzenia OPK 
praktycznie udział biorę tylko zmiany dyżurne i grupy operacyjne, gdyż 
odbywa się on bez udziału samolotów z pozorowanym przeciwnikiem powie­
trznym, Dane o przeciwniku /celach powietrznych/ przekazuje się z 
uprzednio przygotowanego w planie pozoracji przeciwnika powietrznego 
wykazu danych o nalocie, a wszystkie decyzje podejmowane przez ćwlczę- 
cych dotyczęce organizacji działań bojowych wykonywane sę aplikacyjnie 
/manewry, przebazowania itp,/. Podstawowym szczeblem dowodzenia, na 
którym najczęściej prowadzone sę treningi systemu dowodzenia OPK,
Jest korpus OPK,

Zmiany dyżurna SD korpusów OPK uczestniczęce w treningu systemu do­
wodzenia OPK wykonuję następujęce czynności:

- kieruję działaniami bojowymi;
- podejmuję decyzje odnośnie do manewrów i przabazowań, zwięzane

z utr;i^ymaniem lub odtwarzaniem gotowości bojowej /wykonywane aplikacyj­
nie/;

- zbieraj® rezultaty działań bojowych, dane o stratach 1 zniszcze­
niach, sytuacji skażeń itp,;

- melduję do CSO o rezultatach działań bojowych;
- prowadzę kontrolę -podgrywki” nalotu §NP przeciwnika i uaktual- 

niaję Ję,
W tym czasie ćwiczęce zmiany dyżurne na PłSD wykonuję następujęce 

czynności:

- realizuję. "podgrywkę” nalotu i§NP nieprzyjaciela oraz uaktualniaj® 
Ję na podstawie decyzji SD korpusu OPK;

- realizuję "podgryi-^kę*’ działań własnych wojsk;
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- melduję na SO korpusu OPK propozycje odnośnie do prowadzenia 
działań bojowych /własna decyzje/;

- melduję o rezultatach działań bojowych na SD korpusu OPK,
Do kierowania treningiem systemu dowodzenia na szczeblu korpusu 

OPK wyznacza się spośród dowództwa korpusu zespół w składzie 3»*4 ofi­
cerów. w trakcie treningu zespół ten wykonuje następujęce zadanias

- zbiera rezultaty działań bojowych z podległych jednostek»uwzględ­
niając: cele powietrzno, któro zwalczano, ilość sił wydzielonych do 
działań bojowych, podział rezultatów zwalczanych celów powietrznych 
/ilość przechwyceń dokonanych przez LM i strzelań wykonanych przez
WR OPK/;

- przekazuje niezbędne decyzje do PłSD, dotyczęce prowadzenia dzia­
łań bojowych 1 realizacji "podgrywki" przeciwnika powietrznego.

Po zakończeniu treningu kierownik omawia zaistniałe braki i niedo­
ciągnięcia występujące w procy zmian dyżurnych stanowisk dowodzenia i 
precyzuje wnioski zmierzające do poprawy^organizacji pracy,

W przypadkach zbyt rażęcych niedocięgnięć zaistniałych w trakcie 
treningu może być on powtórzony nawet kilkakrotnie aż do chwili osiąg­
nięcia zamierzonych celów szkoleniowych,

3,4, ćwiczenie dowódczo-sztabowe

Ćwiczenie dowódczo-sztabowe Jest formę praktycznego szkolenia opera« 
cyjno-taktycznego, wymagajęcę od szkolonych samodzielnego i indywidual­
nego myślenia, inicjatywy oraz umiejętności szybkiego praktycznego za­
stosowania wiadomości teoretycznych w określonej sytuacji operacyjno- 
taktycznej. Przy organizowaniu 1 prowadzeniu ćwiczeń dowódczo-sztabo­
wych, szczególnę uwagę należy zwrócić na doskonalenie istniejęcych i 
wypracowanie nowych sposobów dowodzenia działaniami bojowymi, W każdym 
ćwiczeniu dowódczo-sztabowym należy stosować w miarę potrzeb sytuacje 
trudne /problemowe/ wymagajęce od ćwlczęcych zwiększonego wysiłku psy­
chicznego i fizycznego,

3,4,1, Podgtawowe^dokumonty^organizacy^no-metod^czne_ogracovvĄ^ane^do 
ćwiczonia^dowódcz^szt abowego

Dokumenty organizacyjno-metodyczne opracowywane do ćwiczenia dowód­
czo-sztabowego powinny zapewnić: kolejne, systematyczne« celowe^! peł­
ne opracowanie zagadnień szkoleniowych, przewidywanych do realizacji 
w określonym czasie. Powinny też stworzyć sytuację operacyjno-taktycz- 
nę, na kt;órpj tle będę rozgrywana zagadnienia szkoleniowe tematu. Pod­
stawowymi dokumentami opracowywanymi do ćwiczenia dowódczo-sztabowego
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8^: plan przygotowania ćwiczenia, zamiar ćwiczenia, rozkaz organiza­
cyjny, założenie z załącznikami, plan przeprowadzenia ćwiczenia, plan 
pozoracji przeciwnika powietrznego, plan uderzeń Sn p , wykaz strat i 
zniszczeń, wytyczne organizacyjno-metodyczne dla kierownictwa i roz­
jemców, plan omówienia ćwiczenia.

Opracowanie materiałów do ćwiczenia 
dowódczo-sztabowego jest procesem pracochłonnym i wymaga stosowania 
określonej kolejności i ciągłości pracy całego zespołu autorskiego, 
dlatego przed przystąpieniem do opracowania ćwiczenia należy wykonać 
plan przygotowania ćwiczenia i ściśle go przestrzegać. Plan ten po­
winien wytyczać kierunki i koordynować działania zespołu autorskiego 
w opracowaniu i przygotowaniu ćwiczenia,dowódczo-sztabowego. Wykonany 
jako oddzielny dokument zawiera następujące elementy:

I Temat
II Cele szkoleniowe 

III zagadnienia szkoleniowe 
IV Skład zespołu autorskiego 
V Skład kierownictwa ćwiczenia 

VI Materiałowo-techniczne zabezpieczenie ćwiczenia 
VII Przedsięwzięcią organizacyjne i terminy realizacji.

Plan przygotowania ćwiczenia opracowuje w zasadzie szef sztabu, a 
zatwierdza dowódca danego szczebla dowodzenia, który organizuje ćwi­
czenie dowódczo-sztabowe. Stronę tytułowę i strukturę przedstawia ^  
załęcznlk 2 ,

Zajniar^ćwi£z^nj^a__ jest zasadniczym dokumentem ćwiczenie dowódczo- 
sztabowego, gdyż stanowi on podstawę opracowania wszystkich pozostałych 
dokumentów /materiałów/ ćwiczenia. Zamiar ćwiczenia powinien zawierać: 
ogólna myśl przewodnię przeprowadzenia ćwiczenia dowódczo-sztabowego, 
terminy zwięzane z przeprowadzeniem ćwiczenia oraz sytuację operacyjno- 
taktycznę, na tle której będę realizowane poszczególne etapy i zagad­
nienia szkoleniowe ćwiczenia. Zamiar ćwiczenia powinien składać się z 
elementów opisowych 1 graficznych. Pod względem strukturalnym składa 
się z dwóch części:

I, Część organizacyjno-me'odyczna 
II, Część operacyjno-taktyczna.
Poszczególne części powinny zawierać następujęce zagadnienia:
I Część organizacyjno-metodyczna

1. Temat
2. Cela szkoleniowe
3. Zagadnienia szkoleniowe /ćwiczenia lub etapów ćwiczenia/
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4, Rodzaj i forma ćwiczenia
5, Czas trwania ćwiczenia
6 . Przebieg ćwiczenia /etapów ćwiczenia/ - opisowa

a/ "Zachodni" 
b/ "Wschodni"

7. Skład wojsk biorecych udział w ćwiczeniu /realnych/
8. Rozmach ćwiczenia /ilość sił i środków biorących udział w

ćwiczeniu wojsk nieprzyjaciela i własnych - przestrzeń ćwi­
czenia/ i7

9, Organizacja pozoracji
10. Limity /kilometrów, amunicji, paliwa itd./
11. Organizacja dowodzenia 1 łączności.

II. Część operacyjno-taktyczna:
1, Warunki prowadzenia ćwiczenia /okres pokojowy czy wojenny# 

z użyciem broni konwencjonalnej lub jędrowej# stan /stopień/ 
•gotowości bojowej w jakim znajduję się ćwiczęce Jednostki, 
pora roku i pora doby, warunki atmosferyczne - pogoda/,

2*' Zamiar stron /przebieg działania stron/
A, ZACHODNI - /przeciwnik - skład, zadania, decyzja. Oożeli 

ćwiczenie rozpoczyna się w okresie wojny należy również 
przedstawić, po podaniu składu wojsk przeciwnika, charak­
ter dotychczasowych działań bojowych, ,tj. charakter nalo­
tów, siły i ugrupowanie, czas nalotów, sposoby działań 
bojowych/

B, WSCHODNI - /wojska własno.s-skład, zadania i zamiar prze­
łożonego, zadanie ćwiczęcej jednostki/.

Elementy opisowe zawarte w części organizacyjno-metodycznej i ope- 
racyjno-taktycznej uzupełnia załęcznik - zaoiiar operacyjno-taktyczny 

na napie.• ' ,
Zamiar operacyjno-taktyczny do ćwiczenia dowódczo-sztabowego wyko­

nywany na mapie w skali 1;500 000 /czasem w skali 1:200 000/ stanowi 
- w myśl przepisów o prowadzeniu biurowości w wojsku - załęcznik do 
części opisowej. Zamiar operacyjno-taktyczny na napie powinien ZŁWie- 
rać następujęce elementy:

- sytuację wyjściowę wojsk /położenie wyjściowe/;
- zadania bojowe szczebla nadrzędnego;
- zadania ćwiczgcych stron do czasu rozpoczęcia ćwiczenia;
- zadania bojowe ćwiczęcych zwięzków operacyjno-taktycznych, zwięz- 

ków taktycznych, oddziałów, pododdziałów oraz sęsiadów;
- zarys dynamiki walki ćwiczęcych stron; *



- rozmieszczenie SQ oraz organizację łęczności.
Sytuacja operacyJno~tal<tyczna wrysowana na mapę może być uzupełnio­

na szkicami wzbogacaJęcymi treść mapy. Zarówno część opisowę zamiaru. 
Jak i grafj.cznę zatwierdza przełożony dowódcy organizujęcego ćwiczenie, 
a podpisuję dowódca i szef sztabu organizujący dane ćwiczenie, przykła- 
doy./y strukturalny zamiar ćwiczenia przedstawia załącznik 3# a zamiar 
operacyjno-taktyczny załącznik 4.

£0£*^5.^«.0£9®.”i2:acj^Jn.y_- Jeden z podstawowych dokumentów ćwiczenia - 
ma na celu umożliwienie przygotowania się uczestników ćwiczenia oraz 
wykonania przez nich wszystkich przedsięwzięć związanych z organizację 
i przygotowaniem ćwiczenia. Rozkaz organizacyjny należy przekazać wy­
konawcom w takim czasie, aby uczestnicy ćr^iczonia byli w stanie wyko- 
nać wszystkie przedsięwzięcia, które poleca dowódca wydajęcy rozkaz.

Rozkaz powinien być napisany zgodnie z zasadami określonymi przez 
służbę sztabów i ujmować następująco zagadnienia:

Na wstępie określa się, w Jakim terminie i z kim przeprowadzone zo­
stanie dane ćwiczenie oraz temat ćwiczenia. Następnie - po ołowie 
rozkazuję - określić: miejsce przeprowadzenia ćwiczenia^śkład uczest­
ników ćwiczenia^kierownictwo ćwiczenia \i rozjemców oraz osoby funk­
cyjne bioręce udział w ćwiczeniu{^zagadnienia, z którymi należy się 
zapoznać w ramach przygotowania się do ćwiczeniarżermin i miejsce 
przeprowadzenia szkolenia kierownictwa i rozjemców oraz ćwiczących; 
zadania dla dowódcy /dowódców/ w zakresie przygotowania pomieszczeń 
do ćwiczenia^-^-Sposób organizacji łączności na okres ćwiczenia; termin 
wręczenia założenia uczestnikom ćwiczenia(^¿otowość do ćwiczenia, 
kierownictwa i ćwiczących oraz środków łączności.; skład grupy podgryw- 
ki; zabezpieczenie materiałowo-techniczne; a w tym: wydzielony resurs 
samochodów, zakwaterowanie i wyżywianie, przygotowanie przepustek 
okresowych /Jeśli są konieczne/,, materiałów piśmiennych, kreślar­
skich itp.; zabezpieczenia tajemnicy wojskowej; obowiązujący ubiór; 
terminy rozpoczęcia, zakończenia i omówienia ćwiczenia; Inne niezbędne 
dane, .

Rozkaz podpisuje dowódca. Wyciągi - w części ich dotyczącej - 
wysyłane sę do podległych jednostek /ćwiczęcych/.

Do rozkazu mogę być dołączono w formie załączników dokumenty posza­
rzające treść rozkazu. Należą do nich między innymi:

- plan łączności przewodowej i radiowej oraz wykaz danych T D ;
- wykaz ćwiczących oraz stanowiska, na Jakich ćwiczą;
- plan szkolenia teoretycznego i odpraw związanych z przygotowaniem 

do ćwiczenia.
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Z0ł_o£6jii£ Z do ćwiczenia dowódczo-sztabowego opra­
cowuje się na podstawie zamiaru ćwiczenia /części opisowej i graficz­
nej/, Założenie ma na celu:

- stworzenie taktycznego tła dla ć^wiczęcych w celu zrealizowania 
poezczogólnych zagadnień szkoleniowych ćwiczenia;

- dostarczenie ćwiczęcytn niezbędnych danych wyjściowych do powzię­
cia ofJpowiednioJ decyzji i wykonania decyzji i wykonania niezbędnych 
prac; • ^

- nakazanie ćwiczęcym, co należy wykonać w tr^tkcie przygotowania 
8lę do ćwiczenia;

- wskazani® ćwlczęcym literatury i pomocy naukowych niezbędnych w 
procesie przygotowania się do ćwiczenia,.jak również w trakcie jego 
trwania.

Dane zawarte w założeniu powinny umożliwić ćwićzęcym - w rezultacie 
wnikliwego i głębokiego ich przestudiowania - dokonanie oceny sytua­
cji, dojść do słusznych wniosków i powzięć uzasadniong decyzję. Tre- 
ścię założenia będzie; sytuacja ogólna nieprzyjaciela i wojsk własnych, 
sytuacja szczegółowa nieprzyjaciela i wojsk własnych, dane dodatkowe 
/informacyjne/, zadan-ie /zadania organizacyjne/ dla ćwiczących oraz 
wyszczególnienia literatury i pomocy naukowych. Założenie podpisuje 
kierownik ćwiczenia. Strukturę schematyczny założenia przedstawia 
załęcznik 5.

Celem poszerzenia treści założenia i przedstawienia danych dla po­
szczególnych rodzajów wojsk /specjalistów/ do założenia opracowane 
mogę być załęczniki obrazujęco te sytuacje. Forma i treść tych załęcz- 
ników Jest dowolna, może być opisowa, tabelaryczna lub szkica. Liczba 
załęczników będzie zależało od potrzeb ćwiczenia i mogę zawierać: 
sytuację rozpoznawczy, nawigacyjng, tyłowę, łęczności, chemicżnę itp.

Poszczególne załączniki podplsyv;ane sę przez specjalistów - człon­
ków zespołu autorskiego - opracowujęcych je,

Do ćwiczenia dowódczo-sztabowego opracowuje się z zasady jedno 
założenie, niemniej Jednak w zależności od rozmachu ćwiczenia może za­
istnieć konieczność opracowania założeń kolejnych lub' uzupełniajęcych. 
Przy opracowywaniu kolejnych założeń obowigzuje zasada, że każde na­
stępne rozwija i uzupełnia wyjściowe dane sytuacyjne, co Jest potrzeb­
ne do realizacji kolejnych zagadnień ćwiczenia. Założenia uzupełnia-r 
jęce sę z zasady krótkie i bardziej lakoniczne niż założenie podsta- 

. woy^a. Mogę ona być również sporzędzone w formie wprowadzeń z krótkim 
opisem przebiegu wydarzeń i sytuacji oddziałów /pododdziałów/ na 
określone godzinę, Do opracowania założeń uzupołniajęcych nie obowię- 
zuje układ przewidziany dla założenia podstawowego; mogę ono być
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opracowywane w dowolnej formie /opisowo/ graficznie na kalce, w po­
staci szkiców,

dowódczo-sztabowego jest podstawo­
wym dokumentem organizacyjnym kierownika ćwiczenia. Dokument tan opra­
cowuje się na podstawie zamiaru ćwiczenia dowódczo-sztabowego w celu 
zapewnienia sprawnego dokładnego i kolejnego realizowania poszczegól­
nych zagadnień ćwiczenia. Wszystkie zagadnienia szkoleniowe powinny 
być ujęte w planie w kolejności ich realizacji podczas ćwiczenia. Plan 
należy opracować szczegółowo i wyczerpująco, , gdyż dzięki temu zapew­
nia się lepsze przygotowanie do ćwiczenia* Forma dokumentu jest dowol­
na, Może być wykonany w postaci opisu, tabeli lub na "osi czasu". 
Przykładowe strukturalna plany przeprowadzenia ćwiczenia w formie ta­
belarycznej i na "osi czasu" przedstawiają załączniki 6 i 7. Bez 
względu na formę, w jakiej opracowywany jest plan przeprowadzenia ćwi­
czenia dowódczo-sztabowego, powinien on zawierać następujęce elementy:

- temat i cele szkoleniowe ćwiczenia;
- temat, cele szkoleniowe i zagadnienia poszczególnych etapów ćwi­

czenia;^
- czynności kierownictwa^ i ćwiczących ujęte w czasie operacyjnym i 

a s t ro n o m i czn ymu.
W wypadku dwustronnej gry wojennej zawiera również czynności ćwi- 

częcej strony przeciwnej. Do planu przeprowadzenia ćwiczenia wykonuje 
się niezbędnę liczbę załączników, która w każdym ćwiczeniu może być 
inná w zależności od potrzeb, a także tematu ćwiczenia, czasu jego 
trwania, liczby etapów oraz zagadnień i ęelów szkoleniowych przewidy­
wanych do osiggnięcia w ćwiczeniu. Najczęściej do planu przeprowadze­
nia ćwiczenia dołęcza się kolejne założenia lub wprowadzenia o charak­
terze operacyjno-taktycznym i specjalistycznym, Treścię wprowadzeń mo­
gę być również dano dotyczgce działalności "ćwiczęcych" oddziałów i 
pododdziałów, które w realnej sytuacji napływałyby w postaci meldunków. 
Prowadzgcy ćwiczenie powinien pamiętać, że decyzje w czasie ćwiczenia 
podejmuję i uzasadniaję ćwiczęcy* W zwlęzku z tym poszczególne wprowa­
dzenia mogę często okazać się nieaktualne i trzeba je będzie zmieniać, 
uaktualniać, a nawet zupełnie wycofywać. Dlatego w pełnym ostatecznym 
brzmieniu należy opracować tylko te wprowadzenia, które bez względu na 
rozwięzanie i decyzje ćwiczęćych nie ulegnę zmianie, wprowadzenia, 
których treść będzie zależna od rozwigzań ćwiczęcych i sytuacji zaist­
niałej w toku ćwiczenia, wpisuje się do planu tylko orientacyjnie* 
Każdo Vtfprowadzenie powinno uzupełniać Istniejęcę sytuację, czynić ję 
bardziej napiętę i wymagać od ćwiczęcych natychmiastowej reakcji.
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Plon przoprowadzenla ćwiczenia dowódczo-sztabowego podpisuje kie­
rownik ćwiczenia, a zatwierdza dowódca organlzujęcy dane ćwiczenie.

JPlen^pozoraicJ^l__pr_z£CjLw£ik^a__pow^et^r^n£go. Każde ćwiczenie dowódczo- 
sztabowe w wojskach OPK z zasady powinno być zakończone etapem, podczao 
którego ćwlczęcy dowodzę działaniami bojowymi na etanówj^ekach dowo­
dzenia. Pozoracja przeciwnika powietrznego realizowana Jest przez odpo­
wiedni zespół podgrywający, a informacja o sytuacji powietrznej prze-^ 
kazywana Jest no podstawie wcześniej opracowanego^ planu. Plan pozora­
cji przeciwnika powietrznego powinien uwzględniać:

- planowany zapiiar działań §NP przeciwnika, dostosowany do poziomu 
wyszkolenia'ćwiczących oraz zakńesu ćwiczenia;

- model nalotu, odzwierciedlajęcy aktualne tendencje w taktyce ich 
działania oraz zawierający przewidywań® liczbę samolotów i celów powie­
trznych dla danego szczebla dowodzenia;

- model nalotu Sn p  zgodny z wytycznymi szkoleniowymi i wytycznymi 
dowódcy co do organizacji danego ćwiczenia.

W wyjętkowych przypadkach można do ćwiczenia dowódczo-sztabowego 
wprowadzać ogranlczonę liczbę samolotów pozorujęcych Sn p nieprzyjacie­
la. Takie rozwlęzanie stosuje się głównie w ćwiczeniach dowódczo-ezta-_ 
bowych o charakterze doświadczalnym w celu sprawdzenia realności pow­
ziętych decyzji przez określonych dowódców lub sprawdzenie nowych kon­
cepcji dotycz®'^ych użycia sił 1 środków OPK„ W takiej sytuacji załogi 
samolotów realizujęcych pozorację celów powietrznych nie sę traktowa­
ne Jako szkoleni, lecz Jako część składowa kierownictwa, i wykonuję z 
góry przewidziane czynności /loty po ustalonych trasach z nakazanymi 
warunkami/. Plan pozoracji przeciwnika powietrznego należy wykonywać 
w zależności od szczebla dowodzenia 1 rejonu działań^na mapach w skali 
I jIOOO OOU lub l;bUU OUO. rowJnlHn o») zawierać;

a/ model nalotu wynikajęcy z taktyki działań prawdopodobnego, realne­
go przeciwnika, w tym zakresie uwzględnić należy: profil lotui skład 1 
ugrupowanie przeciwnika, sposób pokonywania obrony powietrznej, sposoby 
działań nad celem naziemnym i inne charakterystyczne elementy w działa­
niach prawdopodobnego przeciwnika. Trasy lotów celów należy tak plano­
wać, aby dać możliwość działań wszystkim ćwiczęcym Jednostkom wojsk lot­
niczych 1 rakietowych. Przy opracowywaniu modelu nalotu ŚNP przeciwnika 
należy dężyć do tego, aby każdy planowany cel powietrzny miał przydzie­
lone zadanie takie. Jak: prowadzenie rozpoznania, wykonanie uderzenia 
na określony obiekt, osłona grup uderzeniowych Itp.:

b/ warunki lotu pozorowanych celów powietrznych, przedstawione gra­
ficznie na mapie oraz w tabelach. W części graficznej na planowanych 
trasach lotów należy oznaczać: punkty naboru wysokości i zniżania,
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odcinki lotu 2 prędkością naddzwiękowg, punkty "odpalonia" pocisków 
powi otrz0—ziemia « planowane zakłócenia radiolokacyjna i radiowe wy~ 

konywane przez samoloty. Wszystkie przyjmowana umowne oznaczenia nie 
mioszczgce się w znakach taktycznych powinny być wyjaśniona w legen­
dzie. Tabela wykazu tras i warunków lotu może mieć układ różny, podyk­
towany raainyoil potrzebami. Organizując kilka etapów zwięzanych z pro­
wadzeniem działah bojowych, dla każdego etapu oddzielnie należy oprą-, 
cować odpowiedni plan pozoracji, zaznaczając w tytule, który Jest to 
etap. Plan ten ze względu na to, że sytuacja powietrzna jest tylko ' 
podgrywkę, nie podlega zatwierdzeniu, a podpisuje go kierownik ćwi­
czenia, Jeżeli cole powietrzne pozorowane sę przez realne loty samolo­
tów, plan pozoracji przeciwnika powietrznego zatwierdzaję 1 podpisuję 
to samo osoby co zamiar danego ćwiczenia. Przykładowy strukturalny 
plan pozoracji przeciwnika powietrznego przedstawia załęcznik 8,

Plan^u^er,2_só__5]MP_^ opracowuje się w celu urealnienia podgrywanej 
sytuacji powietrznej; przedstawia on uderzenia wykonano przez przeciw­
nika powietrznego na obiekty bronione przez wojska OPK oraz na ich 
ugrupowanie. Plan taki wykonuje się w formie graficznej na mapie lub 
kalce w skali 1:500 000, ewentualnie 1:1000000, w zależności od 
szczebla dowodzenia i rejonu działań bojowych. Na planie tym nanosi 
się uderzenia przeciwnika przy użyciu broni konwencjonalnej lub Jędro- 
wej. Przykładowy plan uderzeń §NP przedstawia załęcznik 9, Zaplanowane 
uderzenia w formie wprowadzeń podaje się ćwiczęcym w celu dostarczenia 
im niezbędnych danych do podejmowania właściwych decyzji w trakcie 
prowadzenia działań bojowych. Plan ten podpisuje kierownik ćwiczenia,

Wyl^az £tjra_t 1 ¿f^i^zczeiS opracowuje się na podstawie, planu pozora­
cji przeciwnika powietrznego i planu uderzeń §NP, Wykaz ten powiniert 
zawierać straty po stronie przeciwnika oraz straty i zniszczenia 
wojsk własnych i bronionych obiektów. Dane te w formie wprowadzeń poda­
je się ćwiczęcym. Forma dokumentu - Jak do ćwiczenia z wojskami /za- 
łęcznik 10/, Wykaz podpisuje kierownik ćwiczenia.

)Siyi.y£2:jie__o£ganjL2ac_yjn^ó;2“’ ®.^£ l̂lc£'^®.
Wyniki przeprowadzonych ćwiczeń zależę również od poziomu przygotowania 
ćwiczenia przez kierownictwo oraz od osobistego metodycznego i meryto­
rycznego przygotowania, kierownictwa i rozjemców. Głównymi colami przy­
gotowania kierownictwa i rozjemców do ćwiczenia sę;

- zbliżenie ćwiczenia w ihaksymalnym stopniu do realnej sytuacji bo­
jowej ;

- zabezpieczenia osiggania założonych celów szkoleniowych;
- dokładne określenie obowiązków funkcyjnych dla kierownictwa i roz-
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Jemców oraz szczegółowo zapoznanie z dokuBiontami ćwiczenia;
- noetewlanle kierownictwa 1 rozjemców na obiektywny ocen.ę ćwiczy- 

cych dowództw 1 eztabów.
Przygotowania kierownictwa i rozjemców dokonuje się zgodnie z wy­

tycznymi organlzacyjno-metodycznyml opracowanymi dla nich przez zespół 
autorakl. Podaje eię w nich zagadnienia dotyczgee przygotowania kierow­
nictwa 1 rozjemców oraz metodykę przeprowadzenia danego ćwiczenia do­
wódczo-sztabowego .

Przykładowa treść takich wytycznych może być naatępujyca:
- termin przeprowo*dzenla szkolenia 1 odprawy z kierownictwem i roz­

jemcami oraz zakres zagadnień, podlegających omówieniu;
- przypomnienie obowlęzujycych rozkazów i zarzydzeń dotyczycych 

szkolenia operacyjno-taktycznego na dany rok szkoleniowy oraz tematu 
ćwiczenia;

- zakres i sposób przestudiowania literatury zwiyzanej z tematem 
ćwiczenia /instrukcje, regulaminy/;

- termin 1 sposób zapoznania się z potrzebnymi materiałami organi- 
zacyjno-metodycznymi i operacyjno-taktycznymi ćwiczenia;

- zagadnienia, na które w czasie ćwiczenia należy zwrócić szczegól­
ne uwagę;

- zakres i sposób kontroli przeprowadzanej przez rozjemców przy po­
szczególnych dowódcach i sztabach,

W przypadkach prowadzenia ćwiczeń skomplikowanych z nowych tematów 
lub ćwiczeń doświadczalnych Jest wskazane rozegranie niektórych epizo­
dów ćwiczenia z kierownictwem i rozjemcami. Poszczególni rozjemcy po­
winni występować w roli tych dowódców i oficerów sztabu, przy których 
będę rozjemcami w tym ćwiczeniu.

Wytyczne organizacyjno-metodyczne dla kierownictwa i rozjemców pod­
pisuje kierownik ćwiczenia,

Pl^n_om^ówi£njLa^ćwi£z^nl^Ojj^ Zakończeniem każdego ćwiczenia dowódczo- 
sztabowego Jest omówienie ćwiczenia. Sposób przygotowania omówienia 
może być różny, niemniej Jednak kierownictwo ćwiczenia Już zawczasu * 
powinno przygotować krótki plan omówienia ćwiczenia. Plan ten powinien 
ujmować w chronologicznej kolejności porzędek przeprowa'dzenla omówie­
nia. łęcznle z Jego rozbiciem w czasie 1 określeniem, kto referuje 
poszczególne zagadnienia zawarte w planie. Porządek omówienia ćwicze­
nia może być naetępuj©cy:

- wyjaśnienie tematu i celów szkoleniowych ćwiczenia oraz omówienie 
zagadnień teoretycznych zwięzanych z^przerabianym tematem;

• zapoznanie uczestników ćwiczenia z zamiarem ćwiczenia i Jogo rea­

lizację w trakcie ćwiczenia;
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- omówienie przebiegu ćwiczenia wg etapów;
- analiza i ocena pracy ćwiczących;

' - uwagi i wnioski o wykonaniu zadań stojęcych przed ćwiczącymi i 
aparatem rozj etnczym ;

- zalecenia do wykonania przez poszczególne dowództwa i sztaby bio­
rące udział w ćwiczeniu.

Plan omówienia ćwiczenia podpisuje kierownik ćwiczenia,

Do opracowania ćwiczenia dowódczo-sztabowego zostaje wyznaczony 
przez dowódcę lub szefa sztabu Jednostki organizacyjnej ćwiczenia - 
zespół autorski. Pracę zespołu autorskiego przy opracowywaniu ćwiczenia 
dowódczo-sztabowego można podzielić na następujące etapy:

- otrzymanie od przełożonego /dowódcy, szefa sztabu/ wytycznych do­
tyczących opracowania i organizacji ćwiczenia dowódczo-sztabowego;

- analiza wytycznych i rozpracowanie organizacyjne ćwiczenia;
- opracowanie materiałów do ćwiczenia dowódczo-sztabowego: organl- 

zacyjno-metodycznych i operacyjno-taktycznych.
Danymi wyjściowymi do opracowania i organizacji ćwiczenia dowódczo- 

sztabowego sę :
- wytyczne do szkolenia operacyjno-taktycznego w Jednostkach na dany 

rok szkoleniowy, wydane przez dowództwo wojsk OP K;
- wytyczne dowódcy /szefa sztabu/ udzielone autorowi ćwiczenia /ze­

społowi autorskiemu/.
Dowódca /szef sztabu/, udzielajęc/wytycznych głównemu autorowi ćwi­

czenia /zespołowi autorskiemu/, określa następujgee dane:
, - temat ćwiczenia dowódczo-sztabowego;

- ogólny cel lub cele szkoleniowe ćwiczenia;
- rodzaj i formę ćwiczenia /Jednoszczeblowo czy wleloszczeblowe, 

Jednostronne czy dwustronne/
- na mapach czy szkieletowe;
- skład kierownictwa i aparatu rozjemczego /w ogólnych zarysach/;
- termin, długoti'wałość i miejsce przeprowadzenia ćwiczenia;
- dana operacyjno-taktyczne, Jakie należy przyjęć w ćwiczeniu;
- terminy opracowania materiałów organizacyjno-metodycznych i opera­

cyjno-taktycznych ćwiczenia;
- ogólne dane dotyczęce zabezpieczenia działań bojowych; /zakwatero­

wanie, wyżywienie, środki transportu itd,/.
Określajęc dane operacyjno-taktyczne, dowódca podaje;
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- przeciwnika Jakiego należy przyjgć; ,
- rejon działań bojowych;
• ekład ćwlczęcych;
warunki prowadzenia działań bojowych;
- mat oriałowo-t3chniczno zabezpieczenie działań bojowych*

^  Po otrzymaniu wytycznych od dowódcy oraz na podstawie planu przygo­
towania ćwiczenia zespół autorski przystępuje do opracowania poszcze­
gólnych dokumentów ćwiczenia dowódczo-sztabowego* W pierwszej kolejno- 
ócl opracowuje on zamiar ćwiczenia, będęcy podstawowym dokumentem ćwi­
czenia dowódczo-sztabowego. Przygotowujęc zamiar ćwiczenia, zespół 
autorski w pierwszej kolojnoóci opracowuje część organizacyjno-metody- 
czng, zwracajęc szczególnę uwagę na:

- dokładna sprecyzowanie celów ćwiczenia 1 zagadnień szkoleniowych 
zgodnie z podanym tematem;

- odpowiedni podział ćwiczenia na poszczególna etapy, uwzględnia- 
Joc to, że etapem ćwiczenia jest część obejmujęca szereg zagadnień 
taktycznych Jednakowych pod względem charakteru lub wzajemnie powiąza­
nych czynności ćwiczęcych;

- dokonanie właściwego podziału czasu na poszczególne etapy i zagad> 
niania szkoleniowe, bioręc pod uwagę stopień ich trudności i wydziela- 
Jęc na zasadnicze zagadnienia więcej czasu niż na zagadnienia łatwiej­
sze,

Operacyjno-taktyczna część zamiaru ćwiczenia ma na celu stworzenie 
sytuacji operacyjno-taktycznej, na której tle będę realizowane poszcze­
gólne zagadnienia szkoleniowe ćwiczenia* Prawidłowe opracowanie opera­
cyjno-taktycznej części zamiaru stwarza warunki pomyślnego opracowania 
pozostałych dokumentów ćwiczenia, a szczególnie założenia 1 planu prze­
prowadzenia ćwiczenia. Ponadto część ta powinna spełniać następujące 
warunki:

- być prawidłowę pod względem taktycznym, tJ, taktyka działania, 
organizacja wojsk, terminologia, normy taktyczne itp* powinny odpowia­
dać wymogom regulaminów obu stron;

- odpowiadać tematowi 1 założonym celom szkoleniowym ćwiczenia;
- myśl przewodnia /koncepcja/ zamiaru powinna stwarzać warunki do 

wytężonej i efektywnej pracy;
- zamiar stron.powinien być zwięzły 1 w sposób Jasny wyrażać myśl 

przewodnlę sytuacji operacyjno-taktycznej,
Przystępujęc do opracowania operacyjno-taktycznej części zamiaru 

ćwiczenia , pracę można podzielić na dwa etapy* Pierwszy z tych etapów 
będzie obejmował czynności zwlęzane z graficznym opracowaniem zamiaru
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operacyjno-taktycznego na mapie, drugi etap - tekstowe ujęcie zagad- 
niei'i operacyjno-taktycznej części zamiaru.

Po opracowaniu zamiaru ćwiczenia i zatwierdzeniu go przez przełożo­
nego zespół autorski na podstawie danych zawartych w zamiarze opraco­
wuje kolejno pozostałe dokumenty do ćwiczenia dowódczo-sztabowego, { 
Wszystkie te dokumenty podpisuje kierownik ćwiczenia /z wyjętkiem roz­
kazu organizacyjnego/; nie podlegaję one zatwierdzeniu /z wyjętkiem 
realnej pozoracji/ przeciwnika powietrznego i planu przeprowadzenia 
ćwiczenia/.

Przeprowadzenie ćwiczenia dowódczo-sztabowego jest realizację wszy­
stkich zaplanowanych przedsięwzięć zawartych w dokumentach ćwiczenia, 
majęcych na celu osięgnięcie założonych celów szkoleniowych danego ćwi­
czenia, Osięga się to dzięki realizacji poszczególnych zagadnień szko­
leniowych zgodnie z etapami ćwiczenia, w warunkach zbliżonych do real­
nych działań bojowych. Rozpoczęcie ćwiczenia grupowego powinno być 
poprzedzone zameldowaniem kierownikowi gotowości do ćwiczenia rozjem^ 
ców, ćwiczęcych i środków zabezpieczenia. Na rozpoczęcie ćwiczenia 
kierownictwo ćwiczenia wręcza ćwiczęcym założenie oraz określa czas 
operacyjny. Na podstawie treści otrzymanego założenia dowództwo i sztab 
ćwiczęcej jednostki rozpoczynaję swoję pracę zgodnie z założeniem. 
Istotnę sprawę dla kierownictwa ćwiczenia jest to, aby kontrola pracy 
ćwiczęcych prowadzona była od samego poczętku ćwiczenia. Stwarza to 
możliwość dokładnej znajomości przebiegu ćwiczenia przez kierownictwo, 
a także możliwość uzupełniania - w miarę potrzeb - rozwijajęcej się sy­
tuacji przez wręczanie wcześniej zaplanowanych, a na bieżęco uaktual­
nianych wprowadzeń, ćwiczenia powinno być realizowane zgodnie z planom 
przeprowadzenia ćwiczenia, a kierownictwo ćwiczenia nie powinno dopusz­
czać do dowolnej zmiany kolejności realizacji zagadnień ćwiczenia, Do- 
wolnofić i w realizacji ćvJiczenia powinno zapobiec podanie w założeniu 
czasów rozpoczęcia i zakończenia poszczególnych etapów ćwiczenia, jak 
również czasu i miejsca zameldowania decyzji, W przypadku ćwiczeń wie- 
loszczeblowych praca podległych dowództw i sztabów powinna przebiegać 
tak^jak w rzeczywistych warunkach bojowych. Kierownictwo i rozjemcy, 
kontrolujęc pracę ćwiczęcych, powinni ograniczać się jedynie do obser­
wacji ich pracy, kontroli wysyłania i otrzymywania przez ćwiczęcych 
zarzędzeń, meldunków, wycięgajęc odpowiednie wnioski dotyczęce prawi­
dłowości wykonywanej przez ćwiczęcych pracy. Nie powinni natomiast 
przeszkadzać ćwiczęcym poprzez często ingerowania w tok ich pracy, 
gdyż odrywa to ich od zaplanowanych czynności, co ujemnie wpływa na 
całokształt przebiegu ćwiczenia, 'JJażnę kwestię w trakcie realizacji 
etapów dotyczęcych organizacji działań bojowych jest stosunek kierow- 
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nlctwa i rozjemców do decyzji podejmowanych przez ćwiczących. v; proce­
sie szkolenia operacyjno-taktycznego, a szczególnie w ćwiczeniach do­
wódczo-sztabowych unikać należy naruszania decyzji ćwiczęcych przez 
kierownictwo* ponieważ ogranicza to ich inicjatywę i samodzielność 
oraz nie pozwala na wyrobienie u nich inwencji twórczej, silnej woli, 
a więc cech, które powinny charakteryzować dowódców i oficerów sztabu.

Kierownictwo ćwiczenia i rozjemcy powinni rozważnie oceniać decyzja 
powzięte przez ćwiczgcych. Nie należy przez to rozumieć, że kierownik 
ćwiczenia czy rozjemcy obowięzani sg zatwierdzać każdę decyzję ćwiczą­
cych, OożeLi decyzja powzięta’ przez ćwiczgcych nie odpowiada zaistnia- . 
łej sytuacji 1 nie zapewnia wykonania zadań lub osiggnięcia założonych 
celów szkoleniowych, kierownik ćwiczenia /rozjemca/ powinien zastoso­
wać w odpowiednim czasie niezbędne środki zapobiegawcze«, Mogę to być 
dodatkowe wprowadzenia, które wpłynę na zmianę błędnej, nieuzasadnio­
nej decyzji; kierownik /rozjemcy/ możo również zażgdać uzasadnienia 
powziętej decyzji lub drogę pytań kontrolnych doprowadzić do jej zmiany 
i powzięcia właściwej, uzasadnionej taktycznie.

Realizacja zagadnień szkoleniowych etapu dowodzenia działaniami bo­
jowymi na GD jest przedsięwzięciem bardziej skomplikowanym i wymaga 
od kierownictwa i rozjemców szczególnie dużego doświadczenia oraz od­
powiedniej organizacji. Realizacja zagadnień szkoleniow'ych tego etapu 
ćwiczenia wtedy osięga swój cel, kiedy warunki jego prowadzenia sę 
możliwe najbardziej zbliżone do realnych działań bojowych. Podczas 
dowodzenia działaniami bojowymi z wykorzystaniem "podgrywki" imituję- 
cej uderzenia /naloty/ Sn p nieprzyjaciela ćwiczęcy dowódca /dowódcy/ 
kieruję pracę podległych stanowisk dowodzenia, podejmujęc decyzje jak 
w warunkach normalnych działań bojowych. Na podstawie rezultatów dzia­
łań bojowych kierownictv;o i rozjemcy mogę sprawdzać słuszność decyzji 
ćwiczęcego dowódcy /dowódców/ oraz stopień przygotowania składów oso­
bowych stanowisk dowodzenia do prowadzenia działań bojowych. Ponadto 
rozjemcy powinni zwrócić uwagę na:

- liczbę przechwyceń dokonanych przez L M ;
- liczbę ostrzelanych celów przez W R ;
- operatywność pracy zmian bojowych poszczególnych stanowisk dowo­

dzenia,
"Podgrywka" nalotu Sn p przeciwnika organizowana jest przez kierownic­

two ćwiczenia, które w tym celu tworzy specjalnę grupę podgrywki. Gru­
pa ta na podstawie wcześniej opracowanego planu pozoracji przeciwnika 
powietrznego podaje dane o nalocie w kierunkach meldowania o celach 
powietrznych. Po zrealizowaniu wszystkich zagadnień kierownik ćwiczenia 
wydaje rozkaz zakończenia ćwiczenia,
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Podczas omawiania ćwiczenia dokonywanego przez kierownictwo ćwicze­
nia zgodnie z ustalonym planem podaje się ćwiczęcym dane odnośnie do 
przeprowadzanego tematu /zamiar ćwiczenia/ oraz ocenę ich decyzji-i 
całokształtu pracy. Omówienie ćwiczenia powinno być zwięzłe i poucza- 
jęce. Można je przeprowadzić w dniu zakończenia ćwiczenia lub po jed­
nym, dwóch dniach, co zapewni kierownictwu dokładne przygotowanie omó­
wienia. W rezultacie przeprowadzonego omówienia ćwiczęcy powinni zro­
zumieć, Jakie popełnili błędy i co wobec tego należy zrobić, aby jo 
usunęć, jak również, jakie przedsięwzięcia wykonali prawidłowo.

Dokładne przygotowanie i metodyczne przeprowadzenie omówienia ćwi­
czenia powinno spełnić rolę szkoleniowo-wychowawczę.
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Rozdział IV

Ml m O Y K A  ORGANIZOWANIA I PROWAUZENIA t:WICZŁ^i OPERACYJNO-TAKTYCZNYCH
Z UDZIAŁEM WOOSK

4.1. Ćwiczenie taktyczno-bo^jowe

Liczba i tematyka ćwiczeń taktyczno-bojowych ustalana jest na dany 
rok szkoleniowy przez dowódcę korpusu OPK w stosunku do podległych jed­
nostek na podstawie rozkazu szkoleniowego dowódcy wojsk OPK, ćwiczenia 
taktyczno-bojowe mogę być organizowane dla jednego lub dwóch PłSD rów­
nocześnie, Wykonawcami ćwiczeń sę dowódcy jednostek wchodzęcych w skład 
tych stanowisk. Przebieg ćwiczeń koordynuję starsi dowódcy na PłSD,

4.1.1, Podetewowe__,dokumen ty^o rganizacyj^no-m01odyczne_o£raęowywgne^do

W celu przeprowadzenia ćwiczenia dowódczo-sztabowego wykonuje się 
następujące dokumenty organlzacyjno-metodyczne: zamiar ćwiczenia, roz­
kaz organizacyjny, założenie, plan przeprowadzenia ćwiczenia, plan po­
zoracji przeciwnika powietrznego, wytyczne organlzacyjno-metodyczne 
dla kierownictwa i rozjemców,

Zamlar__ćwiczenia taktyczno-bojowogo jest podstawoviym dokumentem 
organizacyjno-metodycznym ćwiczenia. Zawiera on ogólnę myśl przewodnię 
przeprowadzenia ćwiczenia 1 przedstawia sytuację operacyjno-taktyczrtę, 
na której tle realizov./anB będę poszczególne zagadnienia. Układ zamiaru 
1 jego formo sę takie same jak ćwiczenia z wojskami zarówno w części 
opisowej, jak i graficznej. Pomimo takiej samej formy i układu treść 
zamiaru ćwiczenia taktyczno-bojowogo jest nieco inna niż ćwiczenia z 
wojskami, W treści zamiaru uwzględnić należy wszystkie szczegóły wy- 
nlkajęce z tematu i zagadnień szkoleniowych danego ćwiczenia.

Zamiar ćwiczenia podpisuję dowódca i szef sztabu organizujęcy dane 
ćwiczenie, a zatwierdza ich przełożony,

Ro2kaz_jorgan^zac_yJn^y__ opracowuje się w celu ukierunkowania uczest­
ników ćwiczenia w przygotowaniu się do ćwiczenia /w tym - wykonania 
przez nich wszystkich przedsięwzięć zwięzanych z organizację i przy­
gotowaniem danego ćwiczenia/. Po wydaniu rozkazu należy go przekazać 
wykonawcom w takim czasie 1 zakresie, aby uczestnicy ćwiczenia byli w 
stanie wykonać nakazane w nim przedsięwzięcia.

Rozkaz organizacyjny do ćwiczenia taktyczno-bojowogo powinien za- 
wierać :
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v; części nagłówkowej określić należy; kiedy, z kin, i na Jaki temat 
przeprowadzone zostania'dane ćwiczenie taktyczno-bojowe, oraz cele 
szkoleniowe tego ćwiczenia.

Następnie po słowie rozkazuję należy:
- określić dokładny termin i długotrwałość ćwiczenia oraz miejace 

przeprowadzenia;
- wyszczególnić pododdziały bioręco udział w ćwiczeniu oraz zasad- 

nicze osoby funkcyjne;

- wyznaczyć kierownictwo i rozjemców oraz podać terminy i miejsce 
odprawy szkoleniowej kieroł^nictwa i rozjemców;

- określić zasadnicze przod^ęwzięcia dla Jednostek związane z przy* 
gotowaniem się do ćwiczenia;

- określić sposób i czas rozpoczęcia ćwiczenia;
- określić zabezpieczenie materiałowo-techniczne ćwiczenia;
- określić zabezpieczenie tajemnicy wojskowej;
- określić obowięzujęcy ubiór, termin przeprowadzania omówienia i 

inne niezbędne dane.
Rozkaz organizacyjny do ćwiczenia podpisuje dowódca. Podaje się go 

do wiadomości zainteresowanym w części ich dotyczącej,
ćwiczenia taktyczno-bojowego opracowuje się w celu: 

stworzenia taktycznego tła dla ćwiczęcych przy realizacji poszczegól­
nych zagadnień szkoleniowych ćwiczenia oraz nakazania ćwiczęcym» co 
należy wykonać w trakcie przygotowania się do ćwiczenia. Forma i 
treść założenia do ćwiczenia taktyczno-bojowego sę takie same jak w 
ćwiczeniu z v/ojśkami /załęcznik 5/, Założenie podpisuje kierownik 
ćwiczenia,

opracowuje się w celu zapewnienia
sprawnego, dokładnego i kolejnego realizowania poszczególnych zagad­
nień ćwiczenia taktyczno-bojowego. Plan ten powinien być opracowany 
szczegółowo i wyczerpujęco, zapewniajęc właściwe przeprowadzenie ćwi­
czenia, Forma tego dokumentu - podob‘hie jak w innych ćwiczeniach - 
Jest dowolna, a najczęściej opracowuje się go w formie tabelarycznej 
lub na "osi czasu" /załęczniki 6 i 7/, Bez względu na formę plan ten 
powinien zawierać:

- teiiicit i cele szkoleniowe ćwiczenia;
- tematy i cale szkoleniowe poszczególnych etapów ćwiczenie /jeżeli 

ćwiczenie podzielone jest na etapy/;
- czynności kierownictwa i ćwiczęcych ujęte w czasie operacyjnym i 

ast ronomicznym
- termin omówienia ćwiczenia.
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It.

Ponadto w formie załączników do planu przeprowadzenia ćwiczenia 
taktyczno-bojowego można opracowywać wprowadzenia, których treści© 
bę‘d© dane dotyczące przewidywanych strat i zniszczeń, Hane te potrzeb­
ne 8© ćwlczęcyoł do pod oj mowa n"* a niezbędnych decyzji zgodnie z zamiarem 
ćwiczenia. Wprowadzenia te musz© być adekwatne do rozwiJaJ©caJ się sy­

tuacji operacyjno-taktycznej.
Plan podpisuje kierownik ćwiczenia, a zatwierdza dowódca organizu- 

J©cy dano ćwiczenia,
p lan_pozoracJL i_P£Z0c iw £ ika_pow ie t^ rzn ego  . Za w zg lędu  na r e a ln o ś ć

realizowanej sytuacji powielrznej plan pozoracji przeciwnika powie­
trznego powinien być opracowany szczegółowo i gruntownie oraz zatwier­
dzeń/ przez tego przełożonego, który zatwierdza zamiar ćwiczenia, Pof“ 
ma i treść planu pozońacji przeciwnika powietrznego s© takie same w

ćwiczeniu z wojskami /załgeznik 8/,
Podobnie Jak w ćwiczeniu z wojakami mapy z nalotem ŚNP wykonywać

należy oddzielnie na każdy etap ćwiczenia. ^
Wyty£zKe_ojrgan^z^cj^j£o-n)e^tody^cznje d l^  Jile.row iii£tw a_i_rozj^e£C^w _j_

08l©gnięte*wyniki ćwiczenia taktyczno-bojowego w dużym stopniu zależ© 
od poziomu przygotowania ćwiczenia oraż od metodycznego i merytorycz­
nego przygotowania kierownictwa i rozjemców. Cel opracowywania wytycz­
nych organizacyjno-metodycznych do ćwiczenia taktyczno-bojowego Jest 
taki sam jak w ćwiczeniu z wojskami. Treść wytycznych powinna ujmować 
również ta uame zagadnienia co w ćwiczeniu z wojskami, lecz ich za­
kres powinien być dostosowany do szczebla dowodzenia i tematu ćwiczenia.

4.2.1. Metodyka^grzya2i2^2iiiH-i-Ei52£-21i2^5£Qi2-.£iii££2lli2-E&hiy£2-22l 

bobowego ,

Zgodnie z treści© ćwiczeń oparacyjno-taktycznych wojsk OPK ćwi­
czenie taktyczno-bojowe jest podstawowg form© praktycznego nauczania 
taktyki wojsk OPK 1 dookonalenia współdziałania między rodzajami wojsk 
OPK dowodzonymi z PłSD. Z togo względu wymagana Jest szczegółowa przy­
gotowanie i przeprowadzenie takiego ćwiczenia. Oak ukształtowane zo­
stań© pewne nawyki i umiejętności w ćwiczeniu taktyczno-bojowym. tak 
realizowane będ© one później podczas prowadzenia wyższych form szkole­
nia operacyjno-taktycznogo. Jak również w trakcie bieżęcej działalno­
ści Jednostek. Ćwiczenie taktyczno-bojowe prowadzone na Jednym lub dwu 
PłSL) powinno być opracowywane i przygotowana przez sztab korpusu OPK. 
Podobnie Jak przy przygotowaniu innych ćwiczeń powołany zespół autor­
ski po otrzymaniu wytycznych od dowódcy /szefa sztabu/ korpusu OPK 
opracowuje zamiar ćwiczeniu taktyczno-bojowego, a po jego zatwierdzeniu
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pozostałe elementy ćwiczenia równolegle z ^amiaram ćwiczenia należy 
opracować plan pozoracji przeciwnika powietrznego/. W trakcie przygo­
towania 1 realizacji ćwiczenia taktyczno-bojowego azczególniO uwagę 
zwrócić należy‘na dowodzenie działaniami bojowymi. Oest to bowiem 
główny etap ćwiczenia. Elementy dotyczęce organizacji działań bojowych 
w ćwiczeniu taktyczno-bojowym powinny być raczej tłem, na którym roz­
grywa się zasadniczy etap /etapy/ ćwiczenia - dowodzenia działaniami 
bojowymi. Elementy organizacji działań bojowych występujące w ćwicze­
niach mogę być realizowane praktycznie lub aplikacyjnie, ćwiczenia 
taktyczno-bojowe mogę mieć kilka wariantów organizacyjnych. W przypad­
ku gdy ćwiczy Jedno PłSO pozorację celów powietrznych może realizować 
Jeden z plm korpusu, organizujęc loty wg programu szkolenia bojowego, 
lub Jeden z pułków lotniczych WL, roalizujęc własne cele szkoleniowe. 
Gdy ćwiczę dwa PłSO może być podobnie. Profil, kierunki nalotu, ugru­
powanie, zadania wykonywane przez pozorowanego przeciwnika należy 
planować zgodnie z przewidywanę taktykę działania realnego przeciwnika 
powietrznego. Dowodzenie działaniami bojowymi, na PłSD nadzoruje SD 
korpusu, udzielając vił razie potrzeby niezbędnej pomocy,

4,2, Trening systemu OPK

W całokształcie Szkolenia operacyjno-taktycznego trening systemu 
OPK zajmuje bardzo ważne miejsce, Dako praktyczna forma szkolenia 
wojsk OPK wnosi zasadniczy wkład w wyszkolenie tych wojsk, W trakcie 
prowadzenia treningu systemu OPK doskonali się wszystkie rodzaje wojsk 
OPK i elementy systemu dowodzenia OPK w ich wzajemnym powlęzanlu. i 
współdziałaniu w zakresie zwalczania celów powietrznych. Prawidłowa 
przeprowadzenie treningów w znacznym stopniu uzależnione Jest od dobre­
go opracowania dokumentów treningu,

4,2,1, Poęjstawowe_^dokumentrganizacy^no^metodyczne^ogracowj/Wane^do

Podczas przygotowywania treningu systemu OPK opracowuje się nastę­
puj ęce podstawowe dokumenty:

~ zamiar treningu;
- rozkaz organizacyjny;
- założenie;. C .
- plon przeprowadzenia treningu; |
- plan pozoracji przeciwnika powiatrinago;
- plan uderzeń ŚNP;
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wykaz etrat i zniszczeń;
— plan maskowania treningu.
Zamiar treningu systemu OPL, tak jak ćwiczenia z wojskami, składa 

się z elementów opisowych i graficznych. Elementy opisowe to: część 
organizacyjno-metodyczna i operacyjno-taktyczna zamiaru, a graficzne 
to zamiar operacyjno-taktyczny /na mapie/. Forma i treść zamiaru sę 
takie samo Jak w ćwiczeniu z wojskami z uv,'zględnieniem specyfiki tre­
ningu systemu OPK /załgcznik 3 i 4/. Zamiar treningu tak Jak zamiary 
w innych ćwiczeniach - opracowuje się w celu stworzenia uczestnikom 
treningu ogólnej sytuacji operacyjno-taktycznej, na której tle prowa­
dzony będzie trening. Zamiar podpisuję: dowódca i szef sztabu, a za­
twierdza przełożony dowódcy organizującego dany trening.

Rozkaz orgjBniz£cy^Jiiy__ powinien być dokumentem przygotowujęcym kie­
rownictwo i uczestników do treningu. Rozkaz wysyła się zainteresowanym 
Jednostkom - w części ich dotyczęcej - na kilka dni przed rozpoczęciem 
treningu, aby Jego uczestnicy mogli się do niego przygotować. Przy 
treningach prowadzonych na niewielkę skalę w miejsce rozkazu organiza­
cyjnego może być opracowane zarzędzenie szefa sztabu Jednostki organi- 

zujgcej trening systemu OPK,
Rozkaz organizacyjny lub zarzędzenie do treningu powinny zawierać:

- temat treningu;
- termin przeprowadzenia treningu;
- kierownictwo treningu;
- uczestników treningu; <
- współdziałające strony /Jeżeli Jest to trening na współdziałanie/;
- dane dotyczgce pozoracji przeciwnika powietrznego /nie podaje się 

uczestnikom treningu/;
- wskazówki dotyczęce przygotowania się do treningu;
- inne dane organizacyjna.
Rozkaz podpisuje dowódca, a zarzędzenie szef sztabu organizujęcy 

trening.
Założenie opracowuje się w celu doprowadzenia do uczestników tre­

ningu ogólnej sytuacji polityczno-militarnej założonej w zamiarze 
treningu. Forma założenia Jest taka sama Jak w ćwiczeniu z wojskami. 
Oeżell trening prowadzony Jest w niewielkiej skali, zamiast założenia 
może być opracowane krótkie wprowadzenie. Założenie lub wprowadzenie 
podpisuje kierownik treningu,

plan przeprowa^dzen^a tren_ingij Jest głównym dokumentem organizacyj­
nym ukierunkowujęcym pracę kierownictwa treningu na realizację poszcze­
gólnych zagadnień szkoleniowych /etapów/ danego treningu. Plan przepro-
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wadzenia treningu może mieć dowolnę formę, tj. opisowę, tabelaryczng 
lub na "osi czasu", niemniej Jednak powinien ujmować:

- temat, etapy i cale szkoleniowe treningu;
- sposób rozpoczęcia treningu;

- osięganie gotowości ćwiczęcych i Jednostek pozorujęcych do tre­
ningu ;

- czas, treść i sposób realizacji pierwszego i kolejnych etapów 
treningu;

- termin i formę przeprowadzenia omówienia treningu;
- opracowanie i wydanie komunikatu operacyjnego po treningu,
W zależności od potrzeb plan przeprowadzenia treningu może być bar­

dziej lub mniej szczegółowy, w miarę potrzeb załęcznikami do planu 
przeprowadzenia treningu mogę być niezbędne wprowadzenia. Ich treścię 
/tych wprowadzeń/ w przeważajęcej mierze będę dane dotyczęce strat 
zadanych przeciwnikowi oraz dane o zniszczeniach i stratach własnych 
lub informacja o działaniach innych rodzajów wojsk. Plan ten podpisuje 
kierownik ćwiczenia, a zatwierdza dowódca organizujęcy dany trening,

treningu systemu OPK,
którego zasadniczym celem Jest doskonalenie dowództw i sztabów Jedno­
stek OPK w dowodzeniu działaniami bojowymi oraz doskonalenie współ­
działania między poszczególnymi rodzajami wojsk OPK, zasadniczę rolę 
odgrywa poprawnie i szczegółowo opracowany plan pozoracji przeciwnika 
powietrznego. Forma i treść tego planu takie same Jak w ćwiczeniu z 
wojskami. Ze względu na realność wykonywanych lotów pozorujęcych plan 
ten podpisuję dowódca i szef sztabu organizujęcy trening, a zatwierdza 
ten przełożony, który zatwierdza zamiar treningu.

wykonuje się celem urealniania realizowanej sy­
tuacji powietrznej, uzupełniajęc tym samym model nalotów. Uderzenia 
planować należy na obiekty bronione przez ćwiczęce jednostki, jak rów­
nież na elementy ugrupowania ćwiczęcych Jednostek, Plan podpisuje kie­
rownik ćwiczenia,

i  opracowuje się na podstawie zamiaru trenin­
gu 1 planu pozoracji przeciwnika powietrznego w celu zbliżenia warun­
ków prowadzenia treningu do warunków realnego pola walki, wykaz ten 
powinien obejmować straty po stronie przeciwnika, jak również straty 
i zniszczenia wojsk własnych. Straty te w formie wprowadzeń powinny być 
przekazywane przez kierownictwo treningu ćwiczęcym w trakcie trwania 
treningu. Forma wykazu strat i zniszczeń Jest dowolna, opracowywana 
wg potrzeb.

Pl£n__mjasj<owa£i£ £r^njLn£u__ opracowuje się w celu ukrycia ugrupowania.
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składu eił 1 ńrodków, uzbrojenia, danych technicznych sprzętu wojsk 

OPK przed rozpoznaniem, r/a jakie narażone sy wojska OPK szczególnie 
podczas prowadzenia ćwiczeń i treningów. Opracowany zawczasu plan
maskowania traningu powinion być podczas jogo trv')onia ściśle przestrze­
gany. lornia zownotrzno planu jost taka sama. jak planu maskowania ćwi­
czenia z wojskami, treść zaś adekwatna do tematu i zagadnień /etapów/ 
prowadzenia treningu, (iłówna treść planu powinno zavJiorać takie olomen  ̂
ty. któro uniemożliwiałyby przeciwnikowi prowadzenie skutecznego rozpo­

znania ćwiczących jodnoś tok,

4,2,2. Metodyka przygolowgnia_i_ijrowadzonia^treningu^systernu^OPK

Podstawę‘planowania i organizacji treningu systemu OPK s? wytyczne 
organizacyjno-wyszkoleniowe tyyższych przełożonych, takie jak;

- wytyczne wyszkoleniowe DZSZ państw stron UW oraz rozkaz wyszko­

leniowy MON na dany rok szkoleniowy;
- wytyczne wyszkoleniowe dowódcy wojsk OPK na dany rok szkoleniowy;

- wnioski i zalecenia z przeprowadzonych uprzednio treningów i 

kontroli w jednostkach wojsk OPK,
Plan przygotowania i opracowania materiałów organizacyjno-Bietodyćz- 

nych do treningu systemu OPK powołany zostaje przez dowódcę organtzu- 
jęcego trening zospół autorski, który na podstawie jego wytycznych 
przystępuje do opracowania niezbędnych materiałów organizacyjno-meto- 

dycznych, Trościę wytycznych dowódcy organizującego dany trening dla 

zespołu autorskiego powinny być;
^  - termin przeprowadzenia treningu /zasadniczy i zapasowy/;

4  - t e m a t ^  cole szkoleniowe;
‘ treningu /dzienny - nocny, warunki atmo­

sferyczna - zwykło, trudne, liczba etapów i czas ich trwania/;

- skład uczestników treningu.
- - liczba 1 typy samolotów wydzielonych do pozoracji celów powietrz­

nych oraz wydzltJ laj ęcy jo;
- termin przyąotowania materiałów do przeprowadzenia treningu;

- skład klorownictwa treningu.
Opierając się na otrzymanych danych zespół autorski przystępuje do 

opracowania dokumentów o rganjżacyjno-metodycznych treningu. Powinien 

on przy tym - poza wytycznymi dowódcy - uwzględnić;
- taktykę działania 1 kierunki uderzeń Sn p  potencjalnego przeciw­

nika;
- potrzeby szkolenia lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk rakietowych

OPK w zwalczaniu celów powietrznych; '
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- możliwości i potrzeby szkolenia wojsk radiotechnicznych 1 powia­
damiania o Sn p , Jednostek współdziałajęcych i eęsiadów;

- możliwości naprowadzania lotnictwa myśliwskiego na cele powie­
trzne; '

- położenie lotnisk wydzielonych dla samolotów pozorujęcych cele 
powietrzne oraz liczbę 1 typ tych samolotów.

Trening charakteryzuje się dużę dynamikę działań i wymaga od kierow­
nictwa stałego i wnikliwego oddziaływania na ich przebieg‘w celu rea­
lizacji założonych celów szkoleniowych, w zależności od tematu i zało­
żonych celów szkoleniowych trening systemu OPK może rozpoczynać się 
od wręczenia założenia szkolonym /dowódcy/ lub postawieniem Jednostek 
w odpowiedni stan lub stopień gotowości bojowej. Po zakończeniu etapu 
przewidzianego na organizację działań bojowych /który Jest w treningu 
b.krótki, a sę to właściwie wstępne czynności organizacyjne/ zgodnie 
z przygotowanym wcześniej planom pozoracji przeciwnika powietrznego 
grupa kierowania celami’/pozorację/ zarzędza wykonywanie lotów przez 
samoloty pozorujęce nalot przeciwnika. Szkoleni /ćv^iczęcy/ przystępuję 
do analizy sytuacji powietrznej i podejmuję decyzje dotyczęce odpiera­
nia nalotu przeciwnika powietrznego oraz decyzjo szczegółowe co do zwal* 
czania pos.zczególnych celów.powietrznych /zależnie od szczebla dowodze­
nia/, W calu zbliżenia warunków prowadzenia treningu do realnego pola 
walki kierownictwo treningu podaje odpowiednie wprowadzenia - zgodnie 
z planem przeprowadzenia treningu - na temat dz ałalnoścl przeciwnika, 

Jegp strat i strat wojsk własnych.
We wszystkich treningach należy dężyć do stosowania zamienności 

osób funkcyjnych na poszczególnych szczeblach dowodzenia,, aby w ten 
sposób szkolić i doskonalić zastępców w samodziolnyitw podejmowaniu de­
cyzji w roli odpowiednich dowódców. Po zakończeniu treningu kierownik 
treningu przeprowadza krótkie omówienie treningu, oceniajgc Jego prze­
bieg i działalność szkolonych.

Po zakończeniu treningu jednostki OPK w nim uczestniczęce opraco­
wuję rezultaty działań, które w formie sprawozdania przekazywane sę 
do sztabu nadrzędnego. Na podstawie analizy przebiegu treningu i 
sprawozdań wydział operacyjny szczebla organizujęcego trening opraco­
wuje komunikat operacyjny, z którym zapoznawane sę wszystkie jednostki 

wojsk OPK, ,

4,3, Ćwiczenie z wojskami

Organizacja i przygotowanie ćwiczeniii z wojskami Jest procesem 
złożo'nyin, wymagajęcym dużego nakładu pracy wielu komórek organizacyj-
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nych dowództw 1 eztabów. Dlatago opracowanie dokumentacji ćwiczenia« 
Jego przygotowanie 1 przeprowadzenie powinno być precyzyjnie zaplano­
wane 1 dokładnie realizowane. Praca nad przygotowaniem ćwiczenia z 
wojakami rozpoczyna sin w zasadzie Już w momencie opracowywania wytycz­
nych wyszkoleniowych na dany rok szkoleniowy. Ustala się w nich bowiem 
siły i środki współdzlałajigce« główny temat ćwiczenia oraz przybliżony 
termin Jego przeprowadzenia'.

2i!i2522i2«5..ii2ii2-22i

Opracowywane do ćwiczenia z wojskami dokumenty organizacyjno-meto- 
dyczne powinny zapewnić kolejne« systematyczne« celowa 1 pełne opraco­
wanie zagadnień szkoleniowych« przewidywanych do realizacji w określo­
nym czasie 1 przestrzeni. Oo ćwiczenia z wojskami opracowuje się na- 
stępujęce dokumenty organizacyjno-metodyczne: plan przygotowania ćwi­
czenia« zamiar ćwiczenia« rozkaz organizacyjny« założenie z załgcznika- 
ml» plan przeprowadzenia ćwiczenia z załęcznlkaml« plan pozoracji prze­
ciwnika powiot rznogo, umovi/a w sprawie pozoracji przeciwnika powietrzne­
go, plan uderzeń Sm p « plan pozoracji przeciwnika naziemnego /działanie 
grup dywersyjno-rozpoznawczych/, wykaz strat i zniszczeń«'plan maskowa­

nia ćwiczenia, wytyczne organizacyjno-metodyczne dla kierownictwa 1 

rozJomcóv'j« plan omówienia ćwiczenia.
Pl£n^P£Zj<gotowoni^a__ćwijcze[nwykonuje się w celu pełnej koordyna­

cji - ze względu na złożoność procesu przygotowania ćwiczenia - czynno­
ści 1 merytorycznych kwestii opracowywanego ćwiczenia. Oeat on nie­
zbędnym dokumentem organizacyjnym ćwiczenia 1 powinien ujmować precy­
zyjnie zaplanowane czynności przygotowawcze oraz wytyczać kierunki Ich 
realizacji, a także koordynować działania zespołu autorskiego w opraco­
wywaniu 1 przygotowaniu ćwiczenia z wojskami. Plan wykonany Jako od­
dzielny dokument - nie wchodzęcy w skład dokumentacji ćwiczenia - za­
wiera t

I. Temat/ćwiczenia/.
II. Cele szkoleniowe /ćwiczenia/.

III. Zagadnienia szkoleniowe.
..V. skład kierownictwa cwrbzenla.

Materiałowo-techniczne zabezpieczenie ćwiczenia.
VI4. Przedsięwzięcia organizacyjne i terminy ich realizacji.
Plan przygotowania ćwiczenia opracowuje szef sztabu wraz z kierow­

nikiem zespołu autorskiego, a zatwierdza dowódca organlzujęcy dane 
ćwiczenie z wojskami. Stronę tytułowę i strukturę planu przygotowania 
ćwiczenia przedstawia załęcznlk 2.
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Za£ia^r__ćwi£Z£n^a__ z wojskami jest zasadniczym dokumentem* na pod­
stawie którego opracowuje się pozostałe dokumenty ćwiczenia. Zamiar 
stanowi ogólnę myśl przewodni® ćwiczenia z wojskami, zawiera terminy 
zwięzane z przeprowadzeniem ćwiczenia oraz sytuację operacyjno-takty- 
cznę, na której tle realizowane będę poszczególne etapy i zagadnienia 
szkoleniowe ćwiczenia z wojskami. Zamiar ćwiczenia składa się z ele-- 
mentów opisowych i graficznych. Strukturalnie zamiar składa się z 
dwóch części:

I, Część organizacyjno-metodyczna,
II. Część operacyjno-taktyczna.
Poszczególne części powinny zawierać: ^

I* Część organizacyjno-metodyczna:
1, Temat,
2, Cele szkoleniowe. .
3, zagadnienia szkoleniowa /ćwiczenia lub etapów ćwiczenia/»  ̂ ^
4, Rodzaj i formę ćwiczenia, ? -
5, Czas trwania ćwiczenia. °  ̂ ^
ćl Przebieg ćwiczenia /etapów ćwiczenia/i / r  :

a/ -Zachodni" ^  ^  ‘  ̂ V ^
b/ "Wschodni".

^  Skład wojsk bioręcych udział w ćwiczeniu /realnych/,  ̂ '
ji. Rozmach ćwiczenia /ilość sił i środków bioręcych*udział w ćwi­

czeniu wojsk npla i własnych /na tle operacyjno-technicznym/ - prze­
strzeń ćwiczenia/, - . . , , * - ,

9, Organizację pozoracji,  ̂ ♦
10, Limity /kilometrów* paliw, amunicji itd,/,

^rsll. Organizację dowodzenia i łęczności, •. f ^
II,' Część operacyjno-taktyczna ir r*;

1. Warunki prowadzenia ćwiczenia /okres p^ojowy czy wojenny, z 
użyciem broni konwencjonalnej lub jędrowej j^fiiHanie /stopniu/ gotowości 
bojowej, wJktórym znajduję się ćwiczęce jednostki w chwili rozpoczęcia 
ćwiczeńia,'5pora roku i pora doby, warunki atmosferyczne - pogoda/.

2, Zamiar stron /przebieg dzi-ał^ia s^ron^:^

A '

/V ZACHODNI - /przeciwnik^'.^^kład^, zadania,^cfecyzje,j Jeżeli 
ćwiczenie rozpoczyna się w okresie wojny, należy również przedstawić 
po podaniu składu wojsk przeciwnika - charakter dotychczasowych dzia­
łać bojowych, tj, charakter nalotów, siły i ugrupowanie, czas nalotów, 

sposoby działań bojowych/. ^  ^
B/ WSCHODNI - /wojska własne - skład, badani« i^iamiar przełożonego, 

żadania dla ćwiczęcych jodnoste!^/.
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" Załęcznikl, Zamiar oparacyjno-taktyczny /część graficzna - mapa 
♦ szkica/.

Zamiar operacyjno-taktyczny do ćwiczenia z wojakami, wykonywany na 
mafilo w ekall 1:500 000 /lub w skali 1:200 000/, stanowi załęcznlk do 
części opisowej. Powinien zawierać następujęce zagadnienia:

>\
- sytuację wyjściowo wojsk /położenie wyjściowe/; . •
- zadania bojowe szczebla nadrzędnego;
«• zadania ćwlczęcych stron do czasu rozpoczęcia ćwiczenia;
- zadania bojowe ćwiczących zwięzków operacyjno-taktycznych, zwięz- 

ków taktycznych, oddziałów, pododdziałów oraz eosladów^
- zarys dynamiki walki ćwiczęcych stron;
- rozmieszczenie SD oraz organizację łęcznoścl.'
Treść zamiaru operacyjno-taktycznego na mapie może być uzupełniona 

/wzbogacona/ szkicami lub wykresami.
Zamiar ćwiczenia z wojskami > zarówno część oplsowę, jak 1 graficznę 

na mapie - zatwierdza przełożony /dowódca/ dowódcy organizujęcego dane 
ćwiczenie. Przykładowy strukturalny zamiar ćwiczenia z wojskami przed­
stawia załęcznlk 3, a zamiar operacyjno-taktyczny /na mapie/ załącz­
nik 4.

Rozpoczęcie pracy nad zamiarem powinno być poprzedzone wnlkllwę 
analizę tematu oraz celu ćwiczenia 1 na taj podstawie - uzmysłowieniem 
sobie 1 ukształtowaniem ogólnej myśli przewodniej, którę należy przed­
stawić na mapie zamiaru. . ■

Rozka,z organl^zjac;^jn^y_^ do ćwiczenia z wojskami wydawany Jest w celu 
ustalenia problemów organizacyjnych przygotowania, przeprowadzenia i 
omówienia ćwiczenia oraz umożliwienia /ukierunkowania/ przygotowania- 
się uczestników do ćwiczenia. Rozkaz organizacyjny należy przekazać 
wykonawcom - w części Ich dotyczęcej - w takim czasie, aî y uczestnicy 
ćwiczenia byli w stanie wykonać wszystkie przedsięwzięcia, które zale­
ca dowódca wydajęcy rozkaz. Rozkaz powinien zawierać:

a/ dane dotyczęce opracowania 1 przygotowania ćwiczenia, a w tym:
- wyznaczenie zespołu opracowania 1 przygotowania ćwiczenia;
- wyznaczenie kierownictwa, rozjemców oraz określenie Ich'struktury 

organizacyjnej;
- określenia terminów przedstawienia materiałów do zatwierdzenia;
- określenie terminów 1 miejsca szkolenia kierownictwa 1 rozjemców;
- zakres 1 sposób przygotowania ćwlczęcych do ćwiczenia;
- organizację ćwiczebnej kancelarii tajnej;
- określenie innych niezbędnych przedsięwzięć organizacyjnych wyni- 

kajęcych z konkretnej sytuacji;
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b/ dane dotyczęca przeprowadzenia ćwiczenia, a w t y m
- określenie sił i środków bioręcych udział w ćwiczeniu;
- warunki rozpoczęcia i prowadzenia ćwiczenia;
- zabezpieczenie materiałowo-techniczne ćwiczenia /limity, zakwa­

terowanie, wyżywienie itp,/;
- umundurowanie i wyposażenie;
- inna niezbędne dane;

c/ dane dotyczęce przeprowadzenia omówienia, a w tymi
- termin i miejsce przeprowadzenia omówienia;
- skład uczestników omówienia;
- sposób i zakres przygotowania do omówienia.
Rozkaz organizacyjny wydaje dowódca orgenlzujęcy dano ćwiczenie z 

wojskami, Wycięgi - w części ich dotyczącej - wysyłane 89 do podległych 
jednostek bioręcych udział w.ćwiczeniu. Kierownictwo ćwiczenia i rozjonf 
cy zapoznaję się z rozkazem w całości,

W zależności od potrzeb do rozkazu organizacyjnego mogę być dołęczo- 
ne odpowiednie załęcznikl, takie jak;

- plan szkolenia kierownictwa i rozjemców;
- plan łęczności itp,
Za^oże£i£ Z^£ł£ż£ni^a^ do ćwiczenia z wojskami /wraz z niezbędnymi 

załęcznlkaml/ opracowywane jest na podstawie zamiaru ćwiczenia. Założe­
nie w swej treści powinno doprowadzić do uczestników ćwiczenia ogólnę 
sytuację mllltarno-politycznę,na tle której rozpatrywane będzie ćwicze­
nie, określić zadania dla ćwlczęcych jednostek, podać ćwlczęcym dane 
dodatkowe /informacyjne/ niezbędne uczestnikom ćwiczenia do podejmowa­
nia właściwych decyzji, założenie powinno być tak opracowane aby nie 
ujawniało ćwlczęcym zamiaru ćwiczenia i składa się z następujęcych roz­
działów :
rozdział 1: sytuacja ogólna - podane w o^lnej formie po stronie nie­

przyjaciela i wojsk własnych /min, dwa szczeble dowodzenia 
wyżej/ na zakończenie rozdziału krótki zamiar działań prze­
łożonego;

rozdział II: sytuacja szczegółowa - po stronie nieprzyjaciela i wojsk
własnyci^., a na ząkcńczenie zadanie /zadania/'dla ćwlczęcych 

jednostek; ‘  ̂ ''' ’ ' ' '
rozdział III: dane dodatkowe /informacyjne/;
rozdział IV: zadania organizacyjne dla ćwlczęcych zwięzane z przebie­

giem ćwiczenia;
rozdział V: literatura - wskazać jakę literaturę można lub należy wy-

f

korzystać przy opracowywaniu dokumentów, rozwięzywanlu za­

gadnień ćwiczenia itp,
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V/ zależnoóci od rozmachu i długotrwałości ćwiczenia /liczby etapów/ 
można /Toalety/ opracowywać takę liczbę załozeń. Jaka Jeat niezbędna w 
danym ćwiczeniu. Ponadto każde założenie może być uzupełnione odpowied- 
nlę liczbę niezbędnych załęczników wzbogacających treść założenia.
Mogę być one wykonywane w formie opisowej /komunikat rozpoznawczy» sy­
tuacja nawigacyjna itp./ lub w formie graficznej /wykresy, schematy - 
plan łęcznoścl, system dowodzenia itd./. Strukturalnę formę założenia 
do ćwiczenia z wojakami przedstawia załęcznik 5.

Plan prz£pr^owa^z^nl^a^ćwi£zjanl^a__ opracowuje się w celu sprawnego i 
dokładnego Jego przeprowadzenia i Jest podstawowym dokumentom organi— . 
zacyjnym kierownictwa i rozjemców. Powinien zapewnić dokładnę realiza­
cję poszczególnych zagadnleh szkoleniowych /etapów/, co w efekcie da 
oslęgnięcie zamierzonych celów szkoleniowych.Może być wykonany w do­
wolnej' formie, tj, opisowej, tabelarycznej lub na , **oei czasu". Baz 
względu Jednak na formę wykonanego dokumentu powinien on zawierać;

- temat ćwiczenia:
- zagadnienia szkoleniowa ćwiczenia;
- cele szkoleniowe ćwiczenia;
- tematy, zagadnienia i cele szkoleniowe pos?czególnych etapów ćwi­

czenia;
- sytuację po Stronia nieprzyjaciela i czynności ćwiczgcych oraz 

kierownictwa ćwiczenia ujęta w czasie astronomicznym i operacyjnym.
Z przedstawionych wyżej form opracowywania planu przeprowadzenia 

ćwiczenia najbardziej przejrżystę 1 czytelnę Jest wykonanie planu prze­

prowadzenia ćwiczenia na "osi czasu".
Do planu wykonuje się odpowiednię liczbę załęczników, którymi mogę 

być wprowadzenia i plany manewrów. Liczba załęczników zależy od potrzeb 
danego ćwiczenia. Wprowadzenia w ćwiczeniu z wojskami opracowuje się 
dla takich sytuacji, które nie ulegnę zmianie na skutek podejmowanych 

decyzji ćwiczęcych.
Można również opracowywa<^ tzw, wprowadzenia warunkowe, tJ. takie,' 

których wręczenie ćwiczęcym uzależnić należy od podejmowanych przez 
nich decyzji. W sytuacjach kiedy ćwiczęcy mogę podejmować wiele róż­
nych decyzji, wprowadzeń nie należy wcześniej opracowywać, w tych przy­
padkach kierownictwo ćwiczenia może podawać ćwiczęcym wprowadzenia 
ustne opracowywane w trakcie rozwljajęcej się sytuacji operacyjno-tak- 
tycznej ćwiczenia, wynikajęce z zadań dla ćwiczęcych jednostek manewry 
powinny być opracowywana przez zespół autorski ćwiczenia i dołęczone 
w formie załęczników do planu przeprowadzenia ćwiczenia. Plan ten pod­
pisuje kierownik, a zatwierdza dowódca organizujęcy ćwiczenie, Przykła-
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dowy strukturalny plan przeprowadzania ćwiczenia w formie tabeli przed­
stawia załecznik 6, a na "osi czasu" załącznik 7,

Plan_pozoracj_i_p£z^cj^wnij<a__p£wj^e^rzn^go. Przez pozorację przeciwni­
ka powietrznego w ćwiczeniu z wojskami należy rozumieć loty specjalnie 
do tego celu wydzielonych samolotów jednostek lotniczych nie bioręcych 
udziału w ćwiczeniu. Ogólne dane dotyczęce organizacji pozoracji prze­
ciwnika powietrznego powinny być określone*“ przez dowódcę w trakcie 
udzielania wytycznych zespołowi autorskiemu« a także znaleźć się w za­
mierza ćwiczenia. Obejmuję one:

- ogólnę liczbę celów i samolotów pozorujęcych przeciwnika powie- 
t rznego;

- liczbę i długotrwałość etapów działań pozorowanego przeciwnika 
powietrznego z uwzględnieniem liczby celów w poszczególnych etapach;

- wykonawców pozoracj,! przeciwnika powietrznego;
- kierunki nalotu i taktykę działania lotnictwa pozorujęcego prze­

ciwnika powietrznego;
- zabezpieczenie materiałowo-techniczne pozoracji.
Plan pozoracji przeciwnika powietrznego do ćwiczenia z wojskami 

wykonywany na mapach w skali 1:500 000« 1:1000 000 lub 1:2 500 000, 
Zawiera trasy i warunki lotu samolotów pozorujęcych celo powietrzno 
oraz jest uzupełniony częścię opisowę /legendę/ zawierajęcę:

- dano o warunkach lotów samolotów pozorujęcych cele powietrzne;
- dane o stosowaniu zakłóceń radioelektronicznych przez samoloty 

pozorujęce cele powietrzne;
- dane łęczności radiowej i przewodowej kierowania celami;
- wskazówki odnośnie do bezpieczeństwa lotów samolotów wykonują­

cych pozorację;
- zarzędzenle organizacji i prowadzenia pozoracji przeciwnika po- 

wiet rznego ;
- zarzgdzenis w zakresie organizowania lotów lotnictwa nie bioręce- 

go udziału w szkoleniu.
a/ Mapy z nalotami wykonywane oddzielnie na każdy etap zawieraję:
- lotniska startu i ],ędowania samolotów pozorujęcych celo powie­

trzne« któro należy tak dobierać« aby nalot lotnictwa pozorujęcego 
był wykonywany z zewnętrz rejonu objętego szkoleniem i możliwie z 
prawdopodobnych kierunków nalotu rzeczywistego przeciwnika;

- trasy lotów samolotów pozorujęcych cele powietrzne powinny wyni­
kać z taktyki działania prawdopodobnego realnego przeciwnika. Należy 
tak planować, aby dać możliwość oddziaływania wszystkim ćwiczęcym jed­
nostkom lotnictwa i wojsk rakietowych OPK, Trasy lotów na małych wyso­
kościach, szczególnie poniżej możliwości wykrycia przez środki radio-
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techniczno, nałoży tak wyznaczać, aby przechodziły przez posterunki 
obserwacji wzrokowej, W calu zachowania bezpieczeństwa, lotów nie nale** 
ży planować tras przechodzących w pobliżu /do 30 km/ lotnisk bazowania 
lotnictwa nie biorgcego udziału w ćwiczeniu oraz w korytarzach powie­
trznych, a szczególnie samolotów manewrujących wysokością, Planujgc 
pozoracje celów powietrznych, należy dężyć do tego, aby każdy planowa­
ny cel powietrzny miał przydzielone zadania Jako przeciwnik powietrzny, 
zadaniami takimi mogę być; prowadzenie rozpoznania, wykonanie uderzeń 
na określony obiekt /obiekty/, osłona grup uderzeniowych itd. Przydzie­
lenie konkretnych zadań dla samolotów pozorujęcych. cele powietrzne 
stwarza warunki zbliżone do rzeczywistych działań bojowych oraz umoż­
liwia ocenę działań sił i środków OPK. Przykładowę mapę z nalotami 

Sn p  przedstawia załęcznik 0,
b/ Warunki lotu samolotów pozorujęcych cele powietrzne przedstawia 

się na mapie w części graficznej /wg umo»vnych znaków/ w postaci wryso­
wanych na planowanych trasach lotu: punktów nabierania wysokości i zni­
żania, odcinków lotu z prędkościę naddźwiękowę', odcinków spotkania 
samolotów wykonujęcych lot w ugrupowaniu itp., oraz opisowo w tabe­
lach. Tabele, w których podane będę pozostałe dane o warunkach lotu, 
mogę mieć dowolne układy podyktowane realnymi potrzebami /załęcznik 8/.

c/ Dane o stosowaniu zakłóceń radioelektronicznych przedstawia się 
graficznie, wrysowujęc na trasach lotu /odcinkach tras lotu/ samolotów 
pozorujęcych cele powietrzne /umówionymi znakami/ stosowanie odpowied­
nich zakłóceń. Ponadto w tabeli /tabelach/ należy określić dodatkowe 
dane o stosowaniu zakłóceń, takie Jak: rodzaj zakłóceń, zakres stoso­
wanych zakłóceń, odcinki wykonywania zakłóceń. Należy również określić 
sygnały rozpoczęcia i zakończenia stosowania zakłóceń radioelektroni­
cznych z podziałom na zakłócania radiolokacyjne, radiowo itp./załęcz-

nik 8/,
d/ Dane łęczności radiowej i przewodowej kierowania celami można 

opracować Jako Jeden wspólny dokument zawierajęcy obydwa elementy lub 
Jako dwa oddzielne dokumenty, z których Jeden dotyczył będzie łęczno­
ści przewodowej, a drugi łęczności radiowej. Dla większej komunika­
tywności ww. dokumentu /dokumentów/ Jest wskazane wykonywanie go w 
formie szkicu, a przy skomplikowanych ćwiczeniach - na mapie obejmują­
cej rejon ćwiczenia. Szkice /mapy/ należy uzupełnić tabelami, w któ­
rych zawarte będę wszystkie niezbędne dane.

0/ wskazówki odnośnie do bezpieczeństwa lotów samolotów wykonuję­

cych pozorację powinny zawierać:
- ćwiczenia programu szkolenia bojowego, według których wykonywane 

będę loty;
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- stopień wyszkolenia pilotów uprawniajęcy do wzięcia udziału w po­
zoracji;

- warunki atmosferyczne /minimalnie wystarczajęce/, przy których 
zezwala się wykonywać zadania w powietrzu;

- zasady wykonywania lotów w rejonach celów*
- minimalne odległości zbliżeń samolotów;
- zasady postępowania w szczególnych przypadkach lotu;
- konieczne ubezpieczenia lotów środkami UL;
- zasady rozpoznania i inno.
Zarzędzenio organizacji i prowadzenia pozoracji przeciwnika powie­

trznego opisowo stanowi ujęcie danych zawartych na mapach z dodaniem 
riiektórych elementów wykonywanych dla Jednostek realizujęcych pozora­
cję. Zawiera ono ńastępujęce zagadnienia:

« ogólne dane dotyczęce organizacji nalotów w ćwiczeniu lub poszcze­
gólnych etapach ;

- zadania dla podległych Jednostek dotyczęce wykonania pozoracji;
- dane informacyjna o lotnictwie sęsiedów wykonujęcych pozorację;
- lotniska zapasowe;
- organizację i skład grupy kierowania celami;
- informacje o danych łęczności dotyczęce pozoracji;
« obowięzujęce sygnały;
- inno dane informacyjne,
g/ Zarzędzenia w zakresie ograniczenia lotów lotnictwa nie biorące­

go udziału w szkoleniu opracowuje się w celu zwiększenia bezpieczeń­
stwa lotów samolotów pozorujących celo powietrzna, a także w celu 
stworzenia bardziej przejrzystej i bezpiecznej sytuacji powietrznej. 
Ujmuje ono:

- rejon obowięzujęcych ograniczeń;
- czas obowięzujęcych ograniczeń;
- przedziały wysokości zajętych przez pozorację i ćwicZęce lotnic­

two ;
- wytyczne dotyczęco przecinania dróg lotniczych;
- zasady wykonywania lotów przez lotnictwo sanitarne, sportowe i 

przeloty wojskowe;
- sposób koordynacji lotów i przelotów z grupę kierowania celami.
Zarzędzenie takie wydawane może być przez osoby do tego uprawnione

/dowódca WOPK/«
Umowa^w^sgrawie^gozoracJi^grzeciwnika^gowietrznego

Ze względu na warunki kierowania lotnictwa wojsk OPK oraz komplekso* 
wość przeprowadzanych ćwiczeń w wojskach OPK zachodzi konieczność wyko«
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rzyBtania do pozoracji lotnictwa wojsk lotniczych lub lotnictwa 8ę8ie<i*’ 
nich eyetenów /NRD, CSRR. ZSRR/. Z tego też względu planowanie takiej 
pozoracji wymaga ścisłego uzgodnienia późniejszej realizacji lotów. 
Uzgodnienia te wykonuje zespół autorski /oddział operacyjny/« zawiera** . 
j ęc odpowiednie umowy dwustronne lub vaiolost ronne/, Treść tego rodzaju 

umów powinna obejmować:
- liczbę i typy samolotów wydzielonych do pozoracji, a w przypadku 
organizowania treningu współdziałania - liczbę samolotów wydzielanych 

przez obydwie strony;
- termin zasadniczy i zapasowy wykonywania lotów związanych z pozo­

rację celów powietrznych;
- wskazówki bezpieczeństwa lotów /ogólnie/;
- dane dotyczęce organizacji kierowania celami i utrzymania łęczno- 

ści /wyznaczanie przedstawicieli do kierowania celami, zasady utrzyma­

nia łęczności z samolotami/;
- ustalone sygnały obowięzujęce podczas ćwiczeń;
- lotniska zapasowe dla samolotów pozorujących colo powietrzne;

• inno niezbędno dano informacyjno.
Umowę należy uzupełnić załęcznikami, takimi jaks
- mapy z trasami i warunkami lotów;
- dane łęczności;
- inno niezbędne dano i zarzędzonia opracowywano do planu pozoracji 

celów powietrznych.
Umowę powyższę podpisuję wszyscy zainteresowani dowódcy.
Plan uderzeń 5n P__ wykonuje się celem urealnienia realizowanej sytua­

cji powietrznej, uzupełniajęc tym model /modele/ nalotów. Uderzenia 
należy planować na obiekty broniono przez ćwiczęce jednostki, jak rów­
nież na elementy ugrupowania ćwiczęcych jednostek. Plan taki wykonuje 
aię w formie graficznej - jako oddzielny dokument - na mapie lub kalce 
w skali 1:500 000 lub 1:1000 000 w zależności od szczebla dowodzenia 
i rejonu działań bojowych. Na planie tym należy przedstawić przewidywa­
ne uderzenia wynikajęce z modelu nalotu, charakteru nalotu i ważności 
bronionych obiektów. Na planie nanosi się zarówno uderzenia przy uży­
ciu broni konwencjonalnej, jak i jędrowej /jeżeli planowane jest uży­
cie broni jędrowej przaz przeciwnika/. Przykładowy plan uderzeń Sn p  
przedstawia załęcznik 9, Zaplanowane uderzenia należy następnie w for­
mie wprowadzeń podawać ćwiczęcym, dostarczajęc im w ten sposób niezbęd­
nych danych do podejmowania odpowiednich decyzji w trakcie prowadzenia

działań bojowych,
^^Plan pozor£cj_i p£zeciwn^i]<a__n8|Z^e£ne^go /działania grup dywersyjno- 

rozpoznawczych/,
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w planie tym podaje się: zadania pozoracji, akład grup pozoracyjnych 
i Jednostki, które Je wydzielajg, haroionogran działania grup dywersyj- 
no-rozpoznawczych, oznakowanie grup i sygnały na okres działania, za­
sady bezpieczeństwa podczas działania i przydzielone środki do reali­
zacji pozoracji.

Harmonogram działania wykonany opisowo lub ujęty w tefbeli powinien 
zawierać: obiekty, na które wykonuje się pozorację,’ czas wykonania 
pozoracji, skonkretyzowane zadania pozoracji przy działaniu na dany 
obiekt i trasy marszu grup pozoracyjnych.

Plan ten podpisuje kierownik, a zatwierdza dowódca organizujący 

dane ćwiczenie,

w celu zbliżenia pozorowanego nalotu do realnego pola walki na pod­
stawie planu pozoracji przeciwnika powietrznego i planu uderzeń ŚNP 
opracowuje się wykaz strat i zniszczeń po dokonanych uderzeniach §NP 
przeciwnika. Wykaz ten powinien zawierać straty po stronie nieprzyja­
ciela oraz straty i zniszczenia wojsk własnych i bronionych obiektów. 
Dane te w formie wprowadzeń podaje się ćwiczęcym w trakcie odpierania 
nalotu,Forma tego dokumentu może być dovi/olna /najczęściej Jest to 
tabela/, a zakres JeJ treści zależy od potrzeb ćwiczenia. Przykładowy 
wykaz w formie tabeli ilustruje załęcznik 10,

Wykaz ton podpisuje kierownik ćwiczenia.
Plan m£skowan^ia ćwl^czen^ia. Cięgle rozpoznanie systemu OPK prowadzo­

ne przez przeciwnika Jest w okresie ćwiczeń szczególnie intensywne,
W okresie ćwiczeń dyslokacja wojsk OPK, sprzęt, a szczególnie najnow­
sze generacje sprzętu i uzbrojenia sę szczególnie narażone na cięgle 
rozpoznanie. Aby ustrzec się przed możliwościę rozpoznawania w trakcie 
ćwiczeń ugrupowania, ruchów wojsk, trakcie przygotowywania ćwiczenia 
należy opracować plan maskowania ćwiczenia i ściśle go przestrzegać,
W planie maskowania należy rozpatrzyć i ujęć szczegółowo wszystkie 
problemy maskowania operacyjnego i bezpośredniego oraz zgodnie z po­
trzebami zaplanować Je do realizacji. Plan ten powinien być wykonywany 
na mapie /kalce/ obejmujęcej rejon ćwiczenia oraz tereny przyległe i 
uzupełniony niezbędnymi opisami, tabelami, schematami itp.

Plan maskowania podpisuje kierownik ćwiczenia,

yiyytycznie^ojrgan izac^JjO^o—m̂ to^dy ĉ n̂_e ¿1®, FOW^ic_^tw^a^i__r^zj|ejic^w^
Vrfażnym elementem w przygotowaniu ćwiczenia z wojskami Jest odpowiednie 
przygotowanie kierownictwa i rozjemców. Głównymi celami przygotowania 
kierownictwa i rozjemców do ćwiczenia sę:
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- vy maksymalnym stopniu zbliżenie ćwiczenia ćlo realnej sytuacji 
współczesnego pole walki;

- zabezploczenlo oelęganla założonych celów szkoleniowych;
- dokładne okroślonio obowięzków funkcyjnych dla kierownictwa i 

rozjemców oraz szczegółowe zapoznanie z dokumentami ćwiczenia;
- ukierunkowanie kierownictwa 1 rozjemców do obiektywnej oceny ćwi-

częcych wojsk, ^
Wytyczne organizacyjno-metodyczne dla kierownictwa i rozjemców po­

winny zawierać następujące grupy zagadnień:
- przygotov<anio się kiorownlctwa i .rozjemców do ćn^iczonia;
- prawa i obowlęzki kierownictwa, starszych rozjemców i rozjemców

w czasie ćwiczenia; t
- zagadnienia, które maję być kontrolowane przez rozjemców w czasie

ćwiczenia;
- zagadnienia /problemy/, które maję być ujęte w meldunku do omówie­

nia ćwiczenia. * - .
Przykładowa treść takich wytycznych powinna zawierać:
- miejsce i termin przeprowadzenia odprawy i szkolenia z kierownic­

twem i rozjemcami oraz zakres zagadnień, które należy omówić:
- przypomnienie obowięzujęcych rozkazów i zarzędzeń dotyczęcych 

szkolenia operacyjno-tak tycznego na dany rok szkoleniowy oraz tematu , 

ćwiczenia;
- zakres i sposób przestudiowania literatury zwięzanej z tematem 

ćwiczenia /instrukcje 1 regulaminy/;
- termin i sposób zapoznania się z potrzebnymi dokumentami organiza- 

cyjno-metodycznyml i operacyjno-taktycznymi ćwiczenia;
- prawa i obowlęzki kierownictwa i rozjemców;
- zagadnienia, na które w czasie ćwiczenia należy zwrócić szczególnę 

uwagę:
- zagadnienia, które maję kontrolować rozjemcy przy poszczególnych%

dowódcach, i sztabach, oraz sposób przeprowadzegia kontrolii
- materiały, które należy przygotować do omówienia, oraz formę ich 

przygotowania,
W przypadkach prowadzenia ćwiczeń skomplikowanych z nowych tematów 

lub ćwiczeń doświadczalnych wskazane jest rozegranie niektórych jego 
epizodów z kierownictwom i rozjemcami. Poszczególni rozjemcy powinni 
występować wówczas w roli tych dowódców 1 oficerów sztabu, których 
następnie będę kontrolować.

Wytyczne organizacyjno-metodyczne dla kierownictwa 1 rozjemców pod­
pisuje kierownik ćwiczenia,
' Plan_omówiania_ćwiczenla^ Ważnym końcowym etapem każdego ćwiczenia 
z wojskami jelt jegi omówienie, które powinno być całościowym podsumo-
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wanien osiągniętych wyników. Wnikliwa, obiektywne i metodyczne prze­
prowadzenie omówienia Jest Jednym z podstawowych obowiązków kierownic­
twa ćwiczenia,,sposób przygotowania omówienia może być różny, ale onó- 
wlonie prowadzono musi być wg ściśle określonego planu. Plan ton opra­
cowany równolegle z Innymi dokumentami ćwiczenia powinien ujmować w 
chronologicznej kolejności porządek przeprowadzónla omówienia. Może 
być on następujący:

- przypomnienie i wyjaśnienie tematu i celów szkoleniowych ćwiczenia 
oraz omówienie zagadnień teoretycznych zwlęzanych z Jego przeprowadze­
niem;

- zapoznania z zamiarem ćwiczenia i Jego realizację;
- omówienie przebiegu ćwiczenia wg etapów;
- analiza 1 ocena pracy ćwlczęcych;
- uwagi 1 wnioski odnośnie do wykonania zadań atojęcych przed ćwi­

czącymi i rozjomcamii .
Plan omówienia ćwiczenia podpisuje kierownik, /

4,3,2, Metod^ka^przygotowania__i^grzeprowadzenia^ćwiczenla^z^^woJękami

Podczas bezpośredniego przygotowania ćwiczenia konkretyzuje alę 
określone Już wcześniej /w wytycznych wyszkoleniowych/ rodzaj i cel 
ćwiczenia oraz termin Jego przeprowadzenia. Stanowi to podstawę opra­
cowania przez dowódcę wytyczrfych. Ponieważ organizatorem każdego ćWl-^ 
czenia z wojskami Jest dowódca tych wojsk, powinien on wyznaczonemu 
zespołowi autorskiemu udzielić odpowiednich wytycznych do organizacji 
1 opracowania materiałów do ćwiczenia. Wytyczne te powinny ponadto 
wynikać z aktualnbj analizy stanu wyszkolenia oraz wytycznych wyszkole­
niowych wyższego przełożonego. Wytyczne dowódcy obok ściśle określonego 
tematu, colu 1 terminu ćwiczenia ustalajęt

- etapy ćwiczenia, cele szkoleniowe etapów oraz czasy trwania po­
szczególnych etapów i terminy;

- siły 1 środki uczestnlczęce w ćwiczeniu oraz wydzielone do Jego 
zabezpieczenia;

- ogólny skład kierownictwa 1 rozjemców;
- sposób organizacji pozoracji przeciwnika powietrznego oraz siły 

1 środki wydzielone do pozoracji;
- ogólna wytyczne do opracowania zamiaru operacyjno-taktycznego 

ćwiczenia;
- terminy opracowania głównych dokumentów ćwiczeniai
Po otrzymaniu wytycznych od dowódcy 1 podziale zadań przez głównego 

autora /kierownika zespołu/ dla poszczególnych oficerów oraz opraco­
waniu planu przygotowania ćwiczenia zespół auto*"ski przystępuje do 
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opracowania ćwiczenia, W pierwszej kolejności opracowuje zamiar ćwi­
czenia stanowięcy podstawowy dokument ćwiczenia. Najpierw opracowuje 
sir* cz\ 6ć organlzacyjno-metodycznę, zwracajęc szczególny uwagę na: 

-' d̂okTauTTTr-̂ Tii ucyToWniila celów ćwiczenia i zagadnień szkoleniowych 
zgodnie z tonaten 1 wytycznyoil dov^ódcy;

- dokładny podział ćwiczenia na poszczególne etapy, bioryc pod uwa­
gę to, że każdy etap, to część ćwiczenia obojniujgca szereg zagadnień 
taktycznych Jednakowych pod względem charakteru lub wzajemnie powię- 
zanych czynności ćwiczycych.

Prawidłowe opracowanie operacyjno-taktycznej części zamiaru stwarza 
warunki właściwego przygotowania pozostałych dokumentów ćwiczenia. 
Operacyjno-taktyczna część zamiaru powinna spełniać następujyce warun­
ki;

- powinna być prawidłowa pod względem taktycznym;
- odpowiadać tematowi i założonym celom szkoleniowym ćwiczenia;
- zamiar stron powinien być zwię7.ły i w sposób Jasny wyrażać myśl 

przewodnly sytuacji operacyjno-taktycznej, na której tle będę realizo­
wane zagadnienia szkoleniowe ćwiczenia,
' Przystępując do opracowania operacyjno-taktycznej części zamiaru 

ćwiczenia, pracę można podzielić na dwa etapy. Pierwszy z etapów będzie 
obejmował czynności zwięzana z graficznym opracowaniem zamiaru opera- 
cyjno-taktycznego na mapie, drugi etap - ujęcie tekstowe zagadnień 
operacyjno-taktycznej części zamiaru. Po opracowaniu zamiaru ćwiczenia 
i zatwierdzeniu go przez wyższego przełożonego, zespół autorski na pod­
stawie danych zawartych w zamiarze przygotowuje kolejno pozostałe do­
kumenty ćwiczenia zgodnie z "Planem przygotowania ćwiczenia". Dokumen­
ty te sę podpisywane przez kierownika ćwiczenia /z wyjętklem rozkazu, 
który podpisuje dowódca/, '

Przeprowadzenie ćwiczenia z wojskami to realizacja wszystkich zapla- 
nowanych przedsięwzięć zov'«/artycli w dokumentach ćwiczenia, majęcych na 
celu osięgnięcie założonych celów szkoleniowych danego ćwiczenia. Ćwi­
czenie, w zależności od. tematu i celów szkoleniowych, może rozpoczynać 
się od; ogłoszenia alarmu bojowego, wprowadzenia zarzędzania stopniowe­
go osięgania gotowości bojowej, niespodziewanych działań przeciwnika 
powietrznego, W chwili rozpoczęcia ćwiczenia kierownictwa i rozjemcy 
powinni być obecni na swoich miejscach pracy,

Oeżeli ćwiczenie rozpoczyna się od ogłoszenia alarmu bojowego, ćwi- 
częcemu dowódcy wręcza się założenie, w którym stworzona sytuacja po­
winna zmusić ćwiczęcego dowódcę do zarzędzania alarmu bojowego,

Oeżeli ćwiczenie rozpoczyna się wprowadzeniom zarzędzania stopniowego
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oelęgania gotowości bojowej, należy przez cały okres organizacji dzia­
łań bojowych podawać ćwiczgcym odpowiednia wprowadzenia, które stwarza­
łyby warunki narastania sytuacji konfliktowej.

Ooźeli ćwiczenie rozpoczyna się niespodziewanymi działaniami nie­
przyjaciela powietrznego, podstawę działań ćwiczęcych wojsk jest roz­
poczęcie nalotu i ukazanie się samolotów - celów powietrznych na po­
dejściach do rejonu obrony ćwiczęcych wojsk,

ćwiczenie z wojskami prowadzi się nieprzerwanie w dzień i w nocy,
\N realnych warunkach atmosferycznych, w których czas operacyjny po­
krywa się w zasadzie z czasem realnym /przerwy operacyjne/ i z natęże­
niem działań bojowych, jakie prowadziłby realny przeciwnik. Całe ćwi­
czenie z zasady dzieli się na dwa główne okresy:

- okres organizacji działań bojowych, rozpoczynajęcy się otrzymaniem 
zadania, a zakończony rozpoczęciem działań bojowych przez przeciwnika;

- okres prowadzenia działań bojowych; od chwili rozpoczęcia działań 
bojowych do ich zakończenia.

Podział ten jest w zasadzie umowny, gdyż w ćwiczeniu z wojskami 
okresy te mogę się zazębiać. Wszystkie decyzje podejmowane przez ćwi- 
częcych dowódców sę meldowana kierownictwu ćwiczenia i starszym roz­
jemcom w zależności od szczebla organizacyjnego. Zatwierdzajęc decyzje, 
kierownictr/o ćwiczenia powinno kierować się ogólnę zasadę, aby podej­
mowane decyzje w jak najwyższym stopniu umożliwiły osiągnięcie celów 
szkoleniowych i nie naruszały planu przeprowadzenia ćwiczenia,

W wypadku podejmowania nieprawidłowych decyzji należy przy pomocy 
dodatkowych wprowadzeń skłonić ćwiczęce sztaby do podejmowania popraw­
nych decyzji, Obowięzkiem kierownictwa ćwiczenia i rozjemców jest 
niedopuszczanie do podejmowania niewłaściwych decyzji, a szczególńie do 
ich realizacji,

W trakcie prowadzenia działań bojowych każdorazowo kierownictwo 
ćwiczenia powinno oceniać warunki atmosferyczne, czy pozwalaję na pro­
wadzenie realnych lotów, aby zapobiec ewentualnym wypadkom. Po rozpo­
częciu działań przez pozorujęcego przeciwnika powietrznego ćwiczęce 
wojska przystępuję do zwalczania Snp przeciwnika zgodnie z decyzjami 
ćwiczęcych dowódców. Kierownictwo ćwiczenia i rozjemcy kontroluje spo­
sób i organizację zv/alczania nalotu przeciwnika na wszystkich szczeb­
lach dowodzenia. Kierownictwo i rozjemcy przekazuję jednocześnie ćwi- 
częcym planowe wprowadzenia, w tym również uderzenia na bronione obiek­
ty, wojska własne i - co się z tym więżę - powstało zniszczenia oraz 
straty ponoszone przez wojska własne i przeciwnika, Cwiczęcy dowódcy 
powinni reagować na te wprowadzenia, podejmujęc stosowne decyzje.
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Kierownictwo i rozjemcy kontrolujący ćwiczenie powinni pamiętać o 

tym, że :
- ćwiczonio z wojskami OPK jest wioloszczoblowe i w czasie, kiedy 

wyższy Gzczebol otrzymał Już konkretne zadania i wypracowuje decyzjo, 
niższe szczeble dowodzenia realizuję jeszcze ogólne przygotowania, 
zwracajgc azczególng uwagę na przygotowanie sprzętu i uzbrojenia do 

działań;
- kontrolujgc pracę ćwiczęcych nie powinni im przeszkadzać zbyt 

częetę ingerencje w tok ich pracy, gdyż odrywa to ćwiczęcych od zapla­
nowanych czynności, co ujemnie wpływa na całokształt przebiegu ćwicze­
nia; oprócz kontroli czuwać nad zapewnieniem bezpieczeństwa działań 
bojowych, a szczególnie zapobiegać wypadkom lotniczym.

Każde ćwiczenie z wojskami należy zakończyć jego omówieniem. Wnik- 
liwle przeprowadzone omówienie ćwiczenia z wojskami jest ważnym koń­
cowym jego etapem. Aby omówienie osiggnęło swój cel, musi byc należy^ 
cie przygotowane. Przygotowanie omówienia ćwiczenia z wojskami polega 
na zebraniu danych do omówienia, przygotowaniu odpowiedniego referatu 
oraz uzupełnieniu go niezbędnymi mapami, wykresami, szkicami itp.

Przygotowanie materiałów do omówienia rozpoczyna się jednocześnie 
z rozpoczęciem.opracowania ćwiczenia /opracowanie planu omówienia, 
wyznaczenie grupy do przygotowania ćwiczenia/. Zbieranie materiałów 
merytorycznych rozpoczyna się wraz z rozpoczęciem ćwiczenia. Do mate­

riałów tych zalicza się: ^
' - opracowanie teoretyczno zagadnień zwięzanych z tematem ćwiczenia;

- zamiar ćwiczenia /wraz z mapę - zamiaru operacyjno-taktycznego/;

- planowanę pozorację przeciwnika powietrznego;
- uwagi dotyczęce podejmowanych decyzji i organizacji działań bojo­

wych przez poszczególnych ćwiczęcych dowódców i sztaby;
- ywagi dotyczęce realizacji współdziałania na poszczególnych

szczeblach dowodzenia ;
- ocenę działalności poszczególnych jednostek;
- uwagi dotyczęce stanu moralno-politycznego i dyscypliny jednostek 

podczas ćwiczenia;
- rezultaty działań bojowych. /Liczba celów przeprowadzonych przez 

WRT, liczba zwalczanych celów przez LM. liczba celów powietrznych 

zwalczanych przez WR/.
Na podstawie tych materiałów należy opracować referat zawlerajęcy 

następujęco zagadnienia;
- teoretyczne zagadnienia zwięzane z tematem ćwiczenia;
- główne elementy zamiaru ćwiczenia /cele szkoleniowe, warunki ćwi­

czenia i założona sytuacja operacyjno-taktyczna/;
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- analiza i ocena decyzji podejmowanych przez ćwiczgcych;
- ocena pracy dowództw, sztabów i jednckstek;
- ogólne wnioski i zalecenia dla poszczególnych rodzajów wojsk i 

jednostek.
Referat należy uzupełnić materiałami poględowymi-, takimi jak mapa 

zamiaru oporacyjno-taktycznego* mapy decyzji ćwiczęcych dowódców, wykresy 
obrazujgee rezultaty działań bojowych itp.

Omówienie przeprowadza się najczęściej w kilka godzin po zakończeniu 
ćwiczenia - najpóźniej w cięgu 2-3 dni. Biorę w nim udział osoby funk­
cyjne zgodnie z decyzję kierownika ćwiczenia.

Protokół z omówienia ćwiczenia załęcza się do dokumentów metodycz­
nych ćwiczenia, a ich odpisy otrzymuję podległo jednostki w celu rea­
lizowania wniosków i zaleceń w trakcie dalszego szkolenia.

Sztab organizujęcy ćwiczenie opracowuje sprawozdanie z przebiegu 
ćwiczenia 1 w określonym terminie przedstawia wyższemu przełożonemu,
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Ze względu na ujednolicenia nazw i ogólnej formy dokumentów opra­
cowywanych do poszczególnych rodzajów ćwiczeń załgczniki przedstawla- 
JęcG strukturalne wzory opracowywanych dokumentów do ćwiczeń wykonano 
dla Jednego ćwiczenia - ćwiczenia z wojskami korpusu OPK. Ćwiczenie 
to wybrano Jako wzorcowe, ponieważ dokumenty z nim związane charaktery­
zuję się najszorszn - pod względem merytorycznym - treścię, jak rów­
nież opracowywane sę dla odpowiednio wysokiego szczebla dowodzenia 
wojsk OPK. Wzory dokumentów do innych rodzajów ćwiczeń w swej fórmie 
będę takie jak do ćwiczenia z wojskami. Przy opracowywaniu tych doku­
mentów /do innych rodzajów ćwiczeń/ należy opierać się na przedstawio­
nych wzorach, dopasowujęc treść do tematu, zagadnień szkoleniowych i 
celów szkoleniowych ćwiczenia, uwzględniajęc zakres treści podany w 
niniejszym podręczniku. Opracowane dokumenty zatwierdzać i podpisywać 
powinny osoby wskazane w podręczniku i zgodnie z posiadanymi kompeten­
cjami.

Ponieważ zamiar ćwiczenia grupowego posiada nieco innę strukturę 
/niż w innego rodzaju ćwiczeniach/, przedstawiony został dodatkowo w 
załęczniku 11, Załęcznik 12 przedstawia strukturalny wzór opracowania 
metodycznego zajęcia do ćwiczenia grupowego /do innego rodzaju ćwiczeń 
tego dokumentu nie wykonuje się/, Załęcznik 13 ilustruje okładkę opra­
wionej w jednę całość dokumentacji każdego ćwiczenia.
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4, wokazówki oryanlzacyjiio*“inotodyczno /dotyezgeo rozpoczę^cla, pro* 
wudztirłia 1 znkończonia ćwiczonla jako cnłoćcl/« 

b, LI t ur »t u m  /ujdujjoca toorutyczno atroiH’ donogo ćwiczonl«/,
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1. Warurikl prowodzunla ćwiczenia /rozpoczęcia/.
2, Znuilur a tron /przebieg dzlnłanla o tron/
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Zal. Zumlor opuracyjno-'tuklyczny /mapa/.
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